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I 

PREFACE 

This report for the year ended 31 March 2003 has been prepared for 
submission to the Governor under Article 151 (2) of the Constitution. 

The audit of revenue receipts of the State Government is conducted under 
Section 16 of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and 
Conditions of Service) Act, 1971. This Report presents the results of audit of 
receipts comprising sales tax, taxes on motor vehicles, land revenue, stamp 
duty and registration fees, State excise, forest receipts, miRing receipts and 
other departmental receipts of the state. 

The cases mentioned in this Report are among those which came to notice in 
the course of test audit of records during 2002-2003 as well as those noticed in 
earlier years but which could not be covered in the previous years' Reports. 
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10-A.G.3 

(OVERVIEW) 

I (General J 

This report contains 57 paragraphs including 3 reviews relating to under­
assessment/shoti-lcvy/non-levy etc. involving Rs.281.31 crore. Some of the 

· m~j or findings arc mentioned below: 

(i) The Government's total revenue receipts for the year 2002-2003 
amounted to Rs.8,438.77 crore. Of this 45.42 per cent was raised by 
the State - Rs.2,871.84 crore through tax revenue and Rs. 961.18 crore 
through non-tax revenue and 54.58 per cent was received from the 
Government of India - Rs.2,805.58 crore in the form of State's share of 
di v isible Union taxes and Rs.1,800.17 crorc as grants-in-aid. 

{Para 1.1) 

(ii ) Test check of records of Sales Tax, Motor Vehicles Tax , State Exc ise, 
Mines and Minerals, Land Revenue, Forest and Other Departmental 
offices conducted during the year 2002-2003 revealed under­
assessment. short-levy/ loss of revenue etc . amounting to Rs.447.09 
crore in 1, I 0,933 cases. During the year 2002-2003, the concerned 
departments accepted under-assessment etc. of Rs.39.24 crore, 
involving 43 , I 07 cases pointed out during 2002-2003 and earlier years. 

{Paral . 11} 

(iii ) As on 30 June 2003, 3,655 inspection reports issued upto 
December 2002 containing 11 ,08 1 audit observations involving 
Rs. 1,446.54 cror~ were outstanding for want of comments/final action 
by the concerned departments. 

(Para 1. l 2} 

2 (Sales Tax') 

(i) A review, "Levy, collection and remittance of sales tax by Public 
Works Departments", revealed the fo llowing: 

(a) Award of work to unregistered contractors by splitting up of each work 
into less than Rs.1 .00 lakh led to non-deduction of tax at source and 
loss of revenue of Rs.8.46 crore. 

{Para 2.2.8) 

(b) Cross verification of records of Sales Tax office with that of Public 
Works Divisions revealed escapement of tax of Rs.2.86 crore including 
penalty due to concealment of gross turnover. 

{Para 2.2.9} 

IX 



(c) Penalty of Rs.30.26 crore was not levied against the defaulting 
Divisional officers for the delayed payment of tax deducted in 6758 
cases. 

{Para 2.2. /0(h)} 

(i i) There was short levy of tax of Rs.4.08 crore due to incorrect exemption 
granted to 7 small scale units and one large sca le un it. 

(Para2.3) 

(i ii) Irregular exemption from payment of Central S<iles Tax 10 ~ n ~ssessee 

on his inter-State sale without any purchase particu lars as to proof of 
tax-suffered material , led to short levy of tax of Rs. 1. 10 crore inciuding 
penalty. 

{Para 2.5) 

(iv) Incorrect determination of intra-state sale as inter-state sale led to 
under-assessment of tax of Rs.1.04 crore . 

{Para 2.6) 

(v) Contravention of provision by utili sing goods for sale as raw materia l 
for manufacture led to under-assessment of tax of Rs.65.77 lakh. 

{Para 2. 7) 

(vi) Short determination of taxable turnover resulted in short levy of tax of 
Rs. 33. 19 lakh including -penalty. 

{Para 2.9(1)) 

(vii) Short de termination of purchase turnover led to under-assessment of 
purchase tax of Rs.26.46 lakh. 

{Para 2.1 l} 

3 [l\!otor Yehi~les i;.ax J 

(i) Non-adherence to financial prov1s1ons by the Regional Transport 
0 fficer led to short aceountal/misappropri.ation of Government revenue 
of Rs.26.20 lakh. 

(Para 3.2} 

(ii) Motor vehi cles tax and additional tax including penalty amounting to 
Rs.14.43 crore was not reali sed in respect of 6,076 goods vehi cles ... •\\ 

- w lfrc h had valid route permits. 

(Para 3. 3} 
• L 
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(ii i ) Tax and penalty or Rs.3.33 crore was not reali sed in respect or I. 728 
contract carriages. 

(Porn 3.-1/ 

(iv) Motor vehicles tax, add itional tax and penall) of Rs.2. 76 crore was not 
rea li sed in respect of 3,508 Tractor-trailor combination as they were 
neither covered by off-road declaration nor lax was paid in other 
regions. 

{Para 3.5) 

4 Land Revenue, Stamp Duty and Registration Fees 

( I) J\ review. "Arrears in assessment and collection of land revenue" , 
revealed the fol lovving:-

(a) Adoption of lower market value resulted tn short assessment or 
premium and ground rent of Rs. 1.24 crore. 

{Para -1.2. 7(aJl 

(h) Rs.28.07 crore was not reali sed due to non finalisation of alienation 
cases. 

{Para -1.2. 7(h)} 

(c) Government land valued at Rs .1.23 crure was encroached upon by 
Sat ya Sai Medical College 1 lospital since 1993-94. 

(Para -1.2.8) 

(cl ) Premium and ground rent or Rs.5.58 crore was not real ised for 
conversion of agriculture land for non-agriculture purpose. 

(Para -I. 2. 9(a)/ 

(e) Salami rent of Rs.3.08 crore was not realised due to non settl ement or 
bebondobasta land. 

{Para -l.2.9(h)/ 

(f) Royalty on unauthorised Ii fting of minor minerals valued at Rs. 14.89 
crore was not real ised. 

(Para -I. 2. I O(a)} 

(ii ) Cross-verification of records of Tahasil offi ces with reference to 232 
documents revealed that Ki ssam of land was incorrectly setfo rth with 
lower va lue for which there was loss of stamp duty and registration 
fees of Rs.87.98 lakh and fine of Rs. 11 .60 lakh. 

(Paro -1.3) 
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5 (state Excise) 

(i) Delay in issuing li cences due to non-finalisation of modalities for 
supply of country spirit resulted in loss o f revenue o f Rs.5. 12 crorc on 
account of li cence fee. 

{Para 5.2/ 

(ii) There \Vas non-levy of exc ise duty/fine of Rs.2.6 1 crore on short 
production of Ind ia Made Fore ign Liquor in bottling plants \\ith 
re ference to Minimum Guaranteed Quan ti ty. 

{ Parn 5. -!(a)/ 

6 (Forest Receipts) 

(i) There Vvas a loss of revenue of Rs.28.06 crore by way of royalty due to 
non-working of bamboo coupes in the bamboo potenti al Forest 
Divisions of the State. 

{Parn 6.2} 

(ii) Demand of royalty of Rs.3.78 crore was not raised. 

[Para 6.3} 

(iii ) Interest amounting to Rs.90.9 1 lakh on belated payment of royalty was 
not levied. 

{Para 6.-1} 

7 (Mining Receipts 

(i) There was non-levy of interest of Rs.94.20 lakh on belated payment of 
mining dues. 

{Para 7. 3) 

(ii ) Delay in disposal of seized minerals led to blocking of revenue of 
Rs.89.00 lakh. 

{Para 7.-1) 
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8 (Departmental Receipts ) 

(i) A review, "Non-realisation of house licence fee, room rent and 
service charges", revealed the following: 

(a) Non-realisation of house licence fee from residential quarters and non­
residential buildings under the control of General Administration 
(Rent) Department led to blocking of revenue ofRs.9. 12 crore by way 
of rent. 

{Para 8.2. 7(ii)(iii)} 

(b) House licence fee of Rs.6.66 crore remained unreali sed due to 
un-authorised grant of rent free quarters by the Inigation Department. 

{Para 8. 2. 8} 

(c) There was blocking of Government revenue of Rs.3.94 crore due to 
non-real isation of house licence fee by the Roads & Buildings 
Department. 

{Para 8. 2. 9} 

(ii) Allowance of concessional rate to M/s Indian Metal & Ferro Alloys 
Ltd. led to loss of electricity duty of Rs.4.85 crore and interest of 
Rs.2.09 crore. 

{Para 8.3} 

(iii) Rs.4.05 crore of electricity duty on auxiliary consumption of energy 
was not realised from Mis Indian Charge Chrome Ltd 

{Para 8. -1} 

(iv) Failure to realise electricity duty at the revi sed rate from Mis Indian 
Charge Chrome Ltd. resulted in loss of Rs.2.47 crore. 

{Para 8.5} 

(v) There was suppression of realisable electricity duty of Rs.19.00 crore 
due to adoption of adhoc rate of increase of arrears and non­
reconciliation of ED accounts with private Distribution Companies by 
the Chief E lectrical Inspector. 

{Para 8. 7} 
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I 

1.1! Trend ofRevenu·e Receipts 

1.1.1 The tax and non-tax revenue raised by the Government of Orissa 
during the year 2002-2003, the State's share of div isible Union taxes and 
grants-in-aid received from the Government of India during the year and the 
corresponding fi gures for the preceding four years are given below: 

(Rupees i 11 crore) 
w, ,.;•· ·.,. ""' O":i · 1. 

·<;; .1 '" 1998-19?9 1999-2000 2000-2001 2001-2002 2002-2003 
..... 'C' ..... 

I 

(a) 

(b) 

Tota l 

II 

(a) 

(b) 

Total 

Ill 

IV 

-

Revenue raised by 
State Government 

Tax Revenue 1487. 13 1704.08 2184.03 2466.88 2871.ll<I 

Non-Tax Revenue 557.49 716.48 685.47 69 1. 75 96 1.1 8 

2044.62 2420.56 2869.50 3 158.63 3833.02 

Receipts from 
Government of Ind ia 

State's shan: o f di visible 1694.52 1748 .45 2603.97 2648.72 2805.58 1 

Union taxes 

Grants-in-aid 815.26 17 15.63 1428.55 12.\0.64 1800.1 7 

2509.78 3464.08 4032.52 3889.36 4605.75 

Total Receipt of the 4554.40 5884.64 6902.02 7047.99 8438.77 
State Government 
(1+ 11) 

Per ce/lfage of I to Ill 44.89 41.13 4 1.57 44.82 45.42 

For details. please sec S1a1cment No. I I-Detailed Accounts of Rcl'Cnue by l'vlinor I leads in the Fin~ncc 

, Accounts of the Government ofOrissa for lhc year 200 1-2002. Fig.ure$ t1ndcr 1hc minor head 90 1-Slrnn: of 

net proceeds assigned to States under the major heads 0020-Corporation Tax: 002 1-Taxcs on Income other 

than Corporation Tax: 0028-0thcr Taxes on Income and Expenditure: 0032-Taxes on Wealth: 0037-

Customs: 0038-Union Excise Du1ics: 0044-Servicc Tax mid 0045-0thcr Taxes ~and Duties on 

Commodities and Services booked in the Finance Accounts under A-Tax Revenue have been excluded 

from the Revenue raised by the State and exhibited as State's share of divisible Union taxes. 



Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 31 March 2003 

-
(a) The details of the tax revenue raised during the year 2002-2003 along 
with figures for the preceding four years arc given below: 

(R up ees i n er ore) 

ije11d' of Revenue l9'J8-99 ·~ 19!19-2000 2000-2001 2001 -2002 2002-03 Per ce11tage of . increase(+) or 
.. 

~!t" decrease (-) in 
::_ II l lOOl-2003 over 

~ 

·: 2001-2002 

l. (a) Sales Tax 930.84 I 061.74 1293.99 1350.5 1 1532:69 (+) 13.49 

(b) Central 
40.25 45.8 1 48. 13 5 l.82 72.53 (+) 39.96 Sales Tax 

2. Taxes and 
Duties on 110.1 3 127.20 146.71 136.96 172. 17 (+) 25.71 
Electricity 

3. Land Revenue 58.57 50.46 53.26 84.48 82.16 (. ) 2.75 

4 . Taxes on 
143.18 155.53 178. 17 21 6.37 257.35 (+) 18.94 Vehicles 

5. Taxes on 
Goods and 0.01 34. 18 1 94.04~ 252.04 3 13.07 (+) 24.2 1 
Passengers 

6. State Excise 109.67 11 4.82 135.3 1 197.46 246.06 (+) 24.6 1 

7. Stamp Duty 
and 

87.59 102.0 l 108.52 109.76 135.86 (+) 23.78 Registration 
Fees 

8. Other Taxes 
and Duties on 

6.89 12.33 14.60 27.62 13.34 (. ) 51.70 Commodities 
and Services 

9. Other Taxes on 
Income and · 
Expenditure-
Tax on 

I 1.303 39.86 46.6 1 (+) 16.93 Professions, -- .. 

Trades, 
Callings and 
Employments 

l'ofal ·~-;. rt"'~;-:' ~, 
"'"" ~ "' '·'·"'' ".1~8;7:t3 ~ , -tio.ios;.~~ 2184-J)3 ~~ I~ ~™.6~~/' ~171:84~ Is". 'M-.-J":.:': .:.11; ' .-. ~. 

The reasons for variations in respect of the fo llowing items as furnished by the 
concerned departments were as under: 

(a) Taxes on Vehicles:The increase was stated to be due to rev1s1on of 
taxation rates, increase in vehicle population, better enforcement activities and 
effective supervision etc. 

(b) State Excise:The increase was stated to be due to revision of various 
fees such as export, import of IMFL beer, label and registrati<;m fees, distilling 
and bottling plant licence fees, storage fee etc. 

Reasons for variation in respect of other taxes and duties on commodities and 
services, stamp duty and registration fees and taxes on duties on Electricity 
duty from the departments concerned have not been received 
(November 2003). 

2 Represents tax on "Entry of goods into local areas introduced in the State from I December 1999. 

3 Represents tax on "Professions, Trades and Employment" introduced in the State from l November 2000. 
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I 

Chapter-I General 

(b) Details of non-tax revenue realised during the year 2002-2003 
alongwith the fi gures for the preceding four years are given below: 

I Non-ferrous 314.05 
Mining and 
Metallurgical 
Indust ries 

2 Forestry and 
Wi ld Li fe 

3 Interest 
Receipts 

4 Education 

5 Irrigation & 
Inland Water 
Transport 

87.30 

19.62 

12.49 

13.79 

320.09 360.33 

95.78 84.79 

19.46 13.09 

15. 1 I 19.9 1 

10.5 1 20. 16 

I Rup ees in c ror c ) 

378.56 443. 58 (+) 17. 18 

87.95 97.04 (+) 10.34 

25.27 76.094 (+) 201 

24.98 24.3 1 (-) 2.68 

18.40 24.70 (+ ) 34.24 

6 Public Works 8.02 8.80 15.40 13.99 13.69 (-) t 
1--~~~~~-+-~~~+-~~~~-+-~~~+-~~~-1-~~~-+-~--t--~ 

7 Pol ice 8.7 1 10. 17 21.44 19 .::!3 l3.37 (-) 
1 

;047 

8" Medical and 8.06 11.20 I 0.07 I 0. 15 11.24 (+) 10.74 
Public Health 

9 Power 

10 Miscella-
neous General 
Services 

I I Other Non- · 
Tax Receipts 

12 Co-operation 

13 O ther 
Administr­
ative Services 

14 Diary 
development 

'fotal 
•.• 

1.87 2.72 

15.65 19.75 

52.92 18 1.259 

0.98 1.06 

14.03 20.57 

0.00 1 

557.49 716.48 

3.20 3. 18 2.94 (-) 7.55 

8.20 13.92 10.4 1 (-) 25.22 

11 1.363 82.653 227.965 (+) 175.79 

1.70 1.94 2.09 (+ } 7.73 

15.8 1 11 .52 13.7 1 (+ ) 19.0 1 

0.007 0.007 0.05 (+) 6 14 

685.47 691.75 
,, 

961.18 -

The reasons for van at1ons for the following items as furnished by the 
concerned Departments were as under. 

(a) Non-Ferrous Mining & Metallurgical Industries: The increase was 
stated to be due to upward revision of rates on royalty on coal and increase in 
dispatch o f coal. 

(b) Forestry aud Wild life: The increase was stated to be due to payment 
of more royalty by Orissa Forest Development Corporation (OfDC Ltd) 
towards Kendu leaves. 

5 

lntcrc\t receipts includes Rs.58.28 crorc reali~cd Ir '111 Public Scctlir and other Undc1 taking~ 

Includes receipt of d1v1dcnd or Rs 152 22 crnrc realised from Ol'Gl' U11J.:1 d1v1dcnd hcaJ 

3 



Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 31 March 2003 

( c) Police : The reason fo r decrease in respect of Po lice receipts was stated 
to be due to non-collection of arrears from South Eastern Railways, Other 
State Governments and other parties . 

. Reasons for variations relating to education, interest, irrigation and inland 
water transport have not been received in August 2003 though called for. 

Government of Orissa on 11 October 2001 , agreed to implement certain time 
bound fiscal reform measures enumerated in the Memorandum of 
Understanding (MOU) signed with Government of India for augmentation of 
Government revenue. 

Scrutiny of the relevant records during the course of audit and information 
made available to audit in respect of implementation of specific time bound 
measures revealed the following position. 

I Resource Mobilisation Measures 

2 

3 

4 

5 

Bringing new forms of 
entertainment like cable TV, 
Satellite TV, Video Halls. 
Jatra and entertainment in 
hotels and restaurants under 
the tax net. 
Introduction of Excise 
Adhesive Labels (EAL) 

Revision of electricity duty 
and levy at the generation 
point to reduce loss of 
revenue on transmission and 
distribution loss. 
Levy of premium on 
conversion of agriculture land 
for non-a0 riculture u ose. 
To bring every nat under 
lease rent instead of the 
existing practice of charging 
lease rent for one plot only 
irrespective of the number of 
store 1s in a artmcnts. 

New legislation to 
substitute the 
present Act of 
1946. 

Notification to be 
issued. 

Notification to be 
issued. 

Notification lo be 
issued. 

4 

Date'by whicli • 
action to be taJien 
December,200 I 

December, 200 I 

December, 200 I 

December, 200 I 

December, 200 I 

was 
stated to be under consideration 
of Government (July.2003) 

Originally introduced from 
April 2001 @ Rc.0.50 to 
Rs.2.00 depending upon pack 
size and nature of I iquor. 
However. the manufacturers 
moved the Hon'hle High Court 
against the high rates of EAL. 
Subsequently, Government 
revised the rate to Rs.0.20 per 
EAL from February 2002. 
Hence, no EAL fees could be 
recovered during Apri l 200 I to 
Janua 2002. 
Not implemented as of July. 
2003. It was stated to be under 
process of examination. 

No\ implemented as of July. 
2003. 

Not implemented as of July. 
2003. The matter was stated to 
be under active consideration 
(July 2003). 

., 

J 
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SJ.- Tnalioo measures Action to be Date by which Present position 
F No. .· taken action to be taken ':.." ... ... ~~i 

6 Enhancement of the existing Notification to be December, 200 I Implemented from January, 
rate of M. V. tax on contract issued. 2002. 
and stage-carriages keeping it 
at par with the rate prevailing 
in the neighbouring States 

7 Expansion of luxury tax base. Amendment of the March, 2002 The Act was amended in 
existing Act November, 2002 inserting thirty 

new items for levy of luxury tax 
with effect from I January 2003 

8 Provision for confi scating the Legislation lo be March. 2002 Legislation amending the Bihar 
carriers or non-duty paid made. and Orissa Excise Act, 1915 not 
liquor and illicit distilled introduced as of July 2003 . 
liquor. 

9 MRP to be wrinen on liquor Notification to be March, 2002 The department staled (July 
boll I es. issued. 2003) that it could not be 

implemented in view of the 
provision of the Packaged 
Commodities (Regulation) 
Order, 1975. 

10 Introduction of service Legislation to be March. 2002 Service charge not introduced 
charges al par with the rate of introduced. 
fees prescribed under Rule-32 
and 81 of Central Motor 
Vehicle Rules for 
issue/renewal of driving 
licences. registration of motor 
vehicles etc. 

II Change of fixed rate structure Notification to be March. 2002 Advalorem tax @ 5% of cost of 
of one time MV tax to issued. new vehicle introduced vide 
advalorcm system. not ificat ion dated 13 February 

2003. 
12 Increase of the tax payable Notification to be March. 2002 Not implemented as of July, 

under Section-5 of Orissa issued. 2003. 
Motor Vehicles Ta~ Act paid 
by manufacturers/dealers 

13 Rationalisation or Stamp Act to be March. 2002 The Indian Stamp (Orissa 
Dury and Registration fees. amended. Amendment) Act. 2001 issued 

in January, 2003. 
14 Enhancement of ccss on land Cess Act to be March, 2002 Not implemented as of July 

revenue from 75% to 150% of amended. 2003. 
land revenue. 

I 5 Selling of excess urban land - March. 2002 The mailer was staled to be 
in urban areas of the Slate. under active consideration (July 

2003). 

It would be see from the above that out of 15 resource mobilisation measures 
agreed to in the MOU, steps were taken belatedly only in 5 items, while there 
has been no follow up action on 10 items as of July 2003. 

II Cost Recovery and User charges 

According to the MOU, the State Government was to issue orders for revi~ion 

of user charges for urban water supply and for revision of higher education 
fees and health care rates. Local bodies were to issue orders for revision of 
user charges for sewerage services. The details are as follows. 

2 

Revision of Tariff on Notification to be 
urban water Supply. issued. 

Revision of ex isting 
fees collected by urban 
local Bodies for 
sewcraoc services. 

Noti fication to be 
issued. 

November, 200 I 

December, 200 1 

5 

The mailer was stated to be under 
active consideration of 
Government Au 0 usl 2003 

The matter was stated to be under 
active consideration of 
Government (August 2003) 



Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 31 March 2003 

r SI. ... Taxati~.IQCllfW'C!~~ I: ~ctlon to be taken Date by which Present positiCln i . 

'.Nb. ·.· •·:~·-.:.~ " . action to be taken . -
3 Revision of contribut- Notification to be December. 200 I. The fee structure of 

ion and fees from issued Government/Private Engineering 
students in the Schools/Polytechnics and 
technical. medical and Government colleg~s was revised 
higher education. in March 2002 applicable from 

2002-03 onwards. The fee 
structure has been revised 
(June 2002) in respect of post-
graduate and under graduate 
courses in Allopathic. t\yurvedic 
and Homeopath ic Medical 
Colleges. No reply was received 

- from Higher Education 
Department, though ·called for 
(Jul y 2003). 

4 Revision of various Notification to be March. 2003 Not implemented as of 
fees in hosoitals. issued. August 2003. 

It would be seen from the above that the State Government had not initiated 
action to implement the above measures except SI. No.3. The Department 
stated that no white paper on finance was presented during 2000-2001. 

The variations between the budget estimates and actuals of revenue receipts 
for the year 2002-2003 in respect of the principal heads of tax and non-tax 
revenue are given below: 

Ru e es 

AcfuaJ Variations 

receipts 
Increase(+) 
Shortfall(-) 

Tax Revenue 
Sales Tax 1665 1605.22 (-) 59.78 31.59 

2 Taxes on Goods 
270 313.07 (+) 43.07 15.95 

and Passengers 

3 Taxes and Duties 
200 172. 17 (-) 27.83 13.92 

on Electricity 

4 Land Revenue 85 82.16 (-) 2.84 3.34 

5 Taxes on Vehicles 260 257.35 (-) 2.65 1.0 I 

6 State Excise 300 246.06 (-) 53.94 17.98 

7 Stamp Duty and 
140 135.86 (-) 4. 14 2.96 

registrat ion Fees 

Non-Tax Revenue 

8 Mines and 
385.28 443.88 (+) 58.60 15.20 

Minerals 

9 Forest 97.00 97.04 (+) 0.04 0.04 

10 Education 26.70 24.3 1 (-) 2.39 0.08 

11 Interest 45 76.09 (+) 31.09 69.09 

12 Police 19 28 13.37 (-) 5.91 30.65 

The reasons for short fall (30.65 per cent) in respect of Police receipts was 
stated to be due to non-collection of dues from South Eastern Railways, other 
State Governments and other rarties. 



' 

Chapter-I General 

The reasons for variation for taxes on goods and passengers, taxes on duties on 
electricity, state excise, interest etc. though called for were awaited. The 
variation between budget estimates and actual receipts indicated that the 
budget estimates were not being fram~d on realistic basis. 

Break-up of total collection at pre-assessment stage and after regular 
assessment of Sales Tax, Profession Tax, Entry Tax and Luxury Tax for the 
year 2002-2003 and the corresponding figures for the preceding two years ai; 
furnished by the department is as follows: 

I. Sales 2000-01 1313.38 23.85 14.26 20. 13 98.6 
Tax 

\ 

2001-02 1375.17 41.46 18.08 27.26 1407.45' 97.7 

2002-03 1570.33 40.79 35.54 35.36 1611.301 97.5 

2. Profess- 2000-01 9.15 9.15 100 
ion Tax 2001-02 36.72 . 36.72 100 

2002-03 44.42 44.42 100 

3. Entry 2000-01 207.80 207.80 100 
Tax 2001-02 246.06 3.07 0.10 249.23 98.7 

2002-03 301.63 7.72 2.32 NA NA 

4. Luxury 2000-01 9.63 0.33 9.96 96.7 
Tax 2001-02 8.69 8.69 100 

2002-03 9.45 9.45 100 

The above table shows that percentage of collection of revenue at the 
assessment stage ranged between 96.7 to 98.7 per cent under sales tax, entry 
tax and luxury tax during the year 2000-0 I and 2001-02. 

I ~· ~ '1 ~: ,c·;·•i:~' ~!;1~·\1 ' ~ • • ~ 
... 

The gross collection in respect of major revenue receipts, expenditure incurred 
on their collection and the percentage of such expenditure to gross collections 
during the years 2000-2001, 2001-2002 and 2002-2003 along with the relevant 
all India average percentage of expenditure on collection to gross collections 
for 2001-2002 are given below: 

6 The figures supp.lied by the Department donot tally with figures of Finance Accounts. 

7 The figures supplied by the Department donot tally with figures of Finance Accounts. 

8 The difference of Rs.6.08 crore (Departmental figure of Rs.1611.30 crore minus R.s.1605.22 crore Finance 

Accounts figure) yet to be reconciled (November 2003). 

7 
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( R upe e s in c r o r e) 
H'.eads of Year Gross Expendihlre Per ce1uage of f;t:!l lndia av~rage 
Revenue collectioo on collection expenditure to I ~,. :p,er ce1atage for 

ll ' gross ·' the year 
! 

collection 2001-2002 
1 Sales Tax 2000-200 1 1342. 12 22.86 1.70 

200 1-2002 14 02.33 2 1.70 1.55 1.26 
2002-2003 1646.66 2 1.36 1.29 

2 Taxes on 2000-200 1 178. 17 7.86 4 .41 
Veh icles 200 1-2002 2 IJ).37 7.87 3.64 2.99 

2002-2003 257.35 9.22 3.58 
3 State Excise 2000-200 1 135.3 1 11.80 8.72 

200 1-2002 197.46 11.99 6 .07 3.2 1 
2002-2003 246.06 12.62 5. 13 

4 Stamp Duty 2000-200 I 108.52 12.1 6 11.21 
and Rcgistra 200 1-2002 109.76 11.70 10.66 3.5 1 
-tion Fees 2002-2003' 135.86 12.24 9.01 

The expenditure on collection in all the above heads as a percentage of total 
collection under the respective heads is higher as compared to the national 
average. The same is significantly high in case of State Excise and Stamp duty 
and Registration fee. 

1.6 · Collection 0£ sales tax: per. ass~s~ee 

(Rupe es in c ro r e ) 
Year No. of assessees Sales tax revenue Revenue/assessec 

1998- 1999 55,540 1027.49 0.0 18 
1999-2000 55,896 11 26.56 0.020 
2000-200 I 58,427 i351.49 . 0.023 
200 1-2002 62, 142 1434.72 0.023 
2002-2003 69,743 1646.66 0.024 

. 

The above table reveals that revenue collection per assessee increased from 
Rs.0.0 18 crore in the year 1998-99 to Rs.0.024 crore in 2002-03. 

Anafysis of arrears of revenue 

As on 31 March 2003, the arrears of revenue under principal heads of revenue 
as reported by the departments were as follows: 

(Rup ee s in cro r c) 
SI. Rend~ of . Amount of Arrears more ' 
No. Re! ep11e arrears as on 31 than five Ren\arks 

..~ ......... 
.March 2003 vears ohl ~ 

I Sales Tax 9-12.32 Ni\ The stages of :irrcars l'crc as under. 
(a) Demands CO\ crcd 

b) Ccrtilicatc 
proceeding.sf ·1 ax 
Recovery 
proceedings 22 1.81 

(b) Demands stayed 
by 

·-

8 

'I 
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(Rur>ees in crorc) 
1_..SI. ~ '?i' ,ffeadsor ·"-Amount'<tf ~, •· "ilrrears.;more .;· ·-~ 

. .. · . 
No .-·. Revenue arrears as on 31 · than five. --

. ' Remark; · 
,• ' ' - ~ ..... . ·~ 

4 .. "">Marcil 2003 '."'! . . ... 
' _;,.tJ ... : " ,;}-..- 1 -~ - ~-:~ .-; ;;:,.>~~ 'al.Vears ord,,.. ... ·.;, " ,;t 

(i) Supreme 
Court/High Court 280.53 

(1i) Departmental 
authorities 147.45 

(C) Cases covered by 
show cause and 
penalty 29 1.3 1 

(dl /\mounts likely to 

be \Hillen o ff 1.22 

Tota l '.l-t2.32 

2 Forest 7430 N./\ . The arrears "ere due on account uf 

(a) Forest Lease 11.28 

(h) J.:e11d11 Le01·es 0. 17 
(c ) OFDC 62.85 

Total 1.uo 
3 Mines ;md 40.8.J" 2 -1 7 ·1 he stages of recoveT) "as as under . 

Minerals 
(a) Rccovcrahlc 

J 
amount 35.28 

(h) Dcmand cowrcd 
by ccrtifieatc 
proceedings 1.55 

(e) Amount under 
d1sput.: 2.23 

(d) Demand locked up 
in litigation in 
lligh Court 0 77 

(c) Amount covered 
umkr write 
offfoaiH:r 
proposal I 01 

Total -t0.8-t 
.j Ta~.:> ,,n Vd11clc> 65 081

" The arrears wen: due from 
- (1) Onssa State Road 

Transport 
Cl>rp(1rat 1on 36 56 

(i i) Pnvaie Vch1ek s 28 52 

Total 65.08 

The stages or arrear '~ as as under: 
(1) Demands wvcred 21).41 

by certilicatc 
prnccedings 

(ii) l\t:\..\l\rCI I I.:~ ) la;JCd . hy 

( ii) I ligh I 10 
Court/Suprcin~ 
L'c111rt/oth<:r 
Judicial authonucs 

(b) Dcpartmc111al 0.24 
authorities of 
Government 

(iii) /\mount under 2.50 
dispute 

(iv) Other stages 31.83 

9 Of this Rs.3 Ll 2 crorc stated to have been collected between April 2003 and June 2003. 

10 Of this Rs.0.77 erore stated to have been collected between April 2003 and Jtinc 2003: 

9 
..... 



Audit Rep ort (Revenue Receipt:;) f or the y ear ended 31 March 2003 

Stale Excise 17.39 NA The stage wise position of arrears was 
as under: 
(a) Covered by 

certificate 
proceedings 4.45 

(b) Stayed by High 
Court/other 
j udicial authorities 1.65 

(c) Stayed by 
Departmental 
authori ties 1.54 

(d) Amount under 
dispute 0.46 

(e) Proposed to be 
~riucn off 0.12 

(I) Other stages of 
recover 9.17 

Total 17.39 

6 Land Revenue 17.5511 NJ\ Item-wise break up was as follows : 
(a) Rent 1.37 I 

(b) Cess 4.30 1 (c) Nistar Cess 0.15 
{d) Sairat 3.30 
(e) Misc. Revenue 8.43 
Total 17.55 

7 Police 29.72 11 4.27 

8 Interest 100.90 NA Co-opera ti on 
Ot partmcnt 63.33 

2 Industry 
Dc~artmcnt 37.57 

The arrears were due from: 
(a) Orissa Small 

Industries Corp. 0.67 
(b) Industrial 

Development 
Corp. 6.06 

(c) Orissa Film 
Development 
Corp. 0.18 

(d) Orissa Instrument 
Co. 0.34 

(e) Orissa State 
Leather Corp. 0.48 

(I) Orissa State 
Financial Corp. 

(i) Loan in lieu of 
share capital 7.28 

(ii) Interest bearing 
loan 11 .42 

(iii ) State Aid Rural 
Industries 
Program. loan 1.10 

(iv) Sales Tax loan 5.95 
(v) Electricity Duty 

loan 2.91 
(vi) Panchayat Samiti 

Industries loan 0.34 

11 Of this Rs.89.77 lakh stated to have been collected between April 2003 and July 2003. 

12 Of this Rs.6.80 crore stated to have been collected between Apri l 2003 and June 2003. 

10 
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(g) IPICOL 0.84 

Total 37.57 

Grand Total 100.90 

9 Irrigation (WR) 75.68 45.22 Industrial Water Rate 75.68 

Tota l 75.68 

10 Other 9.43 NA The arrears were due from : 
Departmental Non-Residential 0.90 
Receipts (Rent) Buildings 
G.A Department 

Residentia l 
Buildings 

MLA's and ex-
MLA's 0.58 

2 Boards and 
Corporations 0.50 

3 Private parties 0.42 

4 Retired Govt. 
Serva Ills 3 08 

5 Transferred Govt. 
Servants 1\.92 

6 Certificate ~asc.s 0.03 

7 Central 
Government 
employees 
occupying State 
Government 
Quarters nnd water 
tax 0.52 

8 Usual House Rent 2.36 

9 Recovery stayed / 

by High Court and I other judicial / authorities 0.12 

Total 9.43 

II Entry Tax 27.20 NA The stages of arrears were as under: 
(a) Demand stayed 

by High Court 0.26 

(b) Recoveries 
stayed by 
Departmental 
authorities 3.33 

(c) Amount covered 
by show cause 
and penalty 23.61 

Total 27.20 

12 Entertainment Tax 5.57 NA The stages of arrears were as under: 
(a) Demand covered 

by 
certificate/Tax 
Recovery 
proceedings 4.18 

(b) Recoveries 
stayed by: 

(i) High 
Court/Supreme 
Court 0.15 

(ii) Departmental 
authorities 0. 18 

11 
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Audit Reporl (Revenue Receip1s) .for 1he y ear ended 3 1 March 2003 

( R u 0 c c s I II c r o r c 
SI. Heads of Amount of .. Arrears more . 

R~marks No ,. ,Revenue "".arrears as on . than fiye years ~ 
¢ 

31 March 2003 .... OJil . '. 
"' 

(C) /\mount covered 
hy show cause 
and penalty 1.06 

Tota l S.57 

13 Stationery and ·UI N.'\ (1) Orissa Govt Press 4. l lJ 
i'rinung (i i) Gnpalpur Port 0..11 

l'n)ll:Ct 
Total -1 .S I ... 

The details of cases pending assessment at the beginning of the year 
2002-2003 , cases becoming due for assessment during the year, cases disposed 
of during the year and the number of cases pendi ng fi nali sation at the end of 
the year 2002-2003 as furnished by the Sales Tax Department in respect of 
sales tax and entry tax are as follows: 

Cases · Balance; at Per-ce11tage of 
finalised\ the close of .c'<~lumn 
during the y'~r Sfo 4 

the year 

1 " 2 3 5 . 6 7 

Sales Tax 3.45.278 2.38.80 I 5.84.079 3.44.463 2.39.6 16 59 

Entry Tax 50.228 84.051 1.34.279 58,748 75.531 44 

It can be seen from the above table that arrears in assessment under sales tax 
and entry tax have been 59 per cent and 44 per cent respectively. 

The number of cases of evasion of tax detected and assessments finalised 
during 2002-2003 are given below: 

2 S tate Excise 31 ,851 3 1,85 1 31.85 1 

12 
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The revenue invo lved in the pending cases was not furn ished by the 
departmen ts. It would be seen fro m the above that the disposal of detected 
cases was 67.9 per cent in respect of Sales Tax cases. 

Refunds . 

The number of re fund cases pend ing at the beginning of the year 2002-03 , 
c laims received during the year and cases pendi ng at the close of the year 
2002-03 as reported by the Commercial tax department is given below: 

(Rupees I II I a k h) 
l·1C/ot No. of cases Amount 

I Cla ims outstandi ng al the beginni ng of the 1. 129 1,531.79 
year 

2 Cla ims received during the year 3,053 7,066.70 
3 (a) Rcrunds made during the year 2.'271 3.536. 12 

(b) Rejected 177 134.46 
4 Balance outstanding at the end or the year 1.734 4,927.9 1 

Non disposal of refund cases increased substantially by 53.6 per cent in the 
year 2002-03. 

I i.11 Results of Audit 

Test check of the records of sales tax, motor vehicles tax, land revenue, state 
excise, forest, mines and minerals and other departmental offices conducted 
during the year 2002-2003 revealed under-assessment/short levy/ loss of 
revenue etc. amounting to Rs.447.09 crore in I , I 0,933 cases. During the 
course o f the year 2002-2003, the concerned departments accepted under­
assessment etc. of Rs.39.24 crore involved in 43, 107 cases which were pointed 
out in 2002-2003 and in earlier years. Of these, the departments recovered 
Rs. 7 .2 I crore in 3656 cases. 

Thi s report contains 57 paragraphs including 3 reviews relating to under­
assessment/short-levy/non-levy etc. invo lving Rs.28 1.3 1 crore of which 
Rs. l 0.40 crore has been accepted by Government/ Department. Recovery 
made in these cases amounted to Rs.0 .74 crore up to August 2003. Audit 
observations with a total revenue effect of Rs.0.65 crore have not been 
accepted by the Department/Government but their contentions being at 
variance with the facts or legal position have been appropriately commented 
upon in the relevant paragraphs. Replies in the remaining cases have not been 
received (November 2003). 

13 



Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 3 I March 2003 

Audit observations on incorrect assessments, short levy of taxes, duties, fees 
etc. as also defects in the maintenance of initial records noticed during audit 
and not settled on the spot . are communicated to the heads of 
departments/offices and other departmental authorities through inspection 
reports. The heads of departments/offices are required to take coITective action 
in the interest of Government revenue and furnish compliances within a period 
of one month. 

The number of inspection reports and audit observations relating to revenue 
receipts issued up to 31 December 2002 which were pending settlement by the 
departments as on 30 June 2003 along with corresponding figures for the 
preceding two years are given below: 

... ~ ~ 

11' •I --:..~ ., 

I. Number of inspection reports 
3909 3636 3655 pending settlement 

2. Number of outstanding audit 
12507 11643 11081 

observations 

3. Amount of revenue-involved 
920.26 1375.38 1446.54 

(in crore of Rupees) 
-

Department-wise break up of the inspection reports and audit observations 
outstanding as on 30 June 2003 is given below: 

' •' ~ '·.~ .. :;, 
' ! 

I Commerce Taxes on 
254 2598 154.21 1970-71 to 53 and Transport Vehicles 2002--03 

(Transport) Taxes on 
1973-74 to Goods and 70 237 1.09 Nil 

Passenger 1987-88 

2 Finance 
Sales Tax 606 2304 151.29 1976-77 to 54 

2002-03 
Entertainment 

86 118 1.31 1975-76 to 18 Tax 2002-03 

Luxury Tax 10 II 0.57 1997-98 to 10 
2002-03 

Entry Tax 28 43 0.18 2001-02 and 27 
2002-03 

3 Revenue Land 983 1982 245.24 1975-76 to 134 Revenue 2002-03 
Stamp Duty 
and 225 367 42.01 1976-77 10 143 
Registration 2002-03 
Fees 

4 Forest and Forest 516 1456 104.57 
1980-81 to 

65 Environment Receipts 2002-03 
5 Excise State Excise 292 837 64.08 

1997-98 to 
64 2002-03 

6 Steel and Mining 97 205 29.38 
1974-75 to 

09 Mines Receipts 2002-03 
7 Cooperation Departmental 56 189 264.73 1976-77 to 10 Receipts 2002-03 

14 
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8 Food Supplies Dcpanmcntal 1989-90 to 
and Consumer Receipts 68 115 3.78 2002-03 01 
Welfare 

9 Energy -do- 41 82 370.93 
1992-93 to 

05 
2002-03 

10 G.A (Rent) -do- 10 28 4.45 1976-77 to Nil 
2002-03 

II Works -do- 24 40 5.72 1992-93 10 Nil 
2002-03 

12. Others 
-do- 289 469 3.00 

1987-88 to 
Nil 

2002-03 

It indicates that the Heads of departments/offices, whose records were 
inspected by Accountant General, failed to discharge due responsibility as (a) 
they did not send any reply to a large number of fRs/Paragraphs, (b) they did 
not take remedial measures for the defects, omissions and irregularities · 
pointed out by the Aecountant General. 

ln order to expedite the settlement of outstanding audit observations contained 
in the Inspection Reports, Departmental Audit Committees are constituted by 
the Government. The representatives of Finance Department, Administrative 
Department and office of the Accountant General (Audit)-11 attend the 

· Committee. The Committee meet regularly to expedite the clearance of 
outstanding audit observations and ensure that final action is taken on all audit 
observations outstanding for more than a year. During the years 2002-03, 
Finance, Transport, Revenue, Forest and Mining Department convened 28, 
three, 10, one and two. Audit Committee meetings respectively. Other 
Government departments did not take initiative in using the machinery created 
for settling the outstanding audit observations. 

.. -~ ~ ' . - .. -,. . .~ 

,• .~~'· ... l·~~~ ~ ~ ~,'.· .1;,,lil:''' '11,· I' • · l/• •' · I •1. _',. r> .I I.~ , _,_- :.~':,..; 

Government of Orissa,, Finance Department, in their circular memorandum 
instructed (May 1967), various departments of the Government to submit 
compliance to the draft audit paragraphs floated by the Accountant General 
(AG) for inclusion in the Audit Reports of the Comptroller and Auditor 
General (C&AG) within six weeks from the date of receipt of such draft audit 
paragraphs. The above instructions were reiterated (December 1993) while 
.accepting the recommendation of the High Power Committee on response of 
the State Governments to the Audit Reports of the C&AG. The draft paras 
(DP) are normally forwarded by ihe AG to the Principal Secretary/Secretary of 
the administrative department con~erned through demi-official letters seeking 
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confirmation of the factual position and comments thereon within the 
sti pulated period of 6 weeks. 

Seventy draft paragraphs being considered for inclusion in this Report were 
demi-officiall y forwarded to the Secretaries/Principal Secretaries of the 
concerned departments between January 2003 and August 2003 with a request 
to verify the factual position and offer comments thereon. Demi-official 
reminders were also issued after the expiry of six weeks time in each case. The 
position of response to the draft paras are detai led below: 

Finance (Sales Tax ) 

2 Transport (Motor Vehicle Tax) 14 13 

3 l:xcise (hcise Duty and Fees) 8 x 
4 Forest and Environment 

7 
(Forest Receipts) 

6 

5 Steel & Mines (Mining Receipts) 6 6 

6 Encrg)' (Elcctricily Duty) 5 .j 

7 Revenue (Land Revenue. Stamp 
2 2 Duty and Registration Fees) 

8 General Adm inistration. Home. 
Revenue. Water Resources. Works 
Dcpartmcnts(Dcpanm~ntal 

Receipt) 

9 Fisheries and /\ RD (Departmental 
Recei pts) 

, f otftl "'o": 
J:.,.-- ~ 64 ;~;;·, );! 

·1.15 Follo~ up on Audit :Reports~ summarised posftlQD 

According to instructions issued by the Finance Department in December 
1993. all departments are required to furni sh explanatory memoranda du ly 
vetted by audit to the Ori ssa Legislative Assembly in respect of paragraphs 
included in the Audit Reports within three months of their be ing laid on the 
table of the House. 

Review of outstanding explanatory memoranda on paragraphs included in the 
reports of Comptroller & Auditor -General of India (Revenue Receipts) as on 
3 1.3.2003 disclosed that the departments had not submitted remedial 
explanatory memoranda on 238 paragraphs for the years from 1989-90 to 
200 1-02 as detailed below. 
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\-ror 1989~ 1990:. 1991- 199i- '.1.993- 1·•1994,. ... 1995:- 1996-, 1.997- {·998-, 1999" 24)00- . 200J- Total . 
... ~1990 1991' 19!!2 1993 ,1994 n l995 ·.1,996 I· 1997~ 1998 l!l99 2000 ·2001. 2002 

'" 
:-\o. of 11:iras 69 68 63 S4 44 47 40 36 38 40 34 4S 4S 62J 
in the . \H 

No. of paras 
t.liscusscd in 6S 51 51 411 J2 21 13 s J -- -- 5 -· 2S9 
p,\ C 

~'fo. of paras 
pent.ling for 01 17 12 14 12 26 27 JI JS 40 34 40 45 334 
discuss ion 

No. of paras 
for wh ich 
cumplianct• 

0 1 Nil 12 14 12 12 10 s 23 27 H 411 45 238 noks awaited 
from the 
Jrparlmrnls 

From the above, it would be seen that the non-compliance to aud it paragraphs 
stood at 38.20 per cent of total paras presented to the Assembly during the 
above period. 

With a view to ensuring accountabi lity of the executive in respect or all the 
issues dealt with in the Audit Reports, the Public Accounts Committee had as 
early as May 1966 issued instructions to all the departments or State 
Government to submit Action Taken Notes (A TN) on the recommendations 
made by PAC for further consideration within six months of the presentation 
of PAC Report to the Legislature. llowever it was noticed from the PAC 
reports submitted during 10th, 11th and 12th Assembly that 48 Reports 
containing 331 paras/recommendations were presented by the PAC before the 
Legislature between February 199 1 and March 2003 after examination of the 
Audit Report (Revenue Receipts) of 14 departments for the years 1985-86 to 
2000-0 I. However, Action Taken Notes have not been received in respect of 
188 recommendations of the PAC from the concerned departments as of 
March 2003. 

The PAC in its meeting held on 28 April 2003 drew the attention of the Chief 
Secretary to the heavy pendency and directed that the High Power Committee 
consisting of the Principal Secretary, Finance, Accountant General and 
Administrative Secretaries be activated to review the action taken by various 
Government departments on the Comptroller and Auditor General's Report 
and on PAC's recommendations. Accordingly the High Power Committee has 
been meeting once every month since June 2003. The Apex Committee under 
the Chai rmanship of the Chief Secretary met only on one occasion on 
27 February 2002. 
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( CHAPTER-fl : SALES TAX ) 

I 2.1 Results of Audit 

Test check of assessments and refund cases and connected documents o f the 
Commercial Tax offices during 2002-2003 revealed under-assessment of tax, 
incorrect grant of exemption, short levy of tax etc. amounting to 
Rs. I 0 1.74 crore in 620 cases wh ich may broadly be catego ri sed as under: 

SI. 
No. 

2 

.., 

.) 

4 

5 

6 

7 

Total 

Ru ees 1n 

Category · No. of 
cases 

Review: Levy. Collecti on and 
Remittance of Sales Tax by Public 
Works De artments 
Short levy of tax due to incoJTect 
com utation of taxable turnover 
Under-assessment of tax due to 
a 1 ication of incorrect rate 
Incorrect grant of exemption 

Non levy of surcharge 

Non levy of interest 

Other irregularities 

96 

58 

143 

13 

22 

287 

620 

crorc) 
Amount 

68.08 

7.28 

2.l -

8.08 

0.34 

0.21 

14.83 • 

101.74 

During the year 2002-2003 , the department accepted under-assessment etc. of 
Rs. l 0.89 crore in 610 cases which were pointed out in audit in earlier years 
and Rs. 14 lakh in one case pointed out in 2002-03. Out of these, the 
department recovered Rs.3.68 crore in 194 cases. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs. 11 .60 crore and findings of a review, "Levy, collection and remittance of 
Sales Tax by Public Works Departments" invo lving Rs.66 .82 crore arc 
discussed in the fo il owing paragraphs. 
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2.2 Review: Levy, collection and remittance of sales tax by Public 
Works Departments ~· . . .. 

i 2.2.1 Highlights 

(i) Award of work to 346 unregistered works contractors by splitting 
up each work into less than Rs.1.00 lakh resulted in loss of 
Rs.8.46 crore. 

{Para-2.2.8} 

(ii) Cross verification of records of sales tax office with that of Public 
Works Divisions revealed escapement of tax of Rs.2.86 crore 
including penalty due to concealment of gross turnover. 

{Para-2.2.9} 

(iii) Penalty of Rs.30.26 crore was not imposed against the defaulting 
Divisional Officers for delayed payment of tax deducted in 
6, 758 cases. 

{Para-2.2.IO(b)} 

j 2.2.2 Introduction 

The Orissa Sales Tax Act (OST Act) , 1947, the Rules made thereunder and 
executive instructions issued by the Finance Department and the 
Commissioner of Commercial Taxes (CCT), Orissa, govern the procedure for 
levy, collection and remittance of tax. The Act defines the taxable turnover in 
respect of works contract as the gross value received or receivable by a dealer 
for carrying out such contract, less the amount of labour and service charges 
incurred for execution of such contract. In order to expedite the process of 
collection and remittance of tax to Government Account and to prevent 
evasion of tax by works contractors, the Act imposes responsibi lities on all 
paying authorities (including Government Departments) to deduct the sales tax 
at source while making payments to contractors and remit the same into the 
Government Treasury within one week from the date of deduction. The 
Government in Finance Department issues executi ve instructions from time to 
time in order to ensure recovery and prompt remittance of tax at source and to 
guard against evasion of tax. 

I ~!~:3 Organisational set tip' 

The CCT being the Head of the Commercial Tax Department is in overall 
control of levy, collection and remittance of sales tax by Public Works 
Department. In so far as deduction of tax at source is concerned, in the cases 
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of works contract the deducting authorities i.e. the Executive Engineers under 
the control of Chief Engineers of all Public Works Departments are 
responsible for deductio.n and remittance into Government treasury. In respect 
of divisions under di fferent irrigation projects concerned FA & CA Os are the 
deducting authorities. 

j 2.2.4 Audifobjectives 

Audit was conducted in selected divisional offi ces of four Public Works 
Departments and concerned Commercial Tax circ les to-

( i) ascertain the extent to which provisions of the Act and Rules, 
notifications of the Finance Depai1ment and instructi ons of the CCT 
were fo llowed in the matter of deduction o f tax a t source and its 
remittance to Gove rnment Accounts, 

(i i) evaluate effecti veness of the system to check the evasion of tax by 
works contractors. 

(iii) review the system of inter-departmental co-ordination and information 
sharing in the matter of liability to tax, between the Public Works 
Department and Sales Tax Department and 

(iv) assess the effectiveness of the internal contro l mechanism . 
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I 2.2.5 Scope of audit 

A review levy, collection and remittance of sales tax by Public Works 
Departments for the period 1998-99 to 2001 -02 was conducted between 
December 2002 and Apri l 2003. Test check of the records of 6413 out of 
200 Divisions and Chief Engineer, World Bank Project, Bhubaneswar under 
the Departments of Works, Water Resources, Housing and Urban 
Development and RuraJ Development and 11 14 out of 29 Sales Tax circles in 
the State was made. 

I 2.2.6 Trend of revenue collection from workS conttact 

The comparative position of collection of Sales Tax on works contract 
vis-a-vis the total Sales Tax receipts for the four years ending March 2002 1s 
as follows :-

Ru e es i n c r o r e 
Amount of tax,. · ·Percentage of 

collected from Works . ·Col. 3 tQ2 
1 contracts 

J 2 -. 3 · 
1998-99 97 1.09 65 .77 6.77 
1999-00 1,107.55 59.98 5.4 1 
2000-01 1,342. 12 56.73 4.22 
200 1-02 1,402.33 72.54 5.17 

As would be seen from the above table, the collection of sales tax from works 
contracts ranged from 4.22 per cent to 6.77 per cent of the total tax collected 

13 Rural Development Department 

Rural works Division--Angul. Bhubaneswar. Baripada. Balasore. 13hawanipalna. Cullack. Dhcnkanal. 

.lajpur. Kcndrapara and Keonjhar. 

RWSS Division -- Balasorc. Baripada. 13hanjanagar. Bhawanipatna. Cunack. Keonjhar. Pun and Talchcr 

Rural Works (Electrical) Division. Bhuba_neswar 

Works Department 

NH Divis ion-- Bhubancswar. 13aripada, Cullack. Dhcnknal. Kconjhar and Kcsinga. 

R & B Division-- Bhubancswar Nu. II & Ill. 13alasorc. Baripada. Bhawanipatna. Charbatia. Dhcnkanal and 

Kcndrapara. 

Water Resources Department 

Prachi Division. Bhubaneswar. Dam Safgel) (M.P.) Division Bhubancswar. Bai1aran1 Dins1on Krnn,1lrnr 

and Irrigation Divisions~ Balasore. Bhawanipatna. Jajpur and Kcndrapara 

FA & CAO. R.l.P. Samal 

I lead Works Division Samal. Camps and Bu ilding Division. Rengali Dam Division. Over-seas l'.conmic 

co-operation Fund Div ision No. I to IV. Purjang Canal Uivision. 

Rcngali Righi Canal Division No. I to IV. 

Upper lndravati Right Canal Division No. I 10 IV. Left Canal Division No. I to IV. 

I lousing & UD Department 

P.11.Division No. I & II Bhubancswar. 13aripada. Cullack No. I. 

14 13alason:. Bhubancswar -11. Bolangir-1. Cullack-1 (West). Cuttack-1 1. Cuuack-11 1. Dhcnkanal. Ganjam-1. 

Kalahandi . Kconjhar and Ma~ urbhanj . 
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during the period 1998-99 to 200 1-02. The tax from works contract had shown 
a declining trend over the years except during 200 1-02. 

I 2.2. 7 Survey not conducted by Sales Tax Department 

In order to ensure proper accountal of Tax deducted at source, the CCT issued 
~ instructions on 2 1 Apri l 1999 to all Commercial Tax Officers (CTOs) to 

undertake an exhaustive survey within their respective jurisd ictions. The 
survey was to identify the deducting authorities, to ensure that tax was being 
deducted at source as per Act. Appropriate penal action was to be initiated in 
case of failure to deduct tax or to deposit the same in time. 

However, it was observed that no survey was conducted by the concerned 
Sales Tax authorities resulting in evasion of tax by contractors either due to 
non-assessment by sales tax authorities or due to concealment of turnover and 
non-remittance/delay in remittance by the deducting authori ties, causing 
blocking of Government revenues, as highl ighted hereunder. 

due- to .non-11ssessment of unre~stered 

(a) Under the OST Act, a dealer engaged in execution of works contract is 
liabl~ to pay tax with effect from the month immediately followi ng a period 
not exceeding 12 months, during which his gross turnover exceeds rupees one 
lakh. Any dealer fai ling to gel himself registered after accrual of liability is 
liable to pay penalty equal to one and half time of tax due, in addition to the 
amount of tax assessed. The Act provides for deduction of tax al source if the 
value of works contract exceeds rupees one lakh. The CCT vidc circular in 
December 200 I directed that all CTOs to prepare a li st of all the contractors 
working in the Public Works/Irri gation Divisions within their jurisdictions and 
assess them on the basis of turnover. 

Test check of records in 22 15 divisions under Works and Rural Development 
Departments revealed that works valued at Rs. 73 .21 crorc were executed by 
346 unregistered contractors during 1998-99 to 2001-02 under the jurisdiction 
of 11 Sales Tax assessment circles. As the value of each individual works 
contract had been split up into less than Rs. I lakh, no deduction of sales tax at 
source was made from the payments made to these contractors, though the 
income tax deduction certificates issued by the respective di visions revealed 
that turnover of the contractors had exceeded Rs. 1 lakh and sales tax was 
required to be deducted at source. Moreover, these contractors being 

15 R.W. Division i\ngul. Bhuban~swar. Cunack. Dhenkanal. Kcun.1 har. KcndrapanL Baripada, 13alasorc. 

Bhawan1patna . .fajpur and R.W. (Ucc) Division, Bhubancswar 

R & B Division 13hubancswar No. II. Charbatia. Dhcnkanal. Bhawanipmna. Baripada Balasorc and 

Kcndrapara 

N.11 Division 13huhancswar. Cunack. Kconjhar and 13anpada. 
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unregi stered under the OST Act. were also not assessed even though they were 
li able to pay tax . This resulted in evasion o f tax and surcharge of Rs.8.46 crorc 
including max imum penalty of Rs.4.93 crorc as detailed below. 

(H U OCl'S i n I a 1' h ) 

.SI. Numeof No.of ·-No. of Gross Value of ~HlesTHx • Penalty Total 
No the circle Dh·isions contracrors \ ·aluc of raxable Surchnrge lcviable 

work.~ materials ;;: 

·- received involved 
I 13huhancs- -I 51 995 15 560 64 -14 . 8~ 67.27 115 50 

\\ ilr-11 J 38 
2 Cuuack-1 I I 19 75 JO 86 ().X7 I 30 2 l 'J 

( \\'c;,t) 0 02 
3 Cuuack-11 :i 78 2.207 57 1.2 14 16 911.J 1.-15 70 2.5(1 5:i 

7.72 
-I Cuunck-111 I 23 162.06 89 13 l _U 10.70 IX 32 

0 -19 
5 Dhcnbnnl 3 29 416.82 229 25 18.3-1 27 :ii -16 7-1 

0 89 
6 K..:onjhar 2 26 473 25 260 29 20~ 3 I 23 53 36 

1.31 
7 Kalahandi I 2J 41 8.54 230 20 UL±2 27 63 -17 55 

I 50 
8 Ma) urbhan.1 J 52 1. 129.20 625.68 iO"O:i 75.08 I .2X -l(i 

3 33 

9 11alasorc 2 59 1.235.0-l 679 27 :i-l.34 R 1.51 1.39-12 
J.57 

10 Ganjam-1 I 3 128 10 102.-18 8.20 12.30 21 32 
O.ln 

11 l1olnng1r-I I I 135.<J-l 108 75 UQ 13 05 22 62 
0 87 

Total 3-'6 7;321.42 4.110.7 1 
328.85 

4,9:.t.28 8.46.03 
23.90 

Had the CTOs obtained the info rmation as directed by CCT the evasion of tax 
could have been avoided. 

(b) Irregular issue of Sales Tax Non-Assessment Certificates (STNA C) 

As per the conditions stipulating acceptance o f tender. a contractor, in order to 
be eligible for award of works contract is required to furn ish alongwith tender 
Sales Tax C learance Certificate (STCC) in the case of registered contractor 
and Sales Tax Non Assess.ment Certi ficate (STNAC) in the case o f 
unregistered dealers obtained from the concerned sales tax authority. 

Executi ve instructions 16 were issued by CCT from time to time for preliminary 
investigati on to be conducted by CTOs regarding genuineness o f such un­
registered conn-actors to avo id misuse of STNAC. The CTOs were to enquire 
whether the contractors were awarded w!th any work and ascertain the amount 
received by them. before issue of STNACs. 

It was observed in audit that there existed no system for monitoring the issue 
of STNAC to the unregistered works contractor. In most o f the cases STNACs 
were issued in favour of the unregistered works contractors by the Sales Tax 
Departments without proper verification from the Works Department. The 
contractors obtained STNAC year after year from the same Sales Tax circle, 
and on the strength of such certificate, executed works and received large 

16 CCr s Circular No. 16743 dated 3 1.07.1999 & No. 26 145 dated 07.12.200 1 
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payments but evaded tax liability. A few cases, having continuous tax liabil ity 
out of the cases indicated in above para are given below by way of 
illustrations: 

(Rupee s i n c r o r c ) 
SI. Name ofthci Sltles Nameoftbe ' ~ Nameoftht\. ~~i; _ 1 .• - ~~unt Reference of 
No Tax·tir~le contractor - division 1:;JeC'tived STNAC 

. ;. .. issued • 
I C.T.O., Cuttack-11 Sri 13asanta Kumar Executive 1998-99 0.17 No. 3918 dated 

Circle. Cuttack. Sahoo Engineer. 1999-00 139 13 September 
R&8 2000-0 1 1.08 2002. 
Division. 
Kendrapada 

2 -do- S1bananda Patra Executive 1998-99 0.24 No. 428 dated 
Engineer. 1999-00 0.50 12Junc200 1 
R&B 2000-01 1.1 2 
division. 200 1-02 0.53 
Kcndrapada 

3 -do- Srinath Mishra Executive 1999-00 0.16 No. I 00 dated 
Engineer R &B 2000-01 0.27 11 /\pril 200 I 
division. 
Kendrapara 

200 1-02 0.30 

.j CTO. Mayurbhanj. Bhaskar Chandra Das Executive 1998-99 0.16 STN/\C dated 
Bari pad a. Engineer N.H. 1999-00 0.17 26 June 02 

and R.W. 2000-0 1 0. 19 
Division, 
Baripada. 

2001-02 0.07 

5 -do- Ratnakar Gochhayat -do- 1999-00 0. 16 No. 3832 dated 
2000-0 1 0.35 I 0 April 2002 

200 1-02 0.08 
6 Dhcnkanal Circle. Dcepak Kumar Mishra Executive 1999-00 0.10 No. 208 dated 

/\ngul Engineer, 2000-0 1 0.09 12 May 2000 
R.W. Divn .. 2001 -02 ·0.03 
Dhcnkanal 

7 cro. Keonjhar Debananda Pradhan Executive 1998-99 0.11 No. 135/CT 
circle. Keonjhar Engineer. 1999-00 0.09 dated 6 April 

N. H. Division. 2000-0 1 0.09 2000 
Keonjhar 2001-02 0.02 No. 1636/CT 

dated 19 April 
200 1 

On thi s being pointed out in audit the concerned CTOs agreed to initiate 
proceedings against the contractors. 

Under the OST Act, where the evasion of tax is due to concealment of 
particulars of turnover the dealer shall pay, by way of penalty in addition to 
the tax assessed, a sum equal to one and half times of the tax so assessed. 

Cross check of records in 6 cases of works contractors of different works 
divisions with the records of corresponding Sales Tax circles revealed that 
during 1998-99 to 2001-02 turnover of Rs.1 9 .69 crore had been concealed by 
the assessees which resulted in evasion of tax of Rs.1.24 crore including 
surcharge. Besides penalty of Rs.1.62 crore was also leviable for such 
concealment. 

On this being pointed out all the assessing officers agreed to reopen the cases 
for reassessments. 
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~ 
I 2.2.10 Non/delayed ?remittance of tax deducted at source 

10-A.G.S(A) 

As per the provisions of OST Act and Rules made thereunder the tax 
deducting authority is required to deposit the amount of tax deducted at source 
from the contractor's bi ll into the Government Treasury within one week from 
the date of deduction by a challan, with a copy endorsed to the CTO within 
whose jurisdiction the works contract is executed, alongwi th a copy of 
certificate containing all relevant particulars of deduction. For contravention 
of these provisions of the Act person found responsible is liable to pay a 
penalty not exceeding twice the amount required to be deducted by him and 
deposited into Government Treasury. 

The CCT vide circular in April I 999 directed all the circle o fficers to 
undertake exhaustive survey within their jurisdiction to check whether the tax 
deducted at source by the deducting authority was being deposited in time. 

Audit scrutiny revealed that neither the deducting authority furni shed the 
above particulars of deduction nor any survey was conducted by the CTOs 
resulting in non remittance/delay in remittance of tax deducted at source as 
detailed below: 

(a) Non-remittance of tax deducted at source 

Test check of records in I 8 Public works Divisions revealed that in 579 cases 
sales tax of Rs.56.80 lakh deducted from the bills of contractors and suppliers 
during the period 1998-99 to 200 1-2002 had not been remitted to Government 
account so far as detailed below : 

( R u p cc s I II a . l I k I ) 

rf•murtu. .1"8-99 1999-2000 " 2000-0J 2001-02 Total 
~~ ..... t l ~-~~aat. No.or Amount . No.or· Amount No.or Amount No, of Amount 
~ot cua not we; not cues not cases not 

,i ~as) ., >'.:' .eel' remitted·' . r~mitted remitted remitted 
Works (7) 4 0.58 2 2.53 46 10.35 67 7.98 11 9 21 .j.j 

Water 10 0.22 27 2.02 64 5.77 140 11 .23 241 19 24 
Resources (4) 

Rural II 0.18 5 1 4.49 26 0.45 105 9.42 193 14.54 
Development 
(5) 

Housing and 4 034 6 0.53 3 0.37 13 0.34 26 1.58 
Urban 
Development 
(2) 

~,TotiiJ, .. 't': ~· : . 29 . l.32 86 9.57 139 '' 16.94 325 28.97 - 579 56.80 

For non-deposit of tax deducted at source penalty amounting to Rs. I .14 crore 
was leviable 

(b) Delay in remittance of collected tax 

Test check of records in 60 Public Works divisions revealed that in 
6758 cases, there had been considerable delay in remittance of Rs.15.13 crore 
towards tax deducted at source during the period I 998-99 to 200 1-2002. The 
Department-wise break up is given below. 
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( Ru11 ccs i n c r o r c) 

Name or No.o( 1998-1999 l99ll-2000 2000-2!f01 2001-2002 TotAI 
Department divisfons No, Amount No. Amount .N':>· Amount No.k ,Amount . No. 'Aniount 

or . • df laycd of ,~ delay"d ·of delayed ot,. deJ11>:cd' {)f delayed 
.·. " cases uses .., 1:..clist$ cits es r.ases 
Works 15 523 I 48 545 2 30 554 1 94 620 I 17 2,2,12 6.89 

Waler 29 45 1 I 57 }4 1 I 82 864 I 78 835 103 2.491 610 
Resources 

Rural 14 181 0 . 14 297 0 40 558 0 .66 73J 0 73 1,769 1 93 
Dc,clopmcru 

I lousmg and 2 36 0 .02 98 0 05 122 0 04 256 0 11 
Urban 
De,·clopmcnl 

Total 60 1155 !>, 3.l9 1219 4.54 2074 ' 4.43 2310-. 2,97 <i,758 15.13 

On further analysis, it was observed that delay ranged from 15 days to 2 years 
as given in the table below: 

(R u p ees in cr or e) 
·' Delay rani!inl! from - :""'. '~· Name of the ' '."' 

Departmeiif"' 15 to 90 ~ldaysto 6 6 m·1mths to 1'to2 
"I Total Pen;tlty -, ~·· 

"'' days , . . .... months .. _ .,.•l~~ear yy_ears . .. .... 
Works 4.53 1.07 I. I 0 0.19 6.89 13.78 

Water 3.23 1.53 1. 27 0. 17 6.20 12.40 
R..:sources 

Rura l 0.83 0.40 0.66 0.04 1.93 3.86 
Development 

Housing and 0.09 0.0 1 - 0.0 1 0. 11 0.22 
Urban 
Development 

t otal ,, 
8.68 3.01.~ ,iii ''" 3.Q3 : ,,: o!~J,.,,~·. ' 15.-!3 '.".;. 30.26 ~ ' 

., , 

On this being pointed out in audit, al l the Executive Engineers stated that the 
tax deducted could not be remitted in time for want of adequate letter of credit 
(LOC), and to enable them to make unavoidable payments. The reply is not 
tenable as the value of LOC also covers the tax component. Thus, the entire 
amount was utili sed towards payment to contractors without observing the 
instructions of Finance Department circular of January 2000 for simultaneous 
issue of separate cheque fo r payment of Sales Tax while issuing cheques to 
contractors. So, penalty of Rs. 30.26 crore was leviable on the defaulting 
Divisional Officers for delayed payment of tax. 

On this being pointed out in audit, most of the CTOs stated that the matter 
would be taken up with the Public Works Departments for deposit of the 
amount. The reply confirmed that the CTOs have failed to perform their 
survey duties since as per CCT Circular of April 1999 the CTOs were required 
to make an exhaustive survey within their j urisdiction to see if the tax 
deducted at source by the deducting authorities was being deposited in time or 
not. 

Under the OST Act, " taxable turnover" in respect of works contract' shall be 
deemed to be the gross value received or receivable by a dealer fo r carrying 
out such contract, less the amount of labour charges and service charges 
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incun-ed for execution of the contract. It has been judicially held 17 that goods 
involved in execution of works contract when incorporated in the works 
contract could be classified into a separate category for the purpose of 
imposition of tax. 

In course of cross checking of the assessment orders of 28 assessees in 6 sales 
tax circles with their receipts from Government Departments, it was noticed 
that deductions of Rs.37.00 crore was allowed towards cost of materials used 
in execution of works contract on the ground that the goods had suffered tax 
which was incorrect as the entire turnover excluding labour and service 
charges was taxable. This resulted in short levy of tax for Rs.3 .39 crore as 
detailed below : 

. . Nameofthe 
. circle 

Bhubaneswar-1 
Bhubaneswar-11 

Kalahandi 

1998-99 and 1999-2000 
1997-98 to 2000-200 I 
1997-98 
1999-2000 

11 1997-98 to 2000-0 I 
2 1998-99 

.· 28 

Ru ecs in cr o re 
Deducted towards Tax and 
cost of materials surchar e 

4.48 0.4 1 
18.97 1.74 
0.3 7 0.03 
3.86 0.36 
3. 19 0.29 
6. 13 0.56 

37.00 3.39 

On this being pointed out in audit, the assessing officers stated that no goods 
could be taxed more than once in the same series of sales. Jn another similar 
case the Government stated in June 2002 that goods subjected to tax at one 
point shall not be taxed at subsequent point in the same series of sales. So the 
goods purchased on payment of tax and involved in the execution of work 
shall not be taxed again. This contention is not tenable since the Apex Court 
classifies goods utili sed in works contract into a separate category for 
imposition of tax. 

Under the provisions of the OST Act, sale includes transfer of right to use any 
goods for any purpose for cash, deferred payment or other valuable 
consideration. Thus, hire charges are subject to levy of sales tax. The 
Government of Orissa, Finance Department in November 1997 and Works 
Department in December 1997 also stipulated that sales tax on hire charges of 
machineries is to be recovered from the contractors by· the Public Works 
Divisions. 

Test check of records in 20 Divisions of Works and Rural Development 
Departments revealed that sales tax amounting to Rs.42.5 1 lakh on hire 
charges of Rs.3.54 crore on account of hire of depar1mental machineries 

17 The S upreme Court in the case of Mis. Gannon Dunkerley & Co. Yrs State of Rajasthan (1993)-88 

STC-204 
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during the period 1998-99 to 2001-2002 had not been recovered as dctai led 
below. 

( Ru ees in lakh 

r-~-- ' 
~Name of dep:'lrtmeot . 

Amount of hire char es received 
1998- 1999- 2000- Total. Amount o( 

·':"':--(No. of dj.visions) 
!!'"'{;. ,,.. .• 

1?99 2000 200J • Soles Tax not,, , . ., 
recovered 

Works ( 10)18 29.33 21.35 33.13 25 .87 109.68 13 .16 

Rura l Development ( I 0)
19 65.38 60.30 61.-17 57.44 244.59 29.3 5 

94.71 8L65 94.60 83.31 . 354.27 42.51 

On this being pointed out, the concerned Executive Engineers stated that no 
tax deduction could be made due to absence of Departmental communication. 
The CTOs agreed to take action in thi s regard. 

T he repl y of the Divisional .Officers is not tenable as the above instructions 
were issued by the Finance Department and by Works Department to all the 
Chief Engineers in November 1997 and December 1997 respective ly. 

~~·~:'13 Non:-re~o.very of tax fr~nt suppliers 

As per OST Act, any person responsible to pay any sum to any dealer for 
supplies made by him to the State Government, shall deduct the amount of 
sales tax from bills or invoices, to avoid delay of payment of tax by the dealer 
concerned. The amount of tax deducted at source should be deposited into the 
Government Treasury within one week from the date of deduction and shall be 
adjusted by the concerned CTO towards the tax liability of the dealer. Any 
person contravening the provisions is liable to pay penalty not exceeding twice 
the amount required to be deducted and deposited. 

Test check of records in 1020 divisional offices in 3 Public Works Departments 
revealed that sales tax to the extent of Rs. 1.53 crore as detai led in table below 
on supply of goods valued at Rs.16.08 crore was not deducted at source during 
1999-2000 to 2001-02 from the suppliers. Penalty o f Rs.3.06 crore for such 
contravention was also leviable. 

18 R & B Divisions: Balasore. Choudwar. Dhcnkanal. Kcndrapara. Kalahandi. Mayurbhanj. N.H. Division: 

Bhubancswar. Baripada. Dhcnkanal, Kconjhar 

19 R. W. Divisions: Angul , Bhubaneswar. Baripada, Balasorc. Bhawanipatna. Cuttack. Dhcnkanal, 

Kendrapara. Jajpur. Kconjhar, 

20 R. W Division Banpada and Jajpur 

R. W.S.S Divisions. llalasorc. llha1lianagar. Blrnwanipatna. Cuttack-1. Kcon,ihar and Puri 

P.H Di' ision - 11 llhubancswar and R& ll Div1S1on-lll 13huhancswar 
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( ft II 0 t C' j i n c r or t" ) 

SL N11mci or the 1999-2000 :OOCJ..2001 2001-2002 T or• I 

No. Otpar1mf'nl No.of Gro1$ Amouol No.of Gross Arnount No.or Grou Amount Nu.or Gro>1 Amount 
{No. or 1ur1plien vatue -0r ors.1rs suppliers value or of Sales IUJ1p1itrs VllJut or ofS•lu supplit r$ value of ofS•lcs 

l>M•io 11s) su ppli .. Tax not •uppll .. 'fas no1 suppl)., Tu.nor suppli<> Tu UOI 

dtducted dedu<1td .nduc!<d deduclcd 

I Rural IC> P)-l 0 ~4 17 b 84 0 72 10 1 86 0 4 11 ,, 1-l b· I I ;,, 

oc ... cloprncnt 
(8) 

z llOU(lll_gl\nd Q I) li3 0 07 10 06:! 0 U7 ' I) 17 0 l)~ :• I 1: ,, lh 

l !rban 
Dc\ elOpmcnt 
(I I 

; Worh(I) 3 0 I I 001 z 002 0002 ' 0 12 OtJI 

Tolal{IO) 18 4.58 0.32 39 7.0 0.79 15 4.03 0.42 82 16.08 1.53 

On thi s being pointed out in aud it, the Divis ional Officers who made 
purchases fro m 3 dealers of Balasore stated that goods supplied by them were 
first point tax paid goods. Hence, no tax was deducted at source. The reply of 
the Divisional Officer is not tenable. since these dealers being manu factu rers 
were the fi rst sell ers in the state and they were liable to pay tax. 

I Iowever, other Divisional Officers replied that due to late receipt o f the 
departmental instructions tax could not be deducted at source. 

I 2.2.14 Lack of Internal Control mechanism 

(i) T he Finance Department as well as the CCT, Orissa do not have any 
mechani sm to collect, maintain or monitor the overall position of tax deducted 
at source and its remittance into Government Accounts. No attempt had been 
made to reconcile the amount o f tax deducted at source and the amount of tax 
remitted into Government Account. 

(ii) As per Finance Department circular issued in January 2000 each Head of 
the Department covered under LC arrangement was required to furni sh to 
CCT the informati on regarding deduction and remittance o f tax . He was also 
to furni sh details of defaulting Drawing and Disbursing Officers/Divisional 
Officers by 20th of every mo nth in respect of the preceding month in a 
prescribed pro forma. The procedure had not been fo llowed. 

(iii) The deducting authoriti es were not sending copies of TDS certi ficates 
to the Sales Tax circles concerned to keep them informed o f the activities of 
the contractors. On the other hand, there had been no concerted effo rt on the 
part of Sa les Tax authoriti es to obtain copies ofTDS certificates regul arl y. 

I 2.2.15 Recommendations 

The Divisional Offi cers of Works Divisions did not scrupulously fo llow the 
provisions of the Act, while the Commercial Tax Officers fa iled to initiate 
action leading to delayed remittance of collected tax. Lack of co-ordination 
between the executing departments and the Sales Tax Department and the 
absence of a well -devised control mechanism had kept a large number of 
works contractors outside the tax ambit. Audit observed that lack of proper 
management led to irregularit ies and consequently. loss of revenue. which · 
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could have been avoided had there been monitoring and co-ordination. Despite 
the adverse impact of such loss on the ways and means position of the State. 
Finance Depai1ment did littl e to enforce the provisions of the Act and 
instructions issued thereon. 

The State Government may consider the fo llowing to improve the 
effectiveness of the system-

(i) enforce the instructions on conduct of survey by the Commercial Tax 
Circles regu larl y. 

(i i) issue of certificate showing tax deducted at source to the contractors 
concerned with a copy endorsed to the concerned C ircle for fo llow up 
acti on. 

(i ii) provide for periodical returns by the executing/deducting authori ties to 
the Commercial Tax Circles in order to keep the Commercial Tax 
Department informed of the tax liability of the works contractors and 

(iv) strengthen and streamline monitoring to have a better managed system 
of levy, collection and remittance of tax. 

The matter was re ferred to Government in June 2003 : no rep ly was received 
(August 2003). 

The matter was demi-officially brought to the attention of the Commiss ioner 
of Commercial Taxes and Principal Secretary, l'inance. Remedial action if any 
taken has not been intimated (November 2003). 

I 2.3 ' Incorrect grant of exemption ·. 

The OST Act, 1947, read with Industrial Policy Reso lutions (IPR) of the State 
provides as fo llows: 

(a) Purchase of raw-materials by a new Small Scale Industry (SS!) unit 
shall be exempted from tax fo r a period of fi ve years under IPR 1986 and 
seven years under IPR 1989 and 1992. Sale of fini shed products shall be 
exempted from tax for a period of seven years fro m the date of commercial 
production (CP) under IPR I 986. 1989 and 1992: 

(b) Sale of fini shed products onl y to the extent of increased commercial 
production of an existing SS! unit over and above the existi.ng installed 
capacity (IC) shall be exempted from tax for a period of seven years from the 
date of commercial production provided that the expansion/ 
modernisation/diversification (E/M/D) were undertaken on the basis of a 
separate project report duly appraised by a financial institution under 
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IPR 1989 where loan is taken and by the District Industry Centre (DIC) in the 
case of sc i f financing projects: 

(c) Sale of fini shed products o f medium/ large industrial unit set up on or 
after I st December 1989 to the extent as certified by Director of Industries. 
Orissa sha ll be exempted from tax fo r a period of nine years in case o f unit set 
up in the di strict of Bolangir. 

Certain categori es of industries were declared as inelig ible uni ts under the 
IP Rs. 

Audit scrutiny revealed short levy o f tax o f Rs.4.08 crorc due to incorrect 
grant of exemption to SSl/large scale units as tabu lated below: 

( u 11 c e s I 11 a , I k I ) 
SI.No. Name of the Assessment Commodity/ Rate of taJ lnadmi5sibfe - s hort levy of 

circle year/ month of O~/CST per c~nt turnover tax iod uding 
assessment - exempted su rehall!t 

I Cutwcl.-11 1997-'!8 & lktcrgcnt ptmdcr and cal..: / I 2 
1 998-~ ( linishcd pr0duct) 5.10,94 73 89 
March 2000 (ra11 material : S<•cla ash. acid 392.35 47 ox 
and March 
2002 

slurry etc.) 

Mis. Orissa Detergent Pvt. Ltd .. a SSI unit manufacturing Detergent washing powder/cake 
was set up after I August 1980 with installed capacity of 750 MT. The capacity was revised 
in October 1995 by the General Manager. DIC '-'V ithout a separate appraisal report by the 
Financial Insti tution/DIC which was mandatory. The exemption was. however. allowed on 
5079.77 MT of fini shed products over and above the installed capacity and on corresponding 
raw materials (beyond the period of fi ve years) resulting in short levy of tax. 

On this being pointed out. the Department stated that reassessment for the year 1997-98 was 
initiated and case for 1998-99 wou Id be sent to the t\ CST (Assessment) who had done the 
assessment. Further reply was awaited. 

2 Cuttack-11 1297-98/ Relined cdihle uli/-1 t 566.62 10 to 
March 2001 

Mis Mahaveer Oil and Refineries, a SS I unit started commercial production in September 
1992 with installed capac ity of 1200 MT. It undertook expansion without a separate appraisal 
report by a Financial Institution/DIC which was mandatory rais ing its installed capacity to 
5700 MT. Exempt ion was allowed on the entire sale (5789. 73 MT) of finished products 
instead of restricting it to the extent of the origi nal installed capac ity. 

On th is being pointed out, the Department stated that reassessment proceed ing had been 
initiated. The Commissioner of Commercial Taxes stated (t\ugust 2003) that in pursuance of 
audit observation the reassessment was completed raisi ng extra demand of Rs. 70.67 lakh. 

3 Gan,1am-lll (a) 1997-98 to Shrimp seeds/I 2 
2000-01 (finished prnducts) 290.98 39.32 

hCt\\CCn rn11 materials/ 12 8.37 1.00 
September 
1998 and 
January 2002 

(b) 1997-98 to Shrimp Seeds/I 2 
1998-99 ( linished products) 144.1 t 19.02 

between March raw materials/ 12 1.53 0.12 
2000 to 
December 200 I 

M is. Deep Sun Hatchery (P) Ltd. and Mis. Srinivas Marine (P) Ltd. being "hatchery" units 
were not eligible for exemption under IPR. 

On this being pointed out. the Department stated that reassessment proceeding had been 
ini tiated. Further reply was awaited . 
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( R II 11 C C S I n a . I k I ) 
Sl.N9 ... Name of the Assessment Commooltyl Rate of tax Jnadmisslble Short levy of 

circle year/month of OST/CST(%) -,.: turnover - tax. including . 
- . assessment -;, 

" "' exemnted surcharee 
4 Bolangir-11 1996-97 High Speed Steel and /\ lloys/8 719.97 57 .60 

October 1999 
Mis G.K .W Ltd. (Powmex Steels Ltd.) a large Industrial un it under IPR 1989 was allowed 
exemption on finished product of 3434.72 MT during 1996-97 against 3000 MT certified by 
the Director of Industries. This resulted in grant of excess exemption on 434 . 72 MT. 

On this being pointed out, the Department stated that demand of Rs.57.60 lakh was 
confirmed in first appea l. I lowevcr. after mak ing payment or Rs.29.6 1 lakh i'n November 
200 I the dea ler had preferred second appeal which was pending. Fu11her reply was awaited. 

5 Cuttack-l(Wcst) 1996-97 to Ram coat. great coal. kit hag 297.83 39 -6-1 
1998-99 ctc./12 
between 
February 2000 
and February 
2001 

Mis Kalinga Industries being a tailoring unit is not eligible for exemption 

On this being pointed out. the CCT while confirming the fact of raising demand stated in Mmch 2003 that the dealer 
had prclcrred appeal against the re-assessment which was pending. Further reply was awaited. 

6 Rourkela-11 1998-99 Chcrnicals/12 114.97 27 92 

November 2000 
M/s Crysta1 Towers, a unit under IPR I 989 started with installed capacity of 720 MT. During 
1998-99, exemption was allowed on 1176.35 MT resulting 111 excess exemption on 
456.35 MT. 

On this being pointed out, the Department stated in that compliance would be furni shed after 
verification of records. Further rep ly was awaited. 

7 Rourkela-11 (a) 1998-99 to Refractories/ 16 181. 11 16.58 
2000-01 

between 
September 
2000 and 
February 2002 
(b)t997-98 to Refractories/ 16 109.04 7.54 

2000-01 
between August 
2001 and 
March 2002 

Under IPR I 996 exemption of tax is adm issible to the extent of fi xed capital investment. To 
restrict the exemption upto the ceiling limit notional calculation of tai:: was made at the 
concessional rate of 4 per cent instead of the appropriate rate of 16 per cent. 

On this be ing pointed out, the Department stated that reassessment proceeding had been 
initiated. Further reply was awaited. 

8 Cultack-t( West) 1996-97 Edible Oit/4/ 10 178.82 8.42 
March 2000 

Mis Utkal Refinery Ltd., a SSI unit, was entitled to exemption upto November 1996 on the 
original installed capacity of 3000 MT and upto October 1998 under expansion to the extent 
of increased product ion over 3000 MT. During 1996-97, exempt ion was allowed beyond 
November 1996, even though the production was 1472. I 95 MT which did not exceed the 
original installed capacity. 

The matter was reported to the Department. no reply was received. However, Government 
stated in May 2003 that tax recovery proceedings had been initiated against the dealer for 
realisation of dues. Further reply was awaited (August 2003). 

.Iota I . ,.,. 
.:..,;,."-- i '··· 

• ~ >I 
:...,,. .,~ :;;, \1l, • ;. /'" ,"!{:;,.,;"·~ ... ~,, 

408.24 

The above cases were reported to Government between November 2000 and 
April 2003; their reply (except Sl.No.2 and 8) was awaited (November 2003). 
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I 2.4 Non levy of tax on contravention of declaration 

Under the OST /\ct. where a registered dealer purchases goods or the class or 
classes spcci ficd in his certifi cate of registration as being intended fo r use 
wi thin the state by him in the manufacture or processing or goods for sa le at 
concessional rate of tax or free of tax after furnishing a declaration in the 
prescribed fo rm. but uti lises the same fo r any other purpose or trans fer the 
same outside the State. he shall pay the difference in tax or the tax. as the case 
may be. payable. had he not furnished the dec laration. Ammonium Ni trate is 
taxable at the rate 0 f 12 per cent under the /\ct. 

Scrutiny of assessment records in Rourkcla-11 circle revealed that in case of 
assessment of a registered dealer fo r the yea r 2000-0 I. the assess ing officer 
allowed (March 2002) the purchase of raw material (Ammonium itrate) 
rnlued at Rs.21.67 crore at concessional rate or 4 per cent against dec laration . 
The assesscc had trans!Crred the fini shed product. "bulk premix". valued at 
Rs.25.98 crorc to his branches outside the State. Thus. the dealer had 
contravened the provisions of the /\ct and was I iablc to pay the di ffcrential tax 
of Rs.1.20 crore on proportionate value of ra~ materials valued at 
Rs.15.00 crorc utili sed in the manufac ture or fini shed goods worth 
Rs.25 .98 crore. 

On thi s being pointed out 111 audi t, the assessing offi cer agreed in 
November 2002 to re-examine the case. No further reply has been rcceiveu 
(August 2003). 

The fac t was intimated to Government in March 2003: their reply was awaited 
(November 2003 ). 

I 2.5 Irregular exemption from Central Sales Tax 

Under the Central Sales Tax Act. I 956. in ter-State sale or iron and steel 
(declared goods) not supported by the prescribed declaration in form-C is 
taxable at the rate of 8 per cent . Government of Orissa in their notifi cation 
dated 6 April 199 I as amended by notifi cation dated 16 September 199 1 
exempted inter-State sale of iron and steel made to registered dealers from 
levy of tax subject to the conditions (i) that the tax under the Stale /\ct has 
been paid in respect of such iron and steel, (ii ) that such iron and steel has 
been sold in the same fo rm in which it was purchased inside the State and 
(i ii) the dealer docs not claim reimbursement of the tax paid under the 
State Act. 

Scrutiny of assessment records in Dhenkanal circle revealed that while 
finali zing in July 200 1 the assessment fo r the year 2000-200 1 of a registered 
dealer. dealing in iron and steel. inter-state sale of iron and steel va lued at 
Rs.5.49 crore was exempted from tax without ensuring the ful fi ll ment of the 
prescribed conditions. Cross-veri fication of the records of CTOs Rourke la-1 
and II circ les in audit revealed that the dealers from whom purchases were 
shown to ha\'e been made had ei ther made no transactions with thi s dealer nr 
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their registration certificates had been cancelled prior to the year 2000-200 I. 
Thus. incorrect exemption from tax resulted in short levy of tax or 
Rs.43.93 lakh. Besides. the dealer was also liab le to pay penalty or 
Rs.65. 90 lakh. 

On this being pointed out in audit, the assessing offi cer stated in October 2002 
that the matter had been referred to concerned circles for verifi cation. and 
necessary proceeding would be ini tiated after establishment of fac t. Further 
reply in the matter was awaited (August 2003). 

The matter was reported to Government in December 2002: their repl y \vas 
m.vaited (November 2003 ). 

I 2.6 Under-assessment of tax 

Under the Central Sales Tax Act, 1956 where sale of any goods in the course 
of inter-state trade or commerce has occasioned the movement or goods from 
one State to another, any subsequent sale during such movcmL'Jll e ffec tl ~. hv a 
transfer of documents of ti tle to such goods to a registered dealer .°)hall be 
exempt from tax, provided the dealer furnishes a certi fi eatc in the prescribed 
fo rm obtained from the selling dealer from whom the goods were purchased. 
Electrical goods are taxable at the rate of 12 per cent under the State /\ct. 
Surcharge at the rate of I 0 per cent where the gross turnover (GTO) docs not 
exceed Rs. I .00 erore 8nd 15 per cent where the GTO exceeds Rs. 1.00 crorc is 
also leviable on tax assessed. 

During the course or audit or Rourkela-11 circle it was noticed that in the 
assessment of a registered dealer dealing in electrical goods fo r the, year 
2000-0 I, claim o f exemption of inter-state sale of Rs. I 0.60 crore was rejected 
as the dealer did not furnish the prescribed certifica te, and the same was taxed 
at the rate of 4 per cent applicable to inter-state sale. Scrutiny revealed that the 
transactions were between the dealers of Orissa and should have been treated 
as intra-State sale instead o f inter-state sale. This resulted in under-assessment 
of tax of Rs.1.04 crore including surcharge of Rs. 19.08 lakh. 

On this being pointed out in audit. the assessing officer rep lied in 
November 2002 that the case would be examined. Further, rep ly \vas awaited 
(August 2003). 

The matter was intimated to Government 1n March 2003; their rc pl) \\a'> 
awaited ( ovcmbcr 2003 ). 

2.7 Under-assessment of tax due to escapement of taxable 
turnover 

' I 

Under the OST Act, taxable turnover means that rart of a deakr\ gross 
turnover during any period which remains after deducting (i) sale o r all) goods 
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notified as tax free and ( ii) sales to registered dealer on strength o f declaration. 
The Act provides that no dealer shall carry on business o ther than the goods 
specified in the certificate of registrat ion. 

Scrutiny of assessment records for the year 1996-97 and 1997-98 in 
Jagatsingpur circ le revealed that a dealer received cotton valued 
Rs. 16.44 crore from outside the state for comm ission sale. The dealer, 
however, utili sed the same fo r manufacture of cotton yarn. Since the 
registration certificate of the dealer did not include manufacturing of cotton 
yarn, the dealer contravened the provisions and was liable to pay tax. 
Non-levy of tax by the assessing officer resulted in under-assessment of tax of 
Rs.65.77 lakh. · 

On this being po inted out in audit, the assessing officer reassessed the case in 
September 2001 and raised demand ofRs.65.77 lakh. The Hon' ble High Court 
quashed thi s assessme nt on 29 January 2002 and ordered reassessment the 
case. The assessing officer in reassessment on 26 February 2002 dropped the 
proceedings. 

The matter was reported to Governrnent/CCT(O). T he CCT(O) replied in 
April 2003 that ACCT, Cuttack-11 range Cuttack had been directed in 
February 2003 to initiate suo-motu revision proceed ings against the dealer as 
the reassessment order was erroneous and prej udicial to the interest of 
revenue. Further reply was awaited (November 2003). 

j 2.8 Short levy of tax dµe to under-assessment ~f ~;xable turnover 

(a) Under the OST Act, sale price means amount payab le to a dealer as 
consideration for the sale or supply of any goods, including excise duty, profit 
margin etc. in respect of goods at the time of or before delivery thereof. 

Scrutiny of assessment records in Sambalpur-11 circle revealed that a 
wholesale dealer of India Made Foreign Liquor (lMFL) and beer di sclosed his 
taxable sales turnover of Rs. l .03 crore during the period 1998-99 to 2000-0 I 
on the basis of purchase turnover of Rs.83.50 lakh. On verificati on of purchase 
particulars, it was noticed that the taxable turnover actually worked out to 
Rs .1.66 crore taking into account excise duty, etc. of Rs. 67 .1 2 lakh including 
profit margin which was also to be included while an-iving out the turnover. 
This resulted in short determinati on of taxable turnover by Rs.62.99 lakh w ith 
resultant short levy of tax Rs.14.49 lakh including surcharge. Further a penalty 
of Rs.21. 74 lakh was leviable for suppression of taxable turnover. 

On thi s being pointed out in audit, the Department stated in July 2003 that 
additional demand of Rs.2 1.48 lakh had been raised. Further, reply was 
awaited. 

The matter was reported to Government in March 2003 . Government stated 
(September 2003) that a demand of Rs.49.50 lakh was raised against the 
assessee. 
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(b) Under the OST Act, taxable turnover in respect of works contract shall 
be deemed to be the gross value received or receivable by a dealer for carrying 
out such contract, less the amount of labour and service charges incurred for 
execution of the contract. Works contract is taxable at the rate of eight 
per cent. 

Scrutiny of assessment records in Cuttack-II circle revealed that a registered 
works contractor, during the year 1998-99, utilised. materials valued at Rs.6.66 
crore in execution of a works contract. The records, however, revealed that 
only materials worth Rs.4.86 crore had been considered in assessment leaving 
aside materials for Rs.1.80 crore purchased from outside the State. Adopting a 
profit margin of I 0 per cent (as claimed by the assessee in respect of the 
particular work) the materials valued at Rs.1.98 crore remained unassessed 
resulting in short levy of tax for Rs.18. 18 lakh including surcharge. 

On this being pointed out in audit, the assessing officer stated in 
September 2002 that appropriate action would be taken up after examination 
of the contract, books of accounts and judicial decision. Further reply was 
awaited till August 2003. 

The matter was reported to Government m January 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under the OST Act, sale of goods of the class or classes specified in the 
certificate of registration of the registered dealer purchasing the goods as 
being intended for use by him in the manufacture or processing of goods for 
sale, is taxable at a concessional rate of 4 per cent subject to production of 
declaration in the prescribed form. The liabil ity of a registered dealer to sales 
tax would arise if the facts necessary to establish exemption are not found 
established, irrespective of whether a declaration was obtained21

. Cement is 
taxable at the rate of 12 per cent under the Act. 

(i) Scrutiny of assessment records in Cuttack-1 (East) circle revealed that 
in the case of a registered dealer dealing in cement, the assessing officer while 
completing between November 2001 and March 2002 the assessments for the 
period 1998-99 ·to 2000-01 allowed concessional rate of tax of 4 per cent 
against form prescribed on sale of cement valued at Rs.3.61 crore made to a 
registered dealer manufacturing chemical fertilizers and to a works contractor. 
Since cement is not used in the manufacture of chemical ferti lizer22

, and 
construction is neither manufacture nor processing of goods for sale, 
allowance of concessional rate was irregular. This resulted in short levy of tax 
of Rs.33. 19 lakh including surcharge. 

21 

22 
Netranand Vs. CCT, Orissa [ 12 STC-169 (Orissa)]. 
J.K. Cotton Spinning and Weaving Mills Co. ;Ltd. Vs. Sales Tax Officer. Kanpur [1 6STC-563 
(S.C)] . 
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On thi s being pointed out in audit, the assessing o fficer agreed 111 

October 2002 to reopen the case. Further reply was awaited (A ugust 2003). 

The matter was reported to Government in March 2003: their reply was 
awaited (November 2003). 

(ii) Scrutiny of assessment records fo r the year 2000-0 I in Gan j am-I circle 
revealed that in the case of a registered dealer dealing in cement, the assessing 
officer a llowed concessional rate of tax of 4 per cent on sale of cement worth 
Rs. 1.51 crore made to a registered works contractor of Cuttack-11 c irc le. Since. 
construction is neither manufacture nor processing of goods for sale. 
a llowance of concess ional rate was irregular. T hi s resulted in short levy of tax 
of Rs .13.89 lakh including surcharge. 

On thi s being pointed out in aud it, the assessing officer raised in 
September 2002 extra demand o f Rs.13.89 lakh out of which the dealer had 
paid Rs.2.50 lakh in May 2003 and had gone in appeal. 

The above matter was re ferred to Government in r ebruary 2003 . Government 
stated (Jul y 2003) that extra demand of Rs. 13.89 lakh was rai sed aga inst the 
dealer. 

(iii) Scrutiny of the assessment records for the year 200 1-02 in Cuttack-11 
cirele revealed that in the case of a regi stered dealer the assessing officer 
a llowed concessional rate o f tax of 4 per cent on sale of calcined clay valued 
at Rs. 70.13 lakh to a registered purchasing dealer. As calcined clay was not 
specified in the certifi cate of reg istration of the purchasing dealer, the 
a llowance of concessi<?nal rate of tax to the said dealer was irregular. This 
resulted in short levy of tax o f Rs .6.17 lakh including surcharge. 

On thi s being po inted out in audit, the assessing offi cer sta ted in June 2002 
that action would be taken. Further reply was awaited (August 2003). 

The matter was reported to Government in April 2003; the ir repl y was awaited 
(November 2003). 

I· 2.10 Under-assessment of tax due to application of lower rate 

Under the OST A.ct, concessional rate of tax (4 per cent) is ad missible to a 
registered purchasing dealer, provided a declarati on in fo rm-IV is furn ished by 
him to the selling dealer that goods so purchased will be used by him in 
manufacture, processing or packing of goods for sale. The benefit o f use of 
Form-IV for purchases by registered dealer through works contrac t was 
available with effect from April 200 I . Under the Act, taxable turnover o f 
works contract is subj ect to tax at the rate of 8 per cent. 

Test check of records of Rourkcla- lf circle revealed that in case of registered 
dealer engaged in execution of works contract, taxable turnover for the year 
2000-01 was determined at Rs .6.28 crorc. O ut o f this Rs.6. 15 erore was 
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assessed to tax at the concessional rate of 4 per cent against declaration in 
form-IV. Audit scrutiny revealed that out of Rs.6.15 crore turnover of 
Rs.6.10 crore related to the works contract being executed by the assessee. 
This resulted in under-assessment of tax of Rs.28.08 lakh including surcharge. 

On thi s being pointed out in audit, the asse'ssing officer agreed in 
November 2002 to examine the case. Fu11her reply was awaited till 
August 2003. 

The matter was reported to Government m March 2003 ; their reply was 
awa ited (November 2003). 

I 2.;11. Under-assessment ofputchase tax .' '. 

Under the OST Act, certain goods have been specified to be taxed on the 
turnover of purchases. Turnover of purchases means the aggregate of the 
amount of purchase prices paid and payable by a dealer in respect of the 
purchase or suppl y of goods so specified. Bamboos agreed to be severed are 
subject to purchase tax at the rate of I 0 per cent. 

In course of audit of Koraput-Il circle, it was noticed from the assessments of 
two registered dealers engaged in purchase and sale of forest produce that the 
dealers did not disclose the payment of royalty of Rs.2.42 crore to Forest 
Department towards purchase of bamboo agreed to be severed during the 
years 1995-96, 1996-97 and 1997-98. Cross verifi cati on of records revealed 
that the above payments were made at their head office based on the total sa le 
units of bamboo felled by the divi sions. Since royalty is the purchase price of 
bamboo-, non-inclusion o f Rs.2.42 crore in their purchase turnove r resulted in 
under-assessment of purchase tax of Rs.26.46 lakh including surcharge of 
Rs.2.4 I lakh. 

On thi s being pointed out in audit, the assessing officer raised between 
September 200 1 and October 2001 extra demands of Rs.63.0 1 lakh including 
penalty of Rs.35.08 lakh. Position of recovery was awaited till August 2003. 

The matter was reported to Government in January 2003. Government stated 
in May 2003 that the dealers had paid Rs. I 0 lakh and stated (September 2003) 
that the reali sation of balance amount was stayed in 2nd appeal. 

Under the Cen tral Sales Tax Act, 1956 inter-state sale of goods other than 
declared goods not suppo11ed by dec laration in form 'C' is taxable at the rate 
of I 0 per cent or at the rate applicable to sale of such goods inside the 
appropriate state, whichever is higher. News print is taxable at the rate of 
8 per cent under the State Act. 
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During the audit of Balasore circle, it was noticed from the assessment, for the 
year 1998-99 under CST Act, of a registered dealer manufacturing different 
kinds of papers that the assessing officer levied tax at the rate of 5 per cent on 
sale of newsprint valued at Rs.4 .31 crore in inter-state trade and commerce 
without declaration in form 'C'. This resulted in under-assessment of tax of 
Rs.21.57 lakh at the differential rate of 5 per cent. 

On this being pointed out in audit, the Department stated in April 2003 that 
additional demand had been raised and adjusted against the exemption limit of 
the dealer under IPR 1992. 

The matter was intimated to Government in January 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under the OST Act, mill made fabrics of certain varieties and as described in 
the first Schedule to the Additional Duties of Excise (Goods of Special 
Importance) Act, 1957, are exempted from tax. High density poly ethylene 
(HDPE) sacks made out of HDPE fabrics, being not covered under the above 
description and judicially held23 as plastic products, are taxable. 

Scrutiny of assessment orders in Rourkela-11 circle revealed in case of a 
registered manufacturer that, while completing the assessments for the periods· 
1998-99 to 2000-01 , the assessing officer treated HDPE sacks as tax free 

' goods and allowed exemption of tax on goods valued Rs.1.82 crore, 
classifying ·the same as mill made fabrics instead of plastic goods. This led to 
short levy of tax of Rs.15 .59 lakh including surcharge. 

On this being pointed out in audit, the assessing officer stated in 
November 2002 that matter would be examined. Further reply was awaited till 
August 2003. 

The matter was intimated to Government m April 2003 ; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under the OST Act, taxable turnover in respect of works contract shall be 
deemed to be the gross value received or receivable by a dealer for carrying 
out such contract less the amount of labour charges and service charges. It has 
been judicially held24 that contract for supply of chips and . stone after 
quarrying them is a transaction of sale, and not that of work and labour. Hard 

23 In case of Mis Sooshrec Plastics (Pl Ltd . V. Union of India (Orissa)(OJC No.2755 of 1988) 

24 State of Orissa Vs. Utkal Distributors Ltd.( I 974)34-STC-347(0rissa). 

Mis Anamolu Seshagiri Rao & Co. Vs. State of Andhra Pradesh( 1980) [45 STC-388(AP)] 
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granite and similar quality stone ballast is taxable at the rate of 12 per cent 
under the Act. 

Scrutiny of assessment records in Cuttack-11 circle revealed that a dealer 
executed contracts with Railways for supply and stacking of hard granite and 
similar quality stone ballast and received payment of Rs.2.41 crore during 
1997-98. The assessing officer while completing assessment in March 200 l 
allowed deduction of Rs.28.94 lakh towards labour and service charges and 
taxed the balance amount of Rs.2.12 crore at the rate of 8 per cent applicable 
to works contract instead of taxing the whole amount of Rs.2.41 crore at the 
appropriate rate of 12 per cent. This resulted in short levy of Rs. 13 .38 lakh 
including surcharge of Rs. 1.42 lakh. 

On this being pointed out in audit, the assessing officer stated in June 2002 
that proceeding would be initiated. Further, reply was awaited (August 2003). 

The matter was reported to Government in February 2003; their reply was 
awaited (November2003). 

Under the OST Act, as anlended from 3 October 2000, where the Sales Tax 
Officer assesses to the best of his judgement the amount of tax, if any, due 
from the dealer, he may also direct that the dealer shall pay, by way of penalty, 
in addition to the tax assessed, a sum equal to one and half times of the tax so 
assessed. 

Scrutiny of assessment records in three circles (Balasore, Dhenkanal and 
Sambalpur-II) revealed that while completing the assessments of three 
unregistered dealers and reassessment of two registered dealers after 
October 2000, the assessing officers levied penalty of Rs. 18,500 as against 
Rs. 12.49 lakh being equal to one and half times of tax assessed. This resulted 
in short levy of penalty of Rs.12.3 1 lakh. 

On this being pointed out in audit, the assessing officers of Balasore circle 
stated in June 2002 that penalty in one case was imposed on best judgement 
applying discretionary power and in another case, the assessment was 
re-opened. The assessing officer of Dhenkanal circle stated in May 2002 that 
penalty in one case was imposed applying discretionary power and in another 
case, a token penalty was imposed as the dealer got himself registered. The 
assessing officers of Sambalpur-11 circle reopened the assessment in 
November 2002. The replies in respect of three dealers were not tenable as the 
actions of assessing officer violated the amended provisions of the Act. 

The matter was reported to Government in April 2003. Government stated 
(September 2003) that extra demand of Rs.1 3.40 lakh was raised against the 
assesses. 
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2.16 Loss of revenue due to · non-observance of prescribed 
rocedure for canc_e.la_tion of Registration Certificate 

Under the OST Act, every year by the end of May and November. the Sales 
Tax Officer shall send to the Commissioner a list of registered dea lers whose 
regi stration certificates have been cancelled. The Commissioner shall. after 
such verification and modification publish the name of the dealer whose 
registration certificate has been cancelled in the Commercial Taxes Gazette. 

Scrutiny of assessment records in Koraput-II circle revealed that a registered 
dealer had sold paper valued at Rs.51 .02 lakh during the year 1995-96 to 
another dealer of Keonjhar circle on the strength of declaration in form-IV and 

0

collected tax at the concessional rate of 4 per cent which was allowed in the 
assessment. A cross verification by audit revealed . that the registration 
certificate of the purchasing dealer was cancelled with effect from September 
1992. Thus aliowance of inadmissible concessional rate of tax resulted in 
under-assessment of tax of Rs.2.24 lakh including surcharge. 

On this being pointed out in audit, the Commercial Tax Officer stated in 
September 2002 that, as held by the Sales Tax Tribunal (SA No.1487 of 
1999-2000), the selling dealer was . not responsible since the fact of 
cancellation of registration certificate of the purchasing dealer was not 
published in the Commercial Taxes Gazette. 

Thus, due to non-observance of the prescribed procedure , government had to 
incur loss of revenue of Rs.2.24 lakh. 

The matter was reported to Government in April 2003 ; their reply was awaited 
(November 2003). 

Under the OST Act, a Government organisation is a dealer when it, whether or 
not in the course of business. purchases, sells supplies or distributes goods for 
cash, deferred payment or valuable consideration. Further as judicially held25

, 

sales tax is leviable on the cost of tender paper. Tender paper is exigible to tax 
at general rate of 12 per cent under the residual entry for all other goods. 

Test check of records in 61 Public Works Divisions, revealed that no tax had 
been levied and co llected on the sale of tender papers valued at Rs. I 0.45 crore 
during the period 1998-99 to 2001 -2002. This had resulted in non- levy of tax 
amounting to Rs.1.25 crore as detailed below: 

25 Mi s Hindustan Zinc Ltd. Vs. Commercial Tax Ollicer. Udaipur rcponcd vidc 82-STC(5)-1990. 
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( R U JlCCS I n I k h a ) 

'" 'N~•me"i!t(1e No~ o(f'. C ost _or lender na 1ers s o l d ~ i;.i-' ~ 

~ De111'.r ent i .Dmlions'~ :1?~8-, tm- ~ .. :~<f~2000- - - 2001- -. Total Amount oliai 
~:lit$;''.¥,'. ·~.l -· " -l:c"";,'·~ 1999 2000 > 2001 2002 "-"'" not levied -· 
Works 14 3 1 69 50.48 93.8 1 63 49 239.47 28.74 

Water Rcse>urccs 29 33.67 63.86 94.00 70.25 261.78 3 1.41 

Rural Dc\'clopmcnt 16 74 34 92.18 171.27 20 1.32 539. 11 64.69 

Housing & Urban 2 0 50 0.42 0.92 2.-16 4 .30 0 52 
Dc\'cl opmcnt 

total 61 140.20 206.94 360.00 337.52 ~ l044.66 ' 125.36 

On this being pointed out in audil. most of the Executive Engineers and the 
concerned CTOs stated that tax on sale of tender papers was not real ised for 
want of spec ific provision in the Act or instructions from Government. It was. 
however. stated that clar ifications from departmental authorities would be 
sought. 

1·2:18 Internal Audit System in Commercial Tax Department 

The system of internal audit fo r sales tax was introduced from the year 
1975-76 in Finance Departm~nt with seven audit parties headed by 
Commercial Tax Officers (Inspection) to cover 29 circles, 17 assessment units, 
23 road check gates and 8 rail way receipts (RR) Units. 

A review of the internal audi t system in the Offi ce of the Commissioner of 
Commercial Taxes. Orissa revealed that although the periodicity of internal 
audit was annual. no audit had been conducted since 1999-2000 except for 
15 units in 2001 -02. 

Discontinuance of internal audit resulted in increase o f arrears year after year. 
As of 3 1 March 2003 there were 11 77 unaudited units as detailed below: 

Year OB Addition Clearance Balance at Percentage 
''°'"'' (Uni~) during the r during the the close of of Disposal 
- :5.~,;~·- .. 'f ,;; vear ..,., vear the vear 

I 2 3 4 5 6 
1999-2000 886 76 Nil 962 Nil 
2000-200 1 962 76 Nil 1.038 Nil 
200 1-2002 1,038 77 15 1, 100 1.4 
2002-2003 1, 100 77 Nil 1,177 Nil 

Scrutiny revealed that three posts of Commercial Tax Officer (Inspection) 
were vacant for 8 years. Even in Cuttack where significant revenue is 
co llected, the post of CTO (Inspection) was kept vacant for 9 years while the 
Bhubaneswar post was vacant fo r 5 years and another post kept vacant for 
12 years. Consequently 14,028 internal audit paragraphs in 488 Inspection 
Reports are pending for the period from 1976-77 to 2002-03 w ithout follow up 
fo r securing compliance, This shows that the inte rnal audit system under the 
Commis~ioner of Commercial Taxes was non-functi onal. The Department 
agreed that the interna l audit was totally de funct and there would be no 
possibility of revival due to non filling up of the vacant posts. 
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There is an urgent need for revamping the internal audit wing since recurring 
irregularities of underassessment, and non-assessment of sales tax revenue are 
being pointed out in successive Audit Reports. 
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Test check of records relating to assessment, collection and refunds of motor 
vehicles tax in the office of the State Transport Authority, Otissa and the 
Regional Transport Offices conducted during 2002-2003 revealed under­
assessment of tax and loss/blocking of revenue amounting to Rs.25.47 crore in 
18,415 cases which may broadly be categorised as under: 

2 

3 

4 

5 

6 

7 
8 

Blocking of revenue due to non­
dis osal of vehicle check re orts 
Short realisation/short levy of 
motor vehicles tax/additional tax 

Non/short realisation of composite 
tax and enal 
Non/short accountal of revenue 
recei ts 
Non/short realisation of 
compounding, permit, reservation 
and drivin licence fees etc. 

Non/short realisation of trade 
certificate tax/fees 

1,421 0.85 

1,595 0.71 

2,383 0.46 

38 0.27 

353 0.19 

56 0.09 
55 0.01 

During the year 2002-2003, the Department accepted under-assessment etc. of 
tax and penalty of Rs.2.59 crore in 2,028 cases. Of these, the Department had 
recovered Rs.0.41 crore in 729 cases in earlier years and Rs.0.07 crore in 
23 cases pointed out during the year 2002-03. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs.23.65 crore are mentioned in the following paragraphs. 
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I 3~2 Stfort acc~untaJ/misappropriation of Government revenue 

Under the provisions of Orissa Treasury Code all moneys received by or 
tendered to Government Servants on account o f the revenue of the state 
should, without undue delay, be paid in full into the treasury or into the bank 
and shall be included in the Public Account of the State. All monetary 
transactions should be entered in the cash book as soon as they occur and 
attested by the head o f the office in token of check. 

Test check o f cash book including subsidiary registers of four regions revealed 
short accountal/misappropriation of revenue of Rs.26.20 lakh during 200 1-02 
due to non-adherence to financial provisions by the Regional Transport 
Officers. 

The Regional Transport Officers, Bhubaneswar and Chandikhol stated that the 
short accountal was due to excess deposit over the collection in previous days . 
The replies were not tenable, as revenue co llected was required to be cred ited 
to Government Account forthwith 

The matter was brought to the notice of Government in April 2003. 
Government in the ir reply in June 2003 asked the Transport Commissioner to 
conduct enquiry and to take proper di scipl inary action against the employees 
invo lved. 

_ ~ · ~on-realisatiqn of.. ip.otor ve)llcles tax_ and :additi2_~al.., t~ 
~~~spect of goods V.eliiCJes . . . ' ;~ ' "'ti " • ~ ' )'?I 

Under the Orissa Motor Vehicles Taxation (OMVT Act), 1975, tax due on 
motor vehicles should be paid in advance within the prescribed period at the 
rates prescribed unless exemption from payment of such tax is allowed fo r the 
period covered by off-road declarations. Further, according to the instructions 
issued in February 1966, by the Transport <:;ommissioner, Orissa, demand 
notices for realisation of unpaid taxes should be issued within 30 days from 
the date of expiry of the grace period (15 days) fo r payment of tax. Motor 
vehicles tax and additional tax in respect of goods vehicles are to be 
determined on the basis of the registered laden weight (RL W) of the vehicles 
and realised at the rates prescribed in item-3 of taxation schedule appended to 
the Act ibid. In case of default, penalty rang ing from 25 per cent to 200 
per cent of the tax due is leviable depending upon the ex tent of delay. 

Test check of records of 18 regions26 revealed that tax in respect or 6,076 
goods vehicles was not paid during April 2000 to March 2002. These vehicles 
were neither covered by off-road declarations nor had they intimated the 
deposit of tax in any other region. Therefo re, tax and additi onal tax amounting 
to Rs.4.8 1 crore remained unrealised due to lack of proper monitoring. 
In addition, penalty amounting to Rs.9.62 crore was also leviable. 

26 Halasorc. Oargarh. Bhubaneswar. Bolang1r. Chandikhol. Cuttad.. Dh~n~anal. uanjam. Kalahandi . 

Kconjlrnr. Koraput. Mayurbhanj. Phulbani. Puri. Ra)agada. Rour~cla. S:unhalpur. and Sundargarh 
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On thi s being poin ted out in aud it , the Department recovered tax and penalty 
o f Rs.0.13 lakh in one case and rai sed demand of Rs.0.65 lakh in 343 cases. 
Final reply in other cases was not received. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

3.4 Non-realisation of motor veh,icles tax and additional' tax in·~ 
2 ~ ~ 

Under the OMVT /\ct, and rules made thereunder. motor vehicles tax and 
additiona l tax in respect of contract carriages arc to be real ised as per the rates 
specifi ed on the basis of number of passengers permitted to carry. unless 
co'vcred by an off-road undertaking. 

Test check of records of 16 regions27 revealed that motor vehicles tax and 
add itional tax in respect of 1, 728 contract carriages were not reali sed fo r 
different periods between January 200 I and March 2002 even though these 
contract carriages were not covered by off-road undertakings. This resulted in 
non-rea-lisation of motor vehicles tax and additional tax amounting to 
Rs. I . 1 I crore. Besides. penalty of Rs.2.22 crore was a lso leviable. 

On this being pointed out in audit, the Department raised demand of 
Rs.29.00 lakh in 137 cases and recovered tax and penalty of Rs.0.0 1 lakh in 
o ne case. Final reply was not received . 

T he matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited'(November 2003). 

Under the OMVT Act. as amended from time to time. motor vehicles tax in 
respect of tractor-trailor combination is to be realised as per the rates 
prescribed on the basis of registered laden weight (RL W) unless covered by an 
off-road undertaking. 

Test check of records of 18 regions28 revealed that motor vehicles tax in 
respect of 3,508 tractor-trailor combinations were not realised for different 
periods between April 2001 and March 2002 even though these vehicles were 
not covered by off-road undertakings. This resulted in non-realisation of motor 

27 Ualasorc. Bargarh. Uhuhancswar. l3olang1r. Chandikhol. Cuttack. Ohcnknal. Ganjam. Kalahandi. Korapul. 

Mayurblrnnj . Phulahani . Puri. Rourkda. Samhalpur and Sundcrgarh. 

28 llalasnrc. Bargarh. llhuhancswar. 13nlnngir. Chandikhol. Cuttack. Dhcnkanal. (ianjam. Kalahandi. 

Kconjhar. Korapul. Mayurhhanj. Phulhani. Puri. Rayagada. Rourkcla. Samhalpur and Sundargarh 
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vehicles tax amounting to Rs.91.94 lakh. Besides, penalty of Rs. l.84 crore 
was also leviable. 

On this being pointed out in audit, the Department raised demand of 
Rs. l 0.00 lakh in 129 cases and recovered tax and penalty of Rs.0.1 9 lakh in 
4 cases. Final reply in other cases was not received. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

Under the OMVT Act, as amended, motor vehicles tax and additional tax 
payable in respect of a stage carriage is determined on the basis of passengers 
(including standees) which the vehicle is allowed to carry and the total 
distance permitted to be covered in a day as per permit. 

Test check of records revealed that in 18 regions29 motor vehicles tax and 
additional tax of Rs.33.52 lakh in respect of 347 vehicles for the period 
between April 2000 to March 2003 was either not realised or realised short. 
This resulted in non-realisation of Government revenue of Rs. 1.0 I crore 
including penalty of Rs.67.04 lakh. 

On this being pointed out in audi t between May 2002 and March 2003, the 
Department raised demand of Rs.2.00 lakh in 9 cases and recovered tax and 
penalty of Rs.0.09 lakh in 2 cases. Final reply in other cases was not received. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

Under the OMVT Act, as amended, motor vehicles tax and additional tax in 
respect of a stage carriage is leviable on the basis of the number of passengers 
(including standees) which the vehicle is permitted to carry and the total 
distance to be covered in a day as per permits. If such a vehicle is detected 
plying without a permit, the tax/additional tax payable is to be determined on 
the basis of the maximum number of passengers (including standees) which 
the vehicles would have carried, reckoning the total distance covered each day 
as exceeding 320 kilometers i.e. at the highest rate of tax as per taxation 
schedule. 

29 Balasore, Bargarh, Bhubaneswar, Bolangir, Chandikhol, Cuttack, Dhenkanal. Ganjam, Kalahandi, 

Keonjhar, Koraput, Mayurbhanj, Phulbani, Puri, Rourkela, Rayagada, Sambalpur and Sundargarh. 
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In course of audit of 16 regions30 it was noticed that 131 stage carriages were 
detected plying without permit between April 2001 and March 2002. Molor 
vehicle tax/additional tax in respect of these vehicles were not collected at the 
prescribed rates resulting in non/short realisation of tax amounting lo 
Rs.12.98 lakh. Besides, penalty of Rs.25.96 lakh was also leviable. 

On this being pointed out in audit, the Department raised demand of 
Rs.0.63 lakh in 5 cases. Final reply in other cases was not received. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

As per Government of Orissa Notification (February 1999) composite tax in 
respect of goods carriages belonging to other States/Union Territories plying 
in Orissa under the National Permit Scheme shall be payable at the rate of 
Rs.5,000 per annum per vehicle in advance in one instalment. 

Test check of records in the office of the State Transport Authority, Orissa 
revealed that composite tax in respect of 1, 107 goods carriages belonging to 
the operators of other States authorised to ply in Orissa during 2001-02 under 
National Permit Scheme was short realised as the vehicle operators had paid 
composite tax at incorrect rates. This resulted in short realisation of composite 
tax of Rs.27.59 lakh. 

On this being pointed out in audit, Transport Commissioner, Orissa stated in 
July 2002 that action would be taken to realise the dues. Final reply was 
awaited (November 2003). 

The matter was brought to the notice of Transport Comrnissioner/Govemment 
in March 2003; their reply was awaited (November 2003). 

. 1 

. . ·! 
' -·: 

. . . ';.;, 

Under the OMVT Act, motor vehicles tax/additional tax shall be levied on 
every motor vehicle used or kept for use in the State of Orissa unless prior 
intimation of non-use of the vehicle is given to the Taxing Officer on or before 
the date of expiry of the period for which tax has been paid, specifying inter 
alia, ~he period of non-:use.and the place where the motor vehicle is to be kept 
during such period. If, at any time, during the period covered by such off-road 
declaration, the vehicle is found to be plying on the road or not found at the 

JO Balasore, Bargarh, Bhubaneswar, Bolangir, Chandikhol, Cuttack., Dhenkanal, Ganjam. 
Keonjhar, Koraput, Mayurbhanj, Phulbani, Puri. Rayagada, Rourkela and Sambalpur. 
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declared place it shall be deemed to have been used through out the said 
period. Moreover in such a case the owner of the vehicle would be liable .to 
pay tax and penalty for the above period at the highest rate of tax as per 
taxation schedule. 

Test check of records of 13 regions31 revealed that 5 J motor vehicles under 
off-road declarations for the periods between September 2000 and March 2002 
were either detected plying or. not fo und at the declared places by the 
enforcement staff during the period covered by off-road declarations. But no 
appropriate steps were taken by the Taxing Officer to realise the tax and levy 
penalty for violation of off-road declaration. Tax and additional tax payable on 
these vehicles worked out to Rs.8.64 lakh. Besides penalty of Rs. 17.28 lakh 
was also leviable. 

On th.is being pointed out in audit between May 2002 and March 2003, the 
Department raised demand of Rs.2.95 lakh in four cases. Final reply in other 
cases was not received (November 2003). 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

Where, in pursuance of any agreement between the Government of Orissa and 
Government of any other State, a stage carriage plies on a route partly within I 
the State of Orissa and partly within other State, such stage carriage is liable to 
pay tax/additional tax calculated on the total distance covered by it, on the 
approved route in the State of Orissa, at the rates and in the manner specified 
under the OMVT Act, as amended and rules made thereunder. 

Test check of records of State Transport Authority, Orissa, Cuttack and four 
regions32 revealed that motor vehicles tax/additional tax amounting to 
Rs.8 .16 lakh for the periods between April 200 l and March 2002 in respect of 
45 stage carriages authorised to ply on the inter-state routes under reciprocal I 
agreement was either not realised or realised short. Besides penalty of 
Rs.16.32 lakh was also leviable. 

On this being pointed out in audit, Transport Commissioner, Orissa and the 
taxing officers agreed between July 2002 and Mach 2003 to realise the dues. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

31 Balasorc, Bhubancswar, Cuttac_k, Dhenkanal, Ganjarn, Kalahandi, Mayurbhanj, Phulbani, Puri, Rayagada, 

Rourkela, Sambalpur and • mdargarh. 

32 Ganjam, Kalahandi, Mayurbhanj and Rourkela. 
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Chapter-Ill Taxes on Motor Vehicles 

Under the OMVT Act, as amended and the rules made thereunder, penalty 
shall be leviable if a vehicle owner has not paid tax and additional tax m 
respect of his vehicle within the specified period. 

Test check of records of 18 regions33 revealed that in respect of 193 cases no 
penalty was levied by the taxing authority though taxes were paid belatedly 
.and in other 144 cases penalty was short levied. This resulted in non/short levy 
of penalty to the extent of Rs.24.43 lakh for the period between April 1998 
and March 2003 . 

O~ this being pointed out in audit, the Department raised demand of 
Rs.0.41 lakh in 8 cases and recovered Rs.0.22 lakh in 3 cases. Final reply in 
other cases was not received (November 2003). 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

Under the OMVT Act, when a vehicle, in respect of which motor vehicles 
tax/additional tax for any period has been paid as per registration, is proposed 
to be used in a manner as to cause the vehicle to become a vehicle in respect 
of wl)ich higher rate of motor vehicles true/additional tax is payable, the owner 
of the vehicle is liable ~o pay the differential tax. 

Test check of records of 14 regions34 revealed that 150 stage carriages were 
permitted to ply temporarily as contract carriages between April 2001 and 
March 2902 for which tax was not realised at the appropriate higher rate. This 
resulted in short:-realisation of motor vehicles true/additional tax amounting to 
Rs.6.18 lakh. Besides, penalty of Rs.12.36 lakh was also leviable. 

On this being pointed out in audit, the Department raised demand of 
Rs.0.36 lakh in 5 cases. Final reply in other cases was not rec~~vcd 

(November 2003). 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

33 Balasore, Bargarh, Bhubaneswar, Bolangir, Chandikhol, CuUack, Dhenkanal, Ganjam, Kalahandi, 

Keonjhar, Koraput, Mayurbhanj, Phulbani, Puri, Rayagada, Rourkela, Sambaipur and Sundargarh. 

34 Balasore. Bargarh, Bhubaneswar, Chandikhole, Cuttack, Dhenkanal, Ganjam, Kalahandi, Kconjhar, 

Mayurbhanj, Phulbani, Puri, Rourkela and Sarnbalpur. 
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jA-ndhra 

Under the provisions of the OMVT Act, when a goods vehicle enters the State 
of Orissa under the terms of any agreement between the Government of Orissa 
and Government of any other State, it is liable to pay additional tax for each 
entry into the State at the prescribed rates. In respect of goods vehicles 
belonging to Andhra Pradesh authorised to ply in Orissa under the reciprocal 
agreement, Government of Orissa decided in February 2001 to levy Rs.3 ,000 
annually on each vehicle as composite tax. The tax was to be paid in advance 
in lump sum on or before 15 April every year by crossed bank drafts to the 
State Transport Authority (STA), Orissa. In case of delay in payment, penalty 
of Rs.100 for each calendar month or part thereof was also leviable in addition ' 
to the composite tax. 

Test check of records of STA, Orissa, revealed that out of 1,384 goods 
vehicles belonging to the State of Andhra Pradesh authorised to ply in Orissa 
under reciprocal agreement during 2001-02, composite tax in respect of 
419 goods vehicles amounting to Rs.12.57 lakh was not re~ised. In addition 
penalty of Rs.5.03 lakh was also leviable but not levied. 

On this being pointed out in audit, ST A, Orissa stated in July 2002 that action 
was being taken to realise the dues. Final reply was awaited. 

The matter was referred to Government in March 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under Section 2(22) of Motor Vehicles Act, 1988 "maxi cab" means any 
motor vehicle constructed or adapted to carry more than six passengers, but 
not more than twelve passengers excluding the driver, plying for hire or 
reward such a vehicle is to be taxed depending upon the potential nature of use 
of the vehicle in terms of circular of 1996 of State Transport Authority, Orissa. 
If the vehicle is used privately, an undertaking to that effect in the form of an 
affidavit before the Registering Authority, in the manner prescribed, is to be 
submitted by the owner stating that if at any time, the vehicle is found used in 
contravention, the owner shall be liable to pay tax under the relevant section of 
OMVT Act. 

Test check of registration records, together with the vehicle check reports in 
3 regions35

, revealed that 19 vehicles having seating capacity of more than six 
but not more than twelve excluding the driver, registered on the strength of an 
affidavit and being taxed under item 6 of schedule-I of OMVT Act, were 
detected between July 2000 and March 2002 by the enforcement staff as 

35 Bolang ir,Rourkcla and Sambalpur. 
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Chapter-I/I Taxes on Motor Vehicles 

plying for hire or reward in contravention of the said undertaking. However, 
no action was taken to realise the differential tax of Rs.2.13 lak:h. Besides, 
penalty of Rs.4.26 lak:h was also leviable. 

On this being pointed out in audit between November 2002 and March 2003, 
concerned taxing officers agreed between November 2002 and March 2003 to 
realise the dues. Final reply was awaited. 

The matter was brought to the notice of Transport Commissioner/Government 
in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

Under the OMVT Act, read with Central Motor Vehicles, Rules, 1989, as 
amended, dealers in motor vehicles are required to obtain trade certificates 
from the registering authorities by paying the requisite tax/fees annually in 
advance. Under the Motor Vehicles Act, 1988, dealer includes a person who is 
engaged in building bodies on the chassis or in the business of hypothecation, 
leasing or hire purchase of motor vehicles. 

Test check of records of 4 regions36 revealed that in respect of 49 dealers, 
trade certificate tax and fees for the period 2000-2001 and 2001-2002 were not 
realised which resulted in non-realisation of tax and fees amounting to 
Rs.1.25 lak:h. 

On this being pointed out in audit between October 2002 and February 2003 
all taxing officers agreed between October 2002 and February 2003 to realise 
the dues. Final reply was awaited. 

The above matter was brought to the notice of Transport Commissioner/ 
Government in April 2003; their reply was awaited (November 2003). 

36 Bargarh,IJ!n::ianeswar,Dhcnkanal,Ke0njhar. 
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(A) LAND REVENUE 

I 4:t Results of Audit 

Test check of records relating to assessment and collection of land revenue 
and stamp duty and registration fees conducted during the year 2002-2003 
revealed non-collection, non/short assessment and blocking of revenue 
amounting to Rs.145.05 crore in 35,574 numbers of cases which may be 
broadly categorised as under: 

2 

3 

4 

5 
6 

7 
8 

Total 

2 

3 

Subject 

Review : Arrear on assessment and collection of 
land revenue. 
Non-collection of premium etc. from land 
occu ied b local bodies/ rivate arties etc. 
Non/short realisation of royalty on minor 
minerals. 
Blocking of Government revenue due to non­
finalisation of OLR cases. 
Miscellaneous/other irre ularities. 
Non/short assessment and short co llection of 
water rates. 
Non-lease/irre ular lease of sairat sources. 
Non-realisation of revenue due to delay m 
finalisation of OEA cases. 

Short levy of Stamp duty and Registration fee 
due to undervaluation of documents (47-A 
cases 
Non/Short levy of Stamp duty and Registration 
fees due to misclassification 
Irregular exemption and other irregularities of 
Stam dut and Re istration fees 
Total 

; 

01 69.63 

29 36.54 

51 3.75 

812 3.70 

219 1.70 
170 0.38 

195 0.08 
20 0.0 1 

1497 115.79 

33,309 27.31 

663 1.42 

105 0.53 

34,077 29.26 

During the course of the year 2002-2003, the department accepted under­
assessment etc. of Rs.1.68 crore in 2,571 cases, which had been pointed out by 
audit in earlier years and had recovered the amount in full. 

The findings of a review "Arrears in Assessment and collection of Land 
Revenue" involving Rs.69.50 crore and a few cases involving money value of 
Re. l crore are discussed in the fo llowing paragraphs: 



Audit Report (Revenue Receipt~) f or the year ended 31March 2003 

Adoption of lower market value resulted in short assessment of 
remi and grollnd rent amounting to RS. 1.24 crore: 

{Para 4.2.7(a)} 

Rupees 28.07 crore was not realised due to non-finalisation of 
alienation-cases. 

{Para 4.2.7(b)} 

(iii) Rupees 2. 77 crore of revenue was foregone due to -un-autborised 

......... .-..... 

".occu atloil of Government land. -: -

{Para 4.2.7(c)} 

There was rion/sho!'f realisatio., o{ 1pr_emium & gr-~und rent of 
Rs.tl.62 c:co e. ' . ' 

{Para 4.2.7(d)&(e)} 

{Para 4.2.8} 

{Para 4.2.9(b)} 

{Para 4.2.lO(a)} 

; 
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Ch.apter-IV land Revenue & Registration 

Consequent on abolition of land revenue (Rent on land) with effect from 
November 1977, the land revenue receipts of the State arise mainly from cess 
on land, Nistar cess37 on forest land, premiwn, ground rent and cess on lease 
of Government land to Government undertakings, public . bodies and 
authorities for various public purposes, salami ori bebandobasta38 (unsettled 
land) land settled in favour of the tenants, assessment and penalties on 
encroachment of land and also from sale of sairat39 sources including royal~y 
from minor minerals. Interest on belated payment o_f Government dues is also 
chargeable where land revenue remains unpaid during the year in which it was 
due. The levy and collection of land revenue are watched through demand, 
collection and balance registers maintained in the collectorates and tahasils. 
Arrears of land revenue are recoverable alongwith interest under Orissa Public 
Demand and Recovery Act, 1962 (OPDR). 

Revenue Department of the State Government formulates policies and issues 
executive instructions on assessment and collection of land revenue receipts. 
The Board of Revenue executes the same with the assistance of 3 Revenue 
Divisional Commissioners, 30 District Collectors and 171 Tahasildars. The 
tahasils· are divided into revenue circles headed by revenue inspectors who are 
responsible for collection of land revenue and maintenance of initial records. 

Detailed scrutiny of assessment of revenue cases at various levels, follow up 
action thereof after decision by the assessing authorities and its impact on 
revenue collection for the period 1997-98 to 2001-02 was conducted in 
audit to: 

(i) 

(ii) 

. (iii) 

37 

analyse the arrears and the reasons thereof; 

ascertain extent of compliance to rules, pro~edures and Government 
orders for assessment of revenue and timely collection thereof; 

seek assurance that ·appropriate mechanism/system exits to watch and 
pursue the collection after demand is raiSed. 

The receipt collected annually from the tenants in lieu of right to free or concessional enjoyment of forest 

produce. 

38 Land enjoyed by the intermediaries without payment of rent after estate abolition remain unsettled in 

settlement <?peration. 

39 It includes fisheries, quamies, hats and fairs , ferry ghats, Govt. orchards, stray trees standing on Govt. land 

& tcmpo~ary sale of minor minerals and other miscellaneous items. 
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Audit Report (Revenue Receipts) f or the year ended 31 March 2003 

A test check of records in the office of the Board of Revenue, Orissa and 
43 tahasils (out of 171 tahasils) was conducted between October 2002 and 
April 2003 . The findings are contained in the succeeding paragraphs: 

(a) Budget estimate vis-a-vis collection of revenue by the Revenue 
Department for the period 1997-98 to 200 l-02 as per Finance Accounts is 
given below: 

I 

. . . :-;-_ r: ~ .. .r11 .; · i :.r11,".,;!:. ·i ·. :- ;r:n~~ifi'.l~~!f~'~i~·9;t~;,)~:t~~~~··~~ :~.~.:'J1t'~ 
I • ·< ,..:..... ~ ·"' ... f:~ ~'?'f'. .('"~\•It!~ •• :t: i\"·:' : . ...,., lt:~ ·~,. .• ~1-4 . ~:.\:~ "71_ I .. 1
·' •• ••• p I f 1 r .< "·'' , ··.:.: :ilfJ''?' 'J!:'-,i.' 11 1•q.:} k~f·-'." ''-Ul,.,,'.i_t cf I !r.i1:NJI , . • ~ ' • !. f,""' ·~·· ::-... ·tft ... ~i- .. --:,· ~~.:·-;,, ·~·j!t;~·•11;v:~~ h:_Jtt:~ 

' 
.. 4 ",.\~~---~· ·.:111!.1'"'~'1\, ...... x~~~~ rfil·~·····. 

,..,, ,':. ·~r:·~~ i: £...;.;..;.,•, - ~-.o- ... :fH~ • .J: 1.11 _.. ... ·--·~ 

1997-1998 41·.39 38.69 (-) 02.70 (-)06.52 

1998-1999 60.00 58.57 (-)01.43 (-) 02.38 

1999-2000 63.00 50.46 (-)12.54 (-)19.90 

2000-2001 56.00 53.26 (-)02.74 (-) 04.89 
2001-2002 65.00 84.48 (+) 19.48 (+) 29.97 

(b) Arrear of Revenue 

As on 31 March 2002, a sum of Rs.14.60 crore was outstanding pending 
collection (as per Finance Accounts). The year-wise details/stages at which 
these cases were pending though called for from the Board between 
October 2002 and May 2003 had not been received till October 2003. 

However test check of records of 12 tahasils revealed that a sum of 
Rs.1.67 crore was outstanding as on 31 March 2002 in different stages as 
detailed below: 

(c) . Non-achievement of target 

Amount in lakh 

81.1 2 
. .166~89 

The Board of Revenue, Orissa, furnished the following figures towards 
demand, collection and balance (DCB) for the year 1997-1998 to 2001-2002. 
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Chapter-IV land Revenue & Registration 

• Year J>emarid C:ollection 

A r Current Tofal ,\rrt.ar curl'ent otal 
1997-98 14.08 24.09 38. 17 4.98 20.04 25.02 13. 15 65.55 

1998-99 15.65 26.20 41.85 5.74 22.51 28.25 9.91 3.69 13.60 67 50 

1999-00 16.57 26 80 43.37 2.94 20. 15 23.09 13.63 6.65 20.28 53.24 

2000-01 20.03 32.12 52.15 7.53 29. 18 36.71 12.50 2.94 15.44 70.39 

2001-02 20.75 44 .04 64.79 8.46 41.75 50.21 12.28 2.29 14 .57 77.50 

The Board of Revenue issued instructions m October 1978 to collect 
I 00 per cent for arrears demand and 90 per cent in respect of current dues 
during the year 1978-79. No further instructions had been issued subsequently. 
Keeping the instructions in view, it would be seen that the Department has not 
been able to achieve the target in the last 5 years. The shortfall of collection 
ranged from 23 per cent to 47 per cent. 

The State Government provides land to its own departments, central 
government departments, government undertakings, public bodies for various 
public purposes on lease basis on payment of premium which . is lump sum 
consideration or full market value of land, annual ground rent at the rate of 
1 per cent of the market value of the land and cess at prescribed rate for 
various categories of lessees under Orissa Government Land Settlement 
(OGLS) Act, 1962 and Rules made thereunder. In case of default the occupier 
shall be liable to pay interest at the rate of 6 per cent up to 27 November 1992 
and at the rate of 12 per cent thereafter till the date of payment of dues. 

(a) Short assessment of premium and ground rent due to adoption of 
lower market value 

The Inspector General of Registration-Cum-Excise Commissioner, Orissa, 
Cuttack instructed on 4 September 1993 the Registering Officer will take into 
consideration, the rate of the highest sale value of land of similar classification 
in the same village relating to three consecutive years preceding the year in 
which the document in question is presented for registration. 

On scrutiny of records in three tahasils it was seen in three cases that the 
market value of land was determined on the basis of the average sale value of 
preceding three years instead of the highest sale value of the land during the 
proceeding three years. This resukd in short assessm~nt of premium and 
ground rent of~. l .24 crore as given below: 
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Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 31 March 2003 

Cuttack CDA, Cuuack 22.44 16858 215.23 104.24 110.99 
Sadar 23 March 2002 

2 ~aragarh BSNL, 1.00 Nil 7.50 2.00 5.50 
Sambalpur 27 Janu 1994 

3 Nimapara GMTD, 0.47 833/R 18.21 10.52 7.69 

(b) Non finalisatio11 of alienation cases 

Government of Orissa, Revenue and Excise Department in letter No. 74793 
dated I 0 December 1987 addressed to all Revenue Officers issued instructions 
for expeditious disposal of lease cases in the manner prescribed in OGLS 
Settlement Rules, 1983. 

Further, the Board of Revenue, Orissa vide circular of 6 June 1995 directed all 
the collectors to take prompt steps to finalise the alienation cases where 
advance possession of land has already been given. The advance possession 
was to be sancti'oned only in ·cases of urgency only after submission of 
proposal with th~ recommendation to the next higher authority . 

... 
Scrutiny of the records inthirteen tahasils reyealed that advance possession of 
Government land measuring 2,859.280 Acres was allowed to different 
organisations. Though the land was in occupation of the indenting 
organisations the amount due to the Government in the shape of premium and 
ground rent could not be realised for want of sanction of alienation cases. This 
resulted in blocking of Government revenue of Rs.28.07 crore as g·iven below: 

Cuttack Sadar C.D.A.., 64.85 2050.73 2050.73 1994 
Cuttack 

2 Khurda B.D.A.. 33.200 181.85 20.00 161.85 Aug' 1989 & 
Aug· 1999 

3 Talcher N.T.P.C. 120.190 195.42 50.00 145.42 Dec' 1993 

4 Kujang JOCO, PJRIT 198.49 123.04 123.04 2000-01. 

5 Puri Chilika 925.08 119.18..,, 119.18 Dec ' 1991 
Aquatic Farm 

6 Pottangi Telecomm 271.00 96.21'1 i.n 94.49 Jan' 1992 to 
ICAR March· 1992 

7 Sambalpur M.C.L 4.950 62.04 2~.(JO 37.04 1990 
8 Rourkela South Eastern 15635 42.74 42.74 1967 to 

Railways 1974. 

9 Bolangir O.S.H.B. 25.00 17.97 17.97 June' 1982 
10 Balikuda Telecomm 0.50 7.12 1.12 6.00 Oct' 1994 

40 Includes interest of Rs. 63.68 lakh. 

4 I Includes interest of Rs.51.09 lakh. 
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Chapter-IV Land Revenue & Registration 

Ru e es in I a k h 
Premium, Premium& Balance Date Of 

Ground rent Ground .rent Advance 
and Cess due Realised Possession 

if an 
5 ' 7 8 
5.36 2.19 3.17 Aug· 1994 

12.50 9.38 3.12 Aug' 2001 

2.65 1986-87 

2807.40 

(c) Unauthorised occupation of Government land by local bodies 

Scrutiny of 4 cases in three tahasils revealed that there had been inordinate 
delay ranging from 3 to 20 years in finalisation of alienation cases. The land in 
question requisitioned by the local bodies was in unauthorised occupation by 
them before sanction of lease. This resulted in blocking of Government 
revenue to the tune of Rs.2.77 crore as given below: 

Bhubaneswar GRIDCO 
2 Jharsuguda Jharsuguda ,, 

Munici alit ..... 
3 -do- O.S.H.B, 

4 

10.000 
18.850 

9.440 

in I a k h 
Premium and 
ground rent 

due 
6 

Au ust I 995 132.99 
Since 1993 I 02. 7 I 

Since I 987 37.99 

Since I 999 2.89 

276.58 

The Department did not have any mechanism to collect, maintain or monitor 
the overall position of alienation of Government land pending for disposal. As 
a result pendency of alienation cases in the State as a whole could not be 
ascertained. On this being pointed out the Board replied that due to shortage of 
staff and non-receipt of data from the Collectorates, the pending alienation 
cases could not be finalised. 

(d) Non/short realisation of premium & ground rent 

After sanction of alienation, the indenting body/organisation is required to pay 
premium, ground rent, cess etc as per the sanction order before execution of 
lease agreement or before taking advance possession of the land. 

During the course of check of records in 7 tahasils, it was noticed in 7 cases 
that though alienation of Government land was sanctioned and possession of 
land was handed over, premium and ground rent amounting to Rs.8.86 crore 
remained non/short realised as detailed below. In addition, interest on belated 
payment of dues is also leviable. 
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(Rupees i n I a k h l 
SI. Name of Name of the Dale from Area Date of Premium/ Premium/ Amouat 
No. the Body/ which advance in Acre sanrdon ground ground nonfsifiirt'' 

It tahasil Aut,W{~1~ 1 ;.f.P:ssess1~~t··cn : i 1'.-:'.:' 
rent rent paid assested -

... , .•ii;''·: - ·. . ;.·, nava ble .. ·-·' 
1 z .. " ' 31 ; I·' " '"'· i:_ ' 5 .... . ,";6 7 8 9 . ;;:". 

I 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Cuttack C.D.A., 1985 to 1996 8 1.534 Oct' 2002 7 12.89 - 712.89 
Sadar Cuuack 
Talcher Heavy Water July 88 14.44 28 Feb' 59.97 - 59.97 

Project 200 1 
Nimapara A.S.I., June 75 26.25 Sept' 2002 52 .67~2 - 52.67 

BBSR 
Berhampur BOA January 90 1.00 March' 51.09 14.07 37.02 

1999 
Soro IDCO August 89 8.00 5 March 8.64'1 0.06 8.58 

1988 
Boudh Women's 1993-94 1.00 Dec' 1999 7.80 - 7.80 

college, 
Boudh 

Koraput O.S.H.B. 1989-90 0.606 May' 2000 8.15 1.20 6.95 
-~ :Mt;:.. ~.r 

(e) Non-realisation of rent and cess from SAIL·, RSP
0

, Rourke/a 

According to the terms and conditions of lease deed agreement executed 
between SAIL, RSP, Rourkela and Collector, Sundergarh, in the year 1976 in 
respect of government land leased out, the annual ground rent was to be 
revised after 25 years. The revision became due on 01 June 2001. 
Accordingly, Government of Orissa, Revenue Department in their letter 
14 March 2002 approved the fixation of ground rent at the rate of 1 per cent of 
the market value for a period of 20 years with effect from 01 June 2001 . 

Scrutiny of records in the office of the Tahasildar, Rourkela revealed that the 
SAIL, RSP, Rourkela was required to pay an amount of Rs.2.46 crore towards 
annual ground rent for the year 2001-2002 for 15,3 16. 725 acre of land and an 
amount of Rs.29.50 lakh towards interest for delay in payment. But the 
amount due remained unrealised till November 2002. 

As per Orissa Prevention of Land Encroachment Act~ 1972 (OPLE) and rules 
made thereunder, any body, authority, private person encroaching upon 
government land should either be evicted or the land settled (if not 
objected to), on payment of premium, rent and fine etc. As per Government of 
Orissa, Revenue and Excise Department's letter of 02 February 1966, case~ 
land occupied without permission of Government were generally to be treated· 
as encroachment cases. Government could settle the land with the occupiers, 
on payment of the market value which was to be determined as on the date of 
the recommendation of the Tahasildar, or as on the date of occupation 
whichever is higher. Information obtained from Board of Revenue, Orissa, 

42 Includes only capitalized value ofRs.17.38 lakh and interest of Rs. 35.29 lakh. 

43 Includes interest of Rs. 2.23 lakh: 

• SAIL: Steel Authority of India Limited. 

•• RSP; Rourke la Steel Plant. 
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Cuttack revealed that as on 31 March 2002, of 2,48,637 cases were pending 
for disposal, the year-wise break up of which was not made available. 

Test check of records in the following 3 (three) tahasils revealed that, 
Government land measuring 19.52 Acre was in the occupation of encroachers 
and no action was taken by the revenue authority either for eviction of the 
encroacher or for regularisation of the encroachment. Delay in non­
regularisation of encroachment cases resulted in blocking of premium of 
Rs. 1.52 crore as detailed below: 

Bhubaneswar Shri Asok Ku. Das, 2 10.00 1993-94 1998 123.00 
Principal Satya Sai 
Medical College 
Hos ital 

2 Titila arh Shri Rais in Patra 2.02 2000 2001 22.95 
3 Dharmasala MIS Sadbhav 7.50 200 1 2001 5.63 

Ltd. 

On this being pointed out in audit, Tahasi ldars, Titilagarh and Dharrnasala 
replied that steps would be taken for eviction and regularisation of cases 
respectively. Tahasildar, Bhubaneswar stated that reply would be furnished 
after enquiry. 

Under section 8(A) of the Orissa Land Reform (Amendment) Act, 1993 
(OLR) an authorised officer on application made by a raiyat for conversion of 
any agricultural land belonging to him for purpose other than agriculture may 
allow such conversion subject to payment of premium calculated at the rate 
prescribed in the Act. 

(a) Non-realisation of premium and _ground rent for conversion of 
agricultural land f or 11011-agricultura/ purpose 

During test check of records in audit in 31 44 tahasils it was revealed that 
though premium and ground rent were assessed, the Tahasildars failed to 
realise the same amounting to Rs.5.58 crore in 1397 cases (OLR cases) 
between 1994 to 2002 involving 910.934 Acre of Government land. Further it 
was noticed that in these cases the assessed premium and ground rent were 
neither taken into the DCB register of the tahasi l nor fo llow up action taken 
for realisation by the Tahasildars. 

44 Bargnrh. Balasorc, Bhubancswar, Balikuda, Baripada, Bcrhampur, Bolangir, Boudh, Chatrapur, Cuttack, 

Dharmasala, Dhenkanal. Digapahandi, Jharsuguda, Jaleswar, Jagatsingpur, Kujanga, Keonjhar, Koraput, 

Khurda. Lakhanpur, Puri, Pottangi, Paralakhemundi, Rourkela, Rayagada, Sambalpur, Sukinda, Salcpur, 

Talchcr, Titilagarh. 
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(b) Blockage of Revenue due to non-settlement of bebllndohasta land 
under Orissa Estate Abolition Act (OEA) 

As per Revenue Department's letter of 06 December 2000, all bebandobasta 
lands were to be settled by institution of suo-motu proceedings by the 
concerned Tahasildar/ Additional Tahasildar. The entire process of settlement 
was required to be completed within one year from the issue of instructions. 
Land recorded in bebandobasta status in the record of right was to be settled 
on fixation of fair and equitable rent and payment of salami at the rates 
prescribed in the above Government order. 

From the information furnished to audit by Board of Revenue in 
February2003, 84,944 cases (OEA cases) measuring 1,01 ,383.179 Acre of 
land were pending settlement, despite instructions of the Department to settle 
these cases within one year of issue of order on 06 December 2000. 

Test check of the records in 1945 tahasils revealed that in 9,346 cases of 
bebandobasta land (unsettled land) consisting of 16, 158.294 Acre had not been 
settled as on 31 March 2002 despite Department's orders (December 2000). 
As a result thereof, an amount of Rs.3 .08 crore towards salami was blocked. 

(a) Unauthorised lifting of minor minerals consequent non-realisation 
of Rs.14.89 crore 

As per Orissa Minor Mine.ral Concession (OMMC) Rules, 1990 permission of 
the Tahasildar is necessary to lift minor minerals. 

Test check of records in four tahasils (Kashipur, Koraput, Pottangi and 
Rayagada) revealed that, the Deputy Chief Engineer (Construction), South 
Eastern Railway had unauthorisedly lifted minor minerals without permit from 
revenue authority. Certificate cases under Orissa Public Demand Recovery 
(OPDR) Act were booked for recovery of royalty of Rs.14.89 crore. While 
disposing the Civil Appeal No.2235/1996 the Hon'ble Supreme Court upheld 
(November 2000) the demand and directed the railway authorities to deposit 
the amount. No amount had however, been realised so far. Government 
directed the Collector, Koraput in July 2003 to enforce the provisions of 
OPDR Act. 

(b) Loss of Revenue due to delay in finalisation of settlement of sairat 
sources 

As per Manuals ofTahasil Account (MTA) of.Government of Orissa, all sairat 
sources in a tahasil are required to be settled well before the operating season 
i.e before April of every year. For.that pilrpose, all the formalities of public 

45 Angul, Attabira, Bcrhampur, Bhubancswar, Bolangir, Chhatrapur, Dharmasala, Dhenkanal, Jagatsinghpur, 

Jcleswar. Kconjhar, Kholikote, Khurda, L.akhanpur, Nimapara, Puri, Rourkcla, Sambalpur and Titlagarh. 
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auction i.e. proclamation, publication, realisation of bid award and issue of 
work order etc. are· to be completed prior to one month of the commencement 
of next year. 

Test check of records of 7 tahasils revealed that in 78 cases, there had been 
inordinate delay in initiating the formal ities and finalising lease/auction of 
sairat sources due to which sources were settled below the upset price. Due to 
non-observation of procedure for settlement of sairat sources in time, sairat 
sources were sold much below the upset price which led to potential loss of 
Government revenue of Rs.20. 01 lakh. 

Bhubaneswar 4 14.77 
Sukinda 01 0.42 

4 Attabira 4.30 
5 Sambal ur 
6 Kholikhote 

Arrears of land revenue remaining unrealised is recoverable from the debtor 
alongwith interest from the date of signing of the certificate upto the date of 
realisation under Orissa Public Demand and Recovery Act, 1962 (OPDR) 
provided the arrear is not barred by limitation. 

Quarterly review report on disposal of certificate cases for the quarter ending 
31 March 2002 compiled by Board of Revenue revealed that as on 
01 April 2002, 1,44,939 certificate cases involving an amount of 
Rs.153.76 crore were pending in various certificate courts (except special 
certificate courts). The year-wise analysis pendency was not made available to 
audit. Besides, out of the total pending certificate, cases the number of cases 
and amounts pertaining to land revenue assessed by the Tahasildars was not 
known. 

Test check of the records of 24 tahasils revealed that 29,269 certificate cases 
involving Rs. 3.81 crore were pending for disposal as on 31 March 2002. 
These cases are pending from the year 1965 to 2002. 

Age-wise break up of p.ending cases as available in 24 tahasils46 are given 
below: 

46 Angul, Attabira, Aska, Barabil, Baragarh, Boudh, Bolangir, Balasore, Chhatrapur, Digapahandi, 

Dhenkanal, Dharmasala, Jaleswar, Jagatsinghpur, Jeypore, Khurda, Khalikote, Nilagiri, Puri, 

Rourkcla, Sambalpur, Soro, Sukinda, and Titilagarh. 
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Ru ces in l ak h 
Amount 

95.25 
74.80 
52.93 
85.40 
72.26 

JS0.64 

The OPDR Act or Rules made thereunder don ' t prescribe any time limit fo r 
expeditious disposal of certificate cases. As a result, huge number of cases are 
allowed to be pending ranging from one year to ten years and more. 

(i) Irregular Settleme11t of Government land in favour of private perso11 

Government land measuring 2.80 Ac,re in the village Neulpur was irregularly 
settled in favour of four persons by the Consolidation Officer and Tahasildar, 
Dharmasala on the basis of forged documents. Subsequently, on the land in 
question being acquired by the Railways, the party claimed compensation of 
Rs.16.04 lakh. 

On this being pointed out, the Tahasildar Dharmasala stated that due to 
irregular settlement of land an appeal was filed in the Court of the Deputy 
Director (Consolidation). Tahasildar, Dharmasala in January 2003 who 
requested Special Land Acquisition Officer, Haridaspur not to disburse the 
compensation amount to the persons in favour of whom lands were settled. 
Due to irregular settlement of Government land, revenue of Rs.16.04 lakh 

; which would have accrued to Government was held up. 

(ii) Non-realisation of re11t and cess from Orissa Cashew Development 
Corporation 

·on test check of records of Sukinda tahasil, it was revealed that land 
me~suring 8,831.27 Acre was sanctioned in 1982 in favour of Orissa Cashew 
Development Corporation Ltd. (OCDC) for cashew plantation with a 
stipulation that necessary lease deed be executed within 6 months from the 
date of sanction. However, the land was handed over to OCDC without 
executing lease deed. Though in the year 1988, the OCDC proposed surrender 
of 7,420.08 Acre of land, the land continued to be in its nan1e. Rent and Cess 
amounting to Rs.3 8.19 lakh from 1993-94 to 200 1-02 remained unrealised. 
Due to lackadaisical action, the Department neither took over possession of 

' land nor realised the revenue during the last 9 years. 
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I 4.2.1~ Re~ommendations 
Non-compliance with pr-0v1s10n of relevant Acts and rules and prescribed 
procedures made thereunder, by revenue authorities dealing with alienation of 
Government land, finalisation of OEA, OLR and sairat source cases led to 
blocking of Government revenue as well as loss of revenue due to non/short 
assessment. Board of Revenue failed in ensuring timely and correct 
assessment and collection of land revenue. The Board has no system of 
monitoring the progress in respect of any area like collection of arrears, 
certificate cases, alienation cases, irrecoverable, write off cases and also 
collecting information from the Collectors. There is an urgent need to tone up 
the working of the Board of Revenue. The State Government may consider 
taking following steps to improve the system: 

(i) The relevant Act/Rules need to be amended for time bound assessme~ 
and prompt finalisation of alienation, OLR and OEA cases. . 

I 

(ii) Suitable mechanism needs to be devised to see that revenue authorities 
keep a watch over pending assessment cases to avoid adverse impact 
on revenue. 

(iii) Effective steps should be taken for collection of arrears in a time bound 
manner. 
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(B) STAMP DUTY AND REGISTRATION FEES 

The Indian Stamp Act, 1899, provides that facts and circumstances should be 
fully and truly set forth in the instruments presented before the Registering 
Officer for assessment of stamp duty and registration fee. Any person who 
intends to defraud Government shall be punishable with fine, which may 
extend upto Rs.5000 and··where the person is liable to pay duty shall also be 
liable to pay the deficit amount of duty. 

Cross verification of records maintained in four District Sub-Registrars 
(DSRs) and eight Sub-Registrars47 (SRs) with those of concerned tahasil 
offices revealed that lower Kissam48 of land in 232 cases was shown at lower 
value in the documents. This resulted in short-realisation of stamp duty and 
registration fee of Rs.87.98 lakh. In addition, fine of Rs. 1-1 .60 lakh was also 
leviable. A few instances of such cases by way of illustrations are given 
below: 

~ DSR, Taila-3 2.42 W§ MQ !ill 6.31 0.86 7. 17 
2· Nayagarh Del Sarada-3 0.61 0.09 O.ot 

No.4002 
dt.23.07.01 

20/02-03 DSR, Taila-3 0.62 ~ lM Q.ll 1.62 0.22 1.84 
2 Nayagarh Sarada-3 0.16 0.02 0.003 

Oct. 
No.4003/ 
23.7.01 

19102-03 DSR, Gharabarj 0.080 w Ll.2 QJ.2 1.41 0.17 1.58 
3 Keonjhar ~ond 1~0· 1.05 0.18 0.o2 

Dc1. No. 1418 Gharabari( I) 
26.6.2000 ond 60' 

19/02-03 DSR, ~ 0.100 l..lil 122 0.24 1.82 0.22 2.04 
3 Kconjhar ~Qn!! 1~0' 1.00 0.17 0.o2 

Oct. No.1189 Gharabari (I) 
18.6.1999 be ond 60' 

39/02-03/ SR, Sohela Patita 1.98 lUQ ill MQ 2.09 0.39 2.48 
2 Del. No.2162 AA-U 0.30 O.o3 0.006 

26. 10.2000 

On this being pointed out in audjt, all Registering Officers, except the DSR, 
Keonjhar, agreed to realise the amount short levied. The position of recovery 
in these cases and reply from DSR, Keonjhar was awaited (March 2003). 

The matter was brought to the notice of Inspector General of Registration/ 
Government in May 2003; their reply was awaited (November 2003). 

47 DSRs-Nayagarh, Keonjhar, Bhadrak, Jharsuguda 

SRs- Rajnagar, Tirtol, Badamba, Devidol, Sohela, Bhatli, Titlagarh, Daspalla 

48 Kissam of land means the class of land. Valuation of land depends on Kissam 
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Test check of records in the offices of the Excise Commissioner, Deputy 
Commissioners of Excise and Superintendents of Excise conducted during 
2002-2003 revealed non/short realisation and loss of revenue amounting to 
Rs.14.49 crore in 1,865 cases which may broadly be categorised as under: 

During the course of the year 2002-2003, the department accepted under­
. assessment etc. of tax amounting to Rs.0.26 crore in 20 cases out of which 
Rs.0.21 crore in 3 cases were pointed out in Audit in 2002-03. The 
Department has recovered Rs.0.19 crore in 19 cases. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs.12.25 crore are discussed in the following paragraphs. 
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5.2 Loss of revenue due to delay in settlement of country spitjf 
· shops ' 

According to Section 38(2) of the Bihar and Orissa Excise Act, 191 5 read with 
Rule-31 of the Orissa Excise Rules, 1965, licences for the wholesale or retail_ 
vend of intoxicant may be granted for one year from 1 April to 31 March 
following. Government of Orissa approved the Excise Policy for the year 
2001-02 in March 2001 according to which country spirit shops to be opened 
in 16 districts of the State during the year 2001-02 were to be settled by way 
of tender-cum-auction-cum-negotiation. In April 2001, the exclusive right and 
privilege of carrying on the wholesale trade and distribution of country spirit 
in the State was also granted to the Orissa State Beverage Corporation Ltd. 

Test check of records of the Superintendents of Excise of 14 districts49 

revealed that licences of 207 country spirit shops though settled in May 2001 
were issued on 20 November, 2001 after delay of almost six months as the 
Secretary to Government, Excise Department directed all the concerned 
Collectors on 30 May 200 I not to issue licences till the finalisation of 
modalities of wholesale disposal including selection of manufacturer for 
supply of country spirit. ·The licences were . finally issued only on 
20 November 2001. Applicants of 20 shops under the jurisdiction of 
Superintendent of Excise, Ganjam refused to take the licences due to delay in 
issue of licences. Thus, delay in issuing licences due to non-finalisation of 
modalities for supply of country spirit resulted in loss of revenue of 
Rs.5.12 crore on account oflicence fee. 

On this being pointed out in audit, Excise Superintendents attributed this delay 
to non-finalisation of the modalities regarding wholesale distribution of 
country spirit by the Government. The reply was not tenable as the 
Government should have made necessary arrangements before the 
commencement of the year for supply of country spirit to the licensees in 
order to avoid loss of revenue. 

The matter was referred to Government in January and March 2003; their 
reply was awaited (November 2003). 

The Bihar and Orissa Excise Act, 1915 and rules made thereunder stipulate 
that licence for the wholesale or retail vend of intoxicants may be granted for 
one year from 1 April to 31 March following. Government of Orissa 
communicated the Excise Policy for 2001-02 spelling out the procedure for 
settlement of shops through the process of tender followed by 
ne$otiation/auction on 30 March 2001. Further instructions regarding fixation 

49 Angul Balasore, Baripada, Cuttack, Dhenkanal, Gaj apati Ganjam, Jajpur, Kcndrapara, Keonjhar, Khurda. 

Nayagarh, Phulbani and Puri. 
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of rese·ve price were issued on 25 April 2001 . Government allowed renewal 
of existing licences for a period of two months i.e. 1 April 200 I to 
31 May 2001 with the existing consideration money and minimtim guaranteed 
quantity (MGQ). 

Test check of records of 28 Superintendents of Excise50 revealed that 466 
IMFL off-shops and 281 out still (OS) liquor shops were renewed for the 
month of April, May and June 2001 at the existing rate of monthly 
consideration money plus duty on MGQ of Rs.7.13 crore. These shops were. 
however, settled a fresh in May 2001 and June 2001 with enhanced rate of 
monthly consideration money plus duty on MGQ of Rs.9.02 crore effective 
from 1 June 2001 and July 2001. Due to delay in finali sation of Excise Policy 
for 2001-02, the above shops could not be settled afresh at the increased rate 
of monthly consideration money plus duty on MGQ for the period 
1 April 2001 to 30 June 2001. Thus, the Government susta ined a loss of 
revenue ofRs.3.91 crore. 

On this being pointed out in audit, Superintendents of Excise stated that the 
matter may be referred to Government since it relates to Government Policy. 

The matter was referred to Excise Commissioner/Government in February and 
· April 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

As per Orissa Excise (Exclusive Privilege) Foreign liquor Amendment 
Rules, 1997 as amended in 1998, all licensees of IMFL bottling plants 
guarantee minimum guaranteed quantity (MGQ) of 50 per cent of the installed 
capacity of their bottling plant in a year. In case of any shortfall with reference 
to the MGQ fixed by the Excise Commissioner, the licensee of the bottling 
plant shall be liable to make payment of the duty for the shortfall at the rate of 
Rs.10 per London Proof Liter (LPL), the amount is being recovered as arrear 
dues from the licensee. Default in payment of arrear dues towards MGQ by 
end of the financial year would entail cancellation of the licence. Government 
can allow renewal of licence only on payment of arrear MGQ dues along with 
fine equivalent to 10 per cent of the revenue shortfall collectable. 

(a) Test check of records of the Superintendents of Excise, Ganjam, 
Khurda and Sambalpur revealed short production of IMFL in four bottling 
plants with reference to MGQ for the period mentioned in the following table 
against each plant. Non levy of excise duty with fine, on short production of 
IMFL resulted in non-realisation of excise duty of Rs.2 .61 crore as detailed 
below: 

50 Angu! Balasore, Baragarh, Bhadrak, Bo!angir. Boudh, Cuttack,Dhenknal,Gajapati, Ganjam, Jagatsinghpur. 

Jharsuguda, Kalahandi, Kendrapara, Keonjhar, Khurda, Koraput, Mayurbhanj, Malkangari, Nawarangapur, 

Nayagarh, Nuapada, Phulabani,Puri, Rayagada. Sambalpur, Sonepur and Sundargarh. 
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Audit Report (Revenue Receipts) for the year ended 31 March 2003 

200 1- Mis Ocean 9,92,250 4,96, 125 48.832.740 4,47,292.260 4.47 49.20 
2002 Breveragc LPL 

P Ltd. 

2001- Mis Gemini 12,15,000 6,07,500 3,25. 102. 185 2,82,397.8 15 28.24 2.82 3 1.06 
2002 Distilleries LPL 

Ltd. 

2001 - Mis Kalcast 12,15,000 6,07,500 2,03,9 11.392 4,03.588.608 40.36 4.04 44.40 
2002 Bottling (P) LPL 

Ltd. 

2/97 to Mis Hitech 9,00,000 19,50,000 6,66.705 1,283.295 128.33 8.37 136.70 
8/2002 bottling LPL 

plant (P) 
Ltd. 

On this being pointed out Superintendents of Excise stated between 
September 2002 and December 2002 that action would be taken on receipt of 
clarification/instruction from the Government. The reply is not tenable as the 
Excise Rules clearly stipulate the method of realisation of duty and fine for the 
shortfa ll of production with reference to MGQ. 

The matter was reported to Government in March 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

(b) Test check of records of Superintendent of Excise, Jharsuguda revealed 
that although demand notice was issued to M/s East India Bottlers (P) Ltd., 
Jharsuguda for realisation of Rs.54.97 lakh towards excise duty on short 
production of IMFL with reference to MGQ for the years 2000-01 and 
2001-02, fine at the rate of I 0 per cent amounting to Rs.5.50 lakh was not 
levied. 

On this being pointed out, Superintendent of Excise, Jharsuguda stated m 
February 2003 that the demand would be raised after verification. 

The matter was reported to Excise Commissioner/Government in March 2003; 
their reply was awaited (November 2003). 

Under Section 93 of Bihar and Orissa Excise Act, 1915 all dues of excise 
revenue may be recovered by the process prescribed for the recovery of arrears 
of land revenue. The Collector may if he considers necessary, insist upon bank 
guarantee from any bidder whether from outside or inside the State, up to the 
extent of the consideration money and the duty for minimum guaranteed 
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quantity for the entire year. It had been judicially held51 in 1979 that excise 
dues of Orissa were not realisable through Certificate proceedings in Bihar. 

Test check of records of Superintendents of Excise, Mayurbhanj , Koraput and 
Malkangiri revealed that despite Hon'ble Patna High Court's judgement of 
1979 the Collectors of the three districts sent certificates of public demands 
between May 1993 and February 1998 to the Collectors of concerned districts 
of Bihar for initiating 10 certificate proceedings against ex-exclusive 
privilege52 holders of Bihar for realisation of arrear excise dues. Certificate 
proceedings were quashed by the Hon'ble High Court, Patna in February 1997 
as arrear Excise revenue was not considered as arrear of land revenue. 
Subsequently the Special Leave Petition (SLP) filed by the Collector, 
Mayurbhanj in September 2002, was also dismissed by the Hon'ble Supreme 
Court in September 2002 on the ground of delay in filing SLP. Had the bank 
guarantee covering the dues for the entire financial year been insisted upon 
and obtained from the bidders, whether from outside or inside the State, the 
loss ofRs.33. 15 lakh could have been avoided. 

Thus Excise revenue of Rs.33.15 lakh was lost due to inappropriate action for 
recovery of arrear dues. 

The matter was brought to the notice of Excise Commissioner/Government in 
March 2003; their reply was awaited (November 2003). 

As per Rule 4 of the Orissa Excise (Mohua Flower) Rules, 1976 any firm, 
person, Co-operative Society or Government establishment desiring to store or 
possess mohua flower for a period ordinarily not exceeding a year, and in a 
quantity exceeding the limit of retail sale fixed by the Board shall apply to the 
Collector of the district within which the storage or possession is to be made. 
The rules provides inter-alia, for issue of permits, on payment of dues in 
favour of the applicants specifying the place or premises where mohua flower 
is to be stored or possessed. 

Test check of records of Superintendent of Excise, Koraput revealed that no 
licences were issued for the calender years 2000 & 2001, although 100 
applications were received for grant of licences for storage of mohua flower. 
The said applications were processed but the licences were not issued on the 
specific orders of the Collector despite the fact that Excise Commissioner in 
his letter of May 2000 had requested the Collector to issue licences so as to 
prevent not only loss of revenue but also illegal storage and sale of mohua 
flowers. As a result, the Government sustained a loss of revenue of 
Rs. 12.03 lakh for the year 2000-01 on account of licence fee. 

51 C. W.J.C. No.2039/1995-Binay Prasad Vrs. State ofBihar 

52 Exclusive privilege granted by the State u/s-22 ofBihar and Orissa - Excise Act, 1915 
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On this being pointed out in audit, Excise Commissioner stated in June 2003 
that the licences were not issued as Mada Mukti Abhijan53 was going on in the 
District. The reply was not tenable as issue of storage permit was to prevent 
the illegal storage and sale of mohua flower which was evident from the letter 
of Excise Commissioner of May 2000. 

The matter was brought to the notice of Excise Commissioner/Government in 
March 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

As per Rule-34 (2) of the Board's Excise Rules, 1965, licensees of bonded 
foreign liquor warehouses, including the warehouses of foreign liquor 
manufacturing and bottling plants, are required to pay to Government (at the 
end of each month) fees for deployment of excise staff engaged in supervision 
of the operations carried out in such warehouses and plants. 

Test check of records of two District Excise Officers, Jharsuguda and Koraput 
revealed that the demand of Rs.6.78 lakh towards cost of establishment 
charges for different period between April 2000 and March 2002 was not 
raised against two private bottling plants5 

. 

On this being pointed out, Superintendent of Excise, Koraput stated in 
March 2003 that a demand of Rs.5.90 lak.h had been raised against the 
concerned bottling plant. Further position of recovery and action in other case 
was awaited (August 2003). 

The matter was reported to Excise Commissioner/Government in March 2003; 
their reply was awaited (November 2003). 

As per Rule 11 of Orissa Excise Mohua Flower (M.F) Rules, 1976 as amended 
in June 2000, the rate of fee in respect of a pass for transport of mohua flower 
within the State shall be Rs. I 0 per quintal payable prior to the grant of the pass. 

Test check of the records of Superintendent of Excise, Bargarh revealed that a 
quantity of 32,342 quintals of mohua flower was procured in 2001-02 by 
40 outstill liquor licensees for manufacture of outstill liquor. However, no 
transport fee of Rs.3 .23 lak.h was demanded. 

53 "Mada Mukti Abhijan" is liquor prohibition campaign. 

54 Mis East India Boulcrs (P) Ltd.-May 2000 to March 200 1 and Mi s Umcri Distillery (P) Ltd.-April 2000 to 

March 2002. 
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On this being pointed out, Superintendent of Excise issued demand notices for 
realisation of the above amount in September 2002. Further reply was awaited . 
(November 2003 ). 

Excise Commissioner stated in April 2003 that transportation fee of 
Rs.2.42 lakh had been realised from 35 licensees and that action would be 
taken in respect of the other cases. 

The matter was brought to the notice of Excise Commissioner/Government in 
March 2003 ; their reply was awaited (November 2003 ). 
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Test check of records maintained in various Forest Divisions conducted during 
the year 2002-2003 revealed non/short levy of interest, loss of revenue etc. of 
Rs.45.46 crore in 2,879 cases, which may broadly be categorised as under: 

Ru e es in crore 
No. of cases Amount 

Loss of revenue due to short 393 30.06 
delivery/shortage of forest 
produce 

2 Other Irregularities l ,78 l 7.59 

3 Non-realisation of royalty 54 6.90 

4 on 0.91 

45.46 

During the course of the year 2002-2003, the Department accepted under­
assessment etc. of Rs.7.29 crore in 571 cases, which had been pointed out in 
audit in earlier years. Of these, the Department recovered only Rs.0.27 crore in 
5 cases. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs.40.00 crore are discussed in the following paragraphs. 
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Under the provisions of the Orissa Forest Produce (Control of Trade) Act, 
1981 , the Orissa Forest Development Corporation Limited (OFDC) had been 
appointed as the agent for extraction of and trade in bamboo in the State of 
Orissa on payment of purchase price as fixed by the Government from year to 
year. The agent has to extract bamboo from Government forests and pay 
royalty to the Government on the basis of annual agreement executed as 
provided under the Orissa Forest Produce (Control of Trade) Rules, 1983. The 
annual working (extraction) of bamboo is regulated as per prescription of 
working plan to ensure scientific management of forest. 

Test check of records of Principal Chief Conservator of Forests (PCCF) 
revealed that although the responsibility of extracting and trading in bamboo 
was entirely entrusted to the OFDC, no agreement was made with the agent 
either due to the unwillingness of the agent despite having valid working plans 
for 12 divisions55 or due to expiry of working plans for 11 divisions56 during 
the crop years 2000-01 and 2001-02. No bamboo operation was carried out in 
any of these bamboo potential Forest Divisions during these two years (except 
for 3 months in 2000-01 in one division). This resulted in loss of bamboo 
production of 4,31,741 sale units (SU) (based on the average of previous 
3 crop years production) valued at Rs.28.06 crore in the shape of royalty 
payable by the agent. The PCCF did not ensure the working of bamboo 
operation by the agent nor did he take any alternative steps for 'departmental 
working' for augmenting government revenue. 

On this being pointed out in audit, the PCCF admitted in May 2003 that non­
extraction of bamboo by the OFDC for the crop years 2000-01 and 2001-02 
resulted in loss of revenue. However, no remedial measures were initiated by 
the PCCF to prevent further loss of revenue 

The above matter was referred to Government in March 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under the provisions of the Orissa Forest Produce (Control of Trade) Act, 
1981, the OFDC had been appointed as the agent for extraction of and trade in 
bamboo with effect from 1 October 1988 in the State of Orissa on payment of 
purchase price as fixed by the Government from year to year. Accordingly, the 
agent has been extracting bamboo from Government forests and paying 

55 Athagarh, Athamallik, Bamra, Bonai, Dhenkanal. Oeogarh, Ghumsur (North), Ghumsur (South), 

Kalahandi, Nayagarh, Phulbani and Puri. 

56 Angul, Baliguda, Bolangir, Boudh, Jeypore, Khariar, Parlakhemundi, Rayagada, Redhakhol, Sambalpur 

and Sundergarh. 
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royalty on the basis of annual agreement executed as provided under the 
Orissa Forest Produce (Control of Trade) Rules, 1983. 

Test check of records of the office of the PCCF revealed that OFDC sold 
3,78,209 SU of bamboo against production of 4,39,474 SU of bamboo for the 
period 1997-98 to 2001-02. No demand of royalty had been raised for the 
differential 61,265 SU amounting to Rs.3.78 crore. Besides, the royalty of 
Rs.5.84 crore in respect of balance 1,20,724 SU of bamboo for the period 
1988-89 to 1996-97 remained unpaid though a demand for the same had been 
made by PCCF in February 1998. This resulted in non-realisation of royalty 
from OFDC of Rs.9.62 crore. 

On this being pointed out in audit, PCCF while accepting the audit 
observations stated in May 2003 that the OFDC had been reminded time and 
again to settle the amount. 

The matter was referred to Government in February 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 

Under Rule-42 of Orissa Forest Contract Rules, 1966, if a contractor fails to 
pay any instalment of royalty for sale of forest produce by the due date, he is 
liable to pay interest at the rate of 6.25 per cent per annum on the instalment 
defaulted. These provisions are also applicable to the OFDC which acts as a 
contractor. 

Test check of records of 17 Forest Divisions57 revealed that Divisional Forest 
Officers (DFOs) did not levy interest of Rs.90.91 lakh on belated payment of 
royalty by OFDC The delay in payment of royalty beyond the due date ranged 
between 7 and 60 months as follows: 

7 to 12 months 316 

1 to 2 years 578 54.39 

3 to 5 years 235 30.20 

On this being pointed out in audit, DFOs, Bamra and Bolangir raised between 
June 2002 and December 2002 the demand of Rs.1.28 lakh and other DFOs 
agreed to raise the demand. 

57 Baliguda, Bamra, Baripada, Bolangir, Dhenkanal, Deogarh, Ghumsur (North), 
Ghumsur (South), Jeypore, Keonjhar, Karanj ia. Nabarangpur, Nayagarh, 
Parlakhemundi, Rairkhol, Rayagada and Sundargarh. 
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The above matter was referred to Department/Government in March 2003; 
their reply was awaited (November 2003). 

Government of Orissa, Forest and Environment Department in their order of 
July 1989 issued instructions for early disposal of timber seized in undetected 
(UD) forest offence cases, either by prompt delivery to the OFDC or by public 
auction in order to avoid loss of revenue due to deterioration in quality and 
value due to prolonged storage. 

Test check of records of 23 Forest Divisions58 revealed that 53,919.70 cfts of 
timber and 385 poles valued at Rs.84.48 lakh seized in 2093 undetected (UD) 
forest offence cases registered between 1999-2000 and 2001 -02 were lying 
undisposed of resulting in blockage of revenue. 

On this being pointed out DFOs stated between January 2002 and July 2003 
that 7 ,990.609 cft of timber and 228 poles amounting to Rs.17 .17 lakh were 
delivered to OFDC The action taken in respect of balance quantity of timber 
and poles had not been received. 

The matter was referred to Department/Government m March 2003; their 
reply was awaited (November 2003). 

I 6.6 ~oss of reven~~ du~ t~ a~letion of,mpiimun,t fJ!yaltJit~n J 

Government of Orissa, Forest and Environment Department in their orders of 
April 200 I and May 2002 appointed OFDC and Tribal Development Co­
operative Corporation Ltd. (TDCC) as agents of Government for collection of 
sal seeds in 16 and 11 Forest Divisions of the state respectively for ~he crop 
year 2001 and 2002. The agents were to procure sal seeds as per the target 
fixed for each forest division and pay royalty at the rate of Rs.250 per MT to 
the Government for the sal seed collected by them. 

Test check of records of 27 Divisions in the office of the PCCF revealed that 
the agents failed to collect sal seeds as per the target. The overall shortfall was 
24,611.855 MT against the target of 37,599 MT for the year 2001 and 2002 
with the shortfall in individual division ranging from 30 to 100 per cent. 
Consequently, Government had to suffer shortfall in revenue on account of 
royalty of Rs.61.53 lakh. Moreover, the rea~ons of such huge shortfall was 
neither called for from the agents nor investigated by the Department. Audit 
scrutiny further revealed that till 2000 Crop year, there was a provision for 
payment of minimum royalty on 75 per cent of the target of the collection of 

58 Athagarh, Angul , Bonai, Baliguda, Bamra, Baripada, Boudh, Bolangir, Dhenkanal, Deogarh, 

Ghurnsur(North), Ghumsur (South), Jeypore, Keonjhar, Karanjia, Nayagarh, Nabarangpur, 

Paralakhemundi, Phulbani, Rairakhol, Rayagada. Sambalpur and Sundargarh Forest Division. 
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sal seeds, to be paid in advance in one instalment by the agent. However, non­
inclusion of such clause for the Crop year 2001 and 2002 had put the 
Government into loss ofRs.38.43 lakh in the shape of minimum royalty. 

On this being pointed out, the PCCF stated in February 2003 that the 
modalities of procurement of sal seed was fixed by Government artd the 
provision for payment of 75 p er cent of estimated royalty before collection of 
sal seeds was not incorporated in the above Government order. He further 
stated that the reasons for shortfall would be called for from the concerned 
DFOs. However, non-inclusion of the provision for payment of minimum 
royalty on 75 per cent of the targeted collection of · sal seed without any 
plausible reason had caused huge loss to the Government. 

The above matter was referred to Department/Government in March 2003; 
their reply was awaited (November 2003). 

Under the provisions of the Orissa Forest Act, I 972 perishable forest produce 
seized in forest offence cases is required to be disposed of promptly by the 
order of the Magistrate, or directly by the Forest Officer if it is not possible to 
obtain the order of the Magistrate in time. The PCCF also issued instructions 
in July 1993 for prompt disposal of kendu leaves seized in offence cases to 
avoid financial loss, as it is prone to speedy decay and deterioration on 
prolonged storage. 

During the course of audit of Forest Division, Bamra, it was noticed that 
"302.41 quintals of kendu leaves seized in 21 forest offence cases between 
1998-99 and 2001-02 valued at Rs. J 1 ,27 lakh had not been disposed of, 
resulting in blockage of Government revenue. Abnormal delay in disposal 
might lead to loss of Government revenue of Rs.11.27 lakh due to prolonged 
storage. · 

On this being pointed out in audit, DFO replied that the DFO, Kendu leaf, 
Kuchinda was being reminded periodically to conduct joint verification of 
stock for auction. The reply was not tenable as it was well known that delay in 
disposal would fetch low price and immediate action would prevent/reduce 
loss of Government revenue. 

The matter was brought to the notice of PCCF, Orissa/Government m 
April 2003; their reply was awaited (November 2003). 
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According to the Orissa Forest Department Code and the executive 
instructions issued in November 1979, allotment of coupes and fixation of 
royalty thereof are to be finalised by mutual discussion and agreement 
between the local DFO and Divisional Manager of OFDC after talcing into 
account the quality of trees and accessibility to a coupe area on or before 
15 July. Delivery of materials was to be done only after the 'orders of fixation 
of royalty thereof had been issued and royalty paid at the rate prevailing 
during the period of despatch. 

During the audit of Forest Division Rayagada and Nabarangpur, it was noticed 
that 48,411.47 cft of irregular lot of timber were delivered to OFDC between 
1999-2000 and 2001-2002 but the royalty demanded and realised was at the 
rate applicable to preceding years instead of the rates applicable during the 
period of despatch. Failure to raise demand of royalty at the rates applicable 
for the year in which delivery of timber was made resulted in short realisation 
of royalty of Rs.2.66 lakh. · 

The DFO, Nabarangapur stated in -January 2003 that matter would be brought 
to the notice of the concerned authority for necessary action. 

The matter was referred to PCCF/Government in April 2003; their reply was 
awaited (November 2003). 
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Test check of records in the offices of the Deputy Director of Mines and 
Mining Officers during 2002-2003 revealed non/short levy of royalty, surface 
rent, dead rent, interest and other irregularities of Rs.4.64 crore in 95 cases 
which may broadly be categorised as under: 

1 Irregularities of miscellaneous 75 3.33 
nature 

2 Non/short recovery of interest 8 1.03 
and non-levy of interest 

3 Non/short levy of royalty/ 12 0.28 
surface rent/dead rent 

~ ~·. • "" • I 

.~ .. ~~ ~ ;.~,. ;u:·~ 

During the course of the year 2002-2003, the department accepted under­
assessment etc. of Rs.3 .51 crore in 226 cases, which had been pointed out by 
audit in earlier years. Of these, the department recovered only Rs.0.91 crore in 
115 cases. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs.2. 15 crore are discussed in the following paragraphs. 
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Under Section-9 of the Mines and Minerals (Regulation and Development) 
Act, 1957, the holder of a mining lease is liable to pay royalty in respect of 
any mineral removed or consumed from the leasehold area at the rates 
specified in the Act. As per mining concession rules, 1960 and the orders of 
the State Government, the details of opening balance, production, 
consumption and closing stock of ores/minerals are required to be exhibited in 
Form 'A' return to be submitted by the les~ee in every month for the purpose of 
assessment of royalty. No reduction of royalty towards shortage/wastage of 
ores/minerals is admissible. As per Government of India, Ministry of Mines 
notification on 25 September 2000 royalty would be payable on processed 
minerals when the processing is carried out within leasehold area. 

(a) Non-realisation of royalty 

Test check of records of Sambalpur Mining Circle revealed (December 2002) 
that the lessee Mis Industrial Development Corporation Ltd. (JDC Ltd.), in 
respect of Dungri Lime Stone Mines, exhibited opening balance of 
77,812.630 MT of lime stone in Form 'A' return for February 2002 as against 
the closing balance of J ,22,400.677 MT in Form 'A' return for the month of 
January 2002 resulting in shortage of 44,588.047 MT of lime stone. The 
Mining Officer failed to detect the shortage. This resulted in non-recovery of 
royalty of Rs.17.84 lakh. · 

On this being pointed out, Deputy Director of Mines, Sambalpur accepted 
audit observation and stated in April 2003 that steps would be taken to recover 
the royalty for the shortage. Further development was awaited (August 2003). 

The matter was brought to the notice of Director of Mines/Government in 
March 2003; their reply was awaited (November 2003). 

(b) Short levy of royalty due to beneficiation of ore 

Test check of records of Joda Mining circle revealed that 8 lessees had fed 
8,60, 911.277 MT of high grade lump Iron ore to the beneficiation/processing 
plant for sizing and recovered therefrom 8,60,904.957 MT of lump and 
balance quantity of fine ores of similar grades from April 2000 to 24 
September 2000. The lessees paid royalty at a lower rate on inferior 
quality/quantity recovered after beneficiation instead of at a higher rate 
applicable to the quality/quantity removed from the seam. This resulted in loss 
of royalty of Rs.14.31 lakh. 

On this being pointed out in audit in February 2002, Department stated in 
October 2002 that demand had been raised in May 2002 against the lessees. 
Position ofrecovery was awaited (August 2003). 

The matter was brought to the notice of Government in March 2003; their 
reply was awaited (November 2003). 
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I' 7.3 Non leyy of i.nterest on bela~ed payment ol mining <lues' . . JM 
Under the mineral concession Rules, 1960 as amended from time to time, in 
case of belated payment of dead rent, royalty or other mining dues, simple 
interest at the prescribed rate59 for the amount in default is chargeable from the 
60th day of the expiry of the due date, for the period of default. 

Test check of records of 3 mining circles60 revealed that interest amounting to 
Rs.94.20 lakh on belated payment of royalty and dead rent in 4 cases was not 
levied. 

On this being pointed out, the department raised the demand of Rs.14.34 lakh 
in two cases and Deputy Director, Mines, Rourkela stated in December 2002 
that the matter would be examined. Further action in this matter was awaited 
(August 2003). 

The matter was brought to the notice of Government in March 2003 ; their 
reply was awaited (November 2003). 

The Government of Orissa in September 1977 framed Rules for auction sale of 
surplus and unserviceable mineral stores. Further, Government of Orissa, Steel 
and Mines Department in their order of March 1998 had stipulated that all 
kinds of ores and minerals seized in the field should be disposed off within 
3 months. 

Test check of re~ords of three Mining circles61 revealed that 4106.493 MT of 
Manganese Ore and 218 MT of Chromite Ore seized during the period 
1996-97 to 2001-02 had not been disposed of by the Department although a 
period of 1 to 6 years had passed against the period of 3 months prescribed for 
disposal. Thus, inordinate delay in disposing of the seized materials led to 
blocking of Government revenue to the tune of Rs .89.00 lakh. 

On this being pointed out in audit, the Deputy Directors of the circles stated 
that as per the instructions of Government/Director of Mines issued in January 
2002, the seized materials were to be handed over to Mis Orissa Mining 
Corporation Ltd. But despite repeated pursuance, the seized materials were not 
taken over by them. Reply was not tenable as these Government instructions 
were effective only from January :! ~l02 and seized material could have been 
disposed of within 3 months of seizure between 1996-97 and 2001-02. 

The matter was brought to the notice of the Department/Government m 
March 2003 ; their reply was awaited (November 2003). 

59 10% w.c.f. 22 July 1976, 15% w.c.f. 02 October 1982 and 24% w.e.f. 01 April 1991. 

60 Rourkela, Koira and Bhawanipatna. 

61 Joda, Koira and Talcher. 
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Test check of assessment records and other connected documents pertaining to 
departmental receipts in the Departments of Food Supplies and Consumer 
Welfare, Co-operation, Energy and General Administration during 2002-2003 
revealed non-realisation of revenue, non/short levy of duties, fees etc. of 
Rs.110.24 crore in 51 ,485 cases which may broadly be categorised as under: 

1 Review: Non realisation of house 01 21.62 
licence fee, room rent and service 
charges. 

2 Non-realisation of revenue. 45,749 54.82 

3 Non/short levy of revenue. 11 8.66 

4 Other irregularities. 5,724 25.14 

During the year 2002-2003 the Departments accepted non/short levy of 
, revenue, non-realisation of revenue etc. of Rs.12.88 crore in 37,080 cases, out 

of which 22,409 cases involving Rs.1.87 crore were pointed out during 
2002-03 and 14,671 cases involving Rs.11.01 crore in earlier years. 

A few illustrative cases highlighting important audit observations involving 
Rs.32.73 crore and findings of a review, "Non-realisation of house licence 
fee, room rent and service charges" involving Rs.21.62 crore are discussed 
in the following paragraphs. 
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Revle}l'.': Non-realisation of hc.mse licenc~ fee, room rent and 
serVice charges 

(i) Non-realisation of house licence fee from residential quarters and 
non-residentia~ buildings under the control of General 
Administration (Rent) Department led to blocking of revenue of 
Rs.9.12 crore by way of rent. 

(ii) 

{Para 8.2. 7(ii)(iii)} 

House licence fee of Rs.6.66 crore remained unreaUscd due to un­
authorised . grant o( rent free quarters by the Irrigation 
Department. 

{Para 8.2.8} 

(iii) There was blocking of Government revenue of Rs.3.94 crore due to 
non-realisation of house licence fee by the Roads & Buildings 
Department. 

{Para 8.2.9} 

(iv) Appropriation of .Departmental receipts of Rs.0.58 crore for 
Departmental expenditure resulted in loss of government revenue 
to that extent. 

{Para 8.2.12} 

(v) Government sustained loss of revenue of Rs.0.17 crore due to free 
accommodation to 56 Tahasils and CDMO office staff at 
Malkangiri and unauthorised occupation of Government quarters. 

{Para 8.2. lO(ii)} 

As per provisions contained in "The Special Accommodation Rules, 1959" 
and orders issued in General Administration Department Resolution 
(September 1998) read with Finance Department Resolution (January 1999) 
all State/Central Government officials provided with Government 
accommodation have to pay house licence fee as per rates prescribed 
thereunder based on the plinth area of the quarters allotted to them. As per rule 
107-A of Orissa Service Code a residence allotted to a Government Servant 
may be retained up to four months in case of resignation, dismissal, removal, 
retilement, death or transfer of a Government Servant if no administrative 
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inconvenience is caused. In case of retention of quarters beyond permissible 
limit or un-authorised occupation, flat licence fee62 for one month, standard 
licence fee for subsequent two months and penal rent at five times of standard 
licence fee is leviable thereafter. 

The Special Secretary, General Administration Department is in charge of 
allotment of Government quarters and shopping complex at Bhubaneswar and 
Cuttack for all the Departments of Government. The Rent Officer, General 
Administration (Rent) Department is responsible for assessment and 
realisation of the rent. Rent demand statements are sent to the Drawing and 
Disbursing Officers (DDOs) for recovery of licence fee from the salary bills of 
the allottees. The recovery of rent is monitored by the General Administration 
(Rent). The Heads of Offices of Major Irrigation Projects, District and other 
Zonal Offices are responsible for allotment of quarters and realisation of 
licence fee for the officials working under them. As per Government of Orissa 
Home Department (SGH) Resolutions63 room rent, service and other charges 
are payable by occupants of MLA Guest House, State Guest House, 
Bhubaneswar, Utkal Bhawan, Kolkata and Orissa Bhawan/Nivas, New Delhi. 

Detailed analysis of unrealised house licence fee from the Government 
quarters as well as room rent and service charges from State Government 
guest houses and its impact on revenue collection for the period from 1997-98 
to 2001-02 was conducted in audit to-

(i) examine the adequacy of compliance with the Acts/Rules and 
Government instructions. 

(ii) see whether the system prescribed is followed to ensure time bound 
assessment and realisation of Governrnent revenue. 

(iii) assess the extent of revenue blocked vis-a-vis total revenue. 

(iv) review the efficacy of internal controls and monitoring at the level of 
Head of the Departments and controlling officers. 

62 (i) Flat licence fee is the nonnal licence fee (ii) Standard licence fee is double of the nonnal. 

63 No.6036-SGHR dated 22.12.1994 and subsequent Resolution No.4272 SGH(R)-31/98-R dated 17.7.1999. 
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I S.2.5 Scope of audit 

In order to ascertain the extent of compliance with the prov1s10ns of the 
Special Accommodation Rules and orders issued from time to time by the 
concerned authorities, a review was conducted for the period 1997-98 to 
2001-02 covering General Administration (Rent) Department, 7 Irrigation 
Projects64 (out of 12), 11 Roads and Buildings Divisions65 (out of 21 ), 
13 Collectorates66 (out of 30) Umerkote Tahasil, State Guest House and MLA 
Guest House, Bhubaneswar, Utkal Bhawan, Kolkata and Orissa 
Bhawan/Nivas New Delhi. The results of the review are given in the 
succeeding paragraphs. 

The budget estimates and collections of rent/licence fee for Government 
quarters during the period from 1997-98 to 2001-02 were as follows :-

Rent/License Fee - Housing (General administration, Works, Irrigation 
and Power and Housing and Urban Development). 

1997-98 4.69 5.69 (+) 1.00 21.32 

1998-99 5.25 7.19 (+) 1.94 36.95 

1999-00 6.88 10.47 (+ ) 3.59 52. 18 

2000-01 7.22 11.56 (+) 4.34 60.1 1 

2001-02 11.25 11.70 (+) 0.45 3.91 

(i) It would be seen that the budget estimates were unrealistic since 
budget estimates were fixed even below the amount collected in the 
previous year. The variations ranged between 21.32 per cent during 
1997-98 to 60 .11 per cent in 2000-0 I. 

(ii) Though the Government had revised the rates of licence fee in 
September 1998, these orders were not kept in view while preparing 
the budget estimates for the year 1999-2000 and 2000-01. 

64 S.E., Central Irrigation Circle, Prachi Division. 13hubaneswar, Hirakud Main Dam Division, Burl a. M.B.B. 

65 

Project, Cunack , Rengali Main Dam Division, Rengali, Sama! Head Dam Division, Sama!, C.E .. UIP, 

Khatiguda, S.E., UKP, Jeypore. 

Executive Engineers (R&B) Division· . Oaripada. Burla. Cuttack, Jeypore, Keonjhar. Koraput. Malkangiri, 

Puri. Rourkela, Sambalpur, Sundargarh 

66 Collectors.Angul, Boudh, Cuttack, Gajapati. Keonjhar, Koraput Malkangiri, Mayurbhanj, Nabarangpur. 

Nuapada. Puri, Sambalpur and Sundargarh. 

90 

I 

I 



. ..., 

I 
I 

Chapter-VIII Other Departmental Receipts 

Receipts from Guest Houses 

1998-99 39.39 (-) 23 .17 58.82 

1999-00 48.50 29.56 (-) 18.94 39.05 

2000-0 I 50.68 41 .80 (-)8.88 17.52 

40.19 48.84 

121.77 

There was a huge variation ranging between(-) 17.52percent to(-) 58,82 
per cent between the estimates and collection from Government Guest Houses 
due to unrealistic estimates. It was seen from the fact that the Home 
Depaitment being the Administrative Department had no information 
regarding outstanding room rent and service charges of Orissa Bhawan/Orissa 
Nivas, New Delhi and Utkal Bhawan, Kolkata. The Department stated in May 
2003 that the Principal R~sident Commissioner/Manager had been requested 
to furnish the information. 

The position of assessment and realisation of house licence fee (HLF) and 
service charges of various units was as follows. 

- s.i~1 

As per para 1 O(i) of General Administration Department Resolution 
(September 1998) a Government servant in occupation of Government quarter 
on transfer from his station can retain the Government quarter for one month 
from the date of relief on payment of flat licence fee and subsequent two 
months on payment of standard licence fee. For retention of quarter beyond 
three months, the allottee shall pay five times of standard licence fee. 
Similarly as per rule 107-A of Orissa Service Code, in case of retirement, 
death, dismrssal or removal from service, the authority competent to allot 
quarters may allow the Government servant to retain the residence up to a 
period of four months, if no administrative inconvenience is caused. 

From the records of General Administra_tion (Rent) Department, the demand, 
collection and balance position of licence fee for the period 1997-98 to 
200 l-02 was as follows: 

1997-98 3.4 t 2.46 5.87 3.84 1.92 3.95 
1998-99 3.:>5 4.89 8.84 4.85 3.03 5.81 
1999-00 5.8! 5.32 l l.1 3 5.33 3.76 7.37 
2000-01 7.37 4.88 12.25 5.60 4.75 7.50 
2001-02 7.50 4.90 12.40 9.00 4.24 8.16 
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(i) It was observed that the budget estimates were not prepared on a 
realistic basis over the last 5 years. Although the actuals during 
2000-01 was 4.75 crore the Secretary, General Administration 
Department (Controlling Officer) had proposed a target of Rs.9 crore 
for 2001 -02 which was 189 per cent of previous year's collection. 

(ii) It would be seen that the arrears increased to Rs.8.16 crore during 
2001-02 as compared to 3.4-1 crore during 1997-98. Remedial 
measures were required to realise the arrears and to contain the 
increasing trend. 

(iii) Apart from the outstanding house licence fee (HLF) of Rs.8.16 crore 
against residential quarters, Rs.96.1 1 lakh was also outstanding as on 
March 2002 against non-residential buildings such as shopping 
complexes. Thus, total arrears worked out to Rs.9 .12 crore. 

(iv) The Rent Officer could not furnish the year-wise analysis of the 
outstanding dues of Rs. 9 .12 crore but had furnished party wise break 
up as detailed below: 

I Retired Government Servants 
2 Non-Residential Bui ldin s 
3 Transferred Government Servants 
4 Private Parties 
5 MLAs and Ex-MLAs 
6 Central Government 
7 Sta ed b Court 
8 Boards and Co oration 
9 Under Certificate cases 
10 Usual Rent 

e e s in l ak h ) 
Alnount 

293.89 
96.11 

121.95 
38.02 
49.60 
67.76 
19.97 
4 1.87 

5.28 
177.95 

(v) The Government attributed shortfall to g1vmg 357 out of 12, 181 
Government quarters on rent free basis, non payment--uf rent by retired 
Government servants, co-operative stores/canteens and pendency of 
large number of cases in High Court and other judicial courts. 

(a) Non-realisation of House Licence Fee (HLF) from retired/deceased 
Government Servants 

Out of Rs.2.94 crore shown outstanding against retired/deceased government 
servants as on March 2002, details for Rs.0.12 crore was not made available to 
audit. General Administration (Rent) Department had intimated the pension 
sanctioning authorities (PSAs) to recover outstanding HLF of Rs.1.03 crore in 
444 cases. But no intimation effecting recovery was received from PSAs. 
Further, test check of last pay certificates/no dues certificates pertaining to 
20 cases of retirement/death/transfer revealed that though General 
Administration (Rent) Department intimated PSAs to recover HLF, the fact of 
recovery was not intimated to General Administration (Rent) Department 
which shows that the Department had no system to monitor recovery o( HLF 
effected by the PSAs. 
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(b) Non recovery of rent from non-residential building occupants 

As per provision of the lease deed a lessee allotted with shop room 
(non-residential building) has to pay the prescribed rent in cash or cheque to 
the Rent Officer or deposit the amount in Bhubaneswar Treasury and furnish 
the original copy of chal lan to Rent Officer on or before 25111 day of the 
preceding month. In case of default, he shall be liable fo r eviction under the 
Orissa Public Premises (Eviction of un-authorised occupants) Act, 196 I and 
the arrear dues shall be recoverable as a public demand under the Orissa 
Public Demand Recovery Act. 1962. 

Even though Rs.96. 11 lak.h was outstanding against occupants of 
128 non-residential bu~ldings as on March 2002, the complete list of parties 
and period of pendency was not furnished by the Rent Officer. In such a 
scenario recovery from the defaulters appears doubtful. 

As per prov1s10ns of General Administration Department circular of 
September 1998 and August 1991 , licence fee has to be real ised from 
Government servants as per rates prescribed thereunder based on plinth area of 
the quarters. 

Test check of records in 7 Irrigation Projects revealed that only two projects 
(Central Irrigation Circle, Prachi Division, Bhubaneswar and Hirakud Main 
Dam Division, Burla) had been real ising.house licence fee from the occupants. 
Two projects (Upper lndravati Project, Khatiguda and Upper Kolab Project, 
Jeypore) did not realise li cence fee of Rs. l. 75 crore since inception of the 
projects on the plea that all the quarters were allowed rent free, no 
Government order in support of the claim was produced to audit. Two 
projects, Rengali and Samal had commenced recovery of house rent since 
1999-2000 and 2001-02 respectively, licence fee of Rs.2.57 crore remained 
unrealised for earlier period (April 1997 to June I 999 and April 1997 to 
March 200 I). ln addition, arrears of Rs .2.34 crore remained unrealised from 
the occupants of government quarters. This resulted in non-realisation of 
licence fee of Rs.6.66 crore as detailed below: 

Ru res in l akh) 
HLF Bataoce 

realised 

E.E .. Rcngali Dam Division. Rengali 893 209.43 5.77 203.66 

2 E.E., Hirakud Main Dam Division. 1.382 233.49 45.47 188 02 
Hirakud 

3 U.K.P .• Jeypore 1.683 103.32 NII 103.32 

4 U.1.P .• Khatiguda 862 71.97 Nil 71.97 

5 E.E., Sama! Head Dam Division 689 54.3 1 1.02 53.29 

6 S.E., CIC, Bhubancswar 367 43.60 20.07 23.53 

7 Mahanadi Birupa Barrage Project, 49 22.60 0.85 21.75 
Cuttack. 

7J.18 665.54 
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(i) Out of Rs.23.53 lakh outstanding in Central Irrigation Circle, 
Bhubaneswar as on March 2002, a sum of Rs.1.31 lakh was outstanding 
against 3 occupants between April 1998 and May 2001, Rs.22.07 lakh was 
outstanding against 25 retired Government servants, families of 4 deceased 
employees and 3 employees belonging to other offices occupying 32 quarters. 
No steps were taken by the Executive Engineer either for eviction of the un­
authorised occupants or realisation of house licence fee (HLF). 

(ii) Test check of records of Executive Engineer, Hirakud Dam Division, 
Burla revealed that a sum of Rs.1.88 crore was outstanding against staff who 
were occupying government quarters for long period. The house rent had not 
been realised from the occupants regularly. · 

The Commissioner-cum-Secretary to Government, Water Resources 
Department accepted (October 2003) the factual position and assured to take a 
decision in the matter shortly. 

As per prov1s1ons of General Administration Department circulars of 
September 1998 and August 1991, licence fee has to be realised from 
government servants as per rates prescribed therein based on plinth area of the 
quarters. It was also seen in audit that the Executive Engineer (Roads & 
Buildings), Sundargarh was not maintaining any records and was even not 
aware of no. of quarters under his control , whereby, the loss to Government 
could not be determined. Scrutiny of records in 6 Roads and Buildings 
Divisions revealed that Rs.3.94 crore remained unrealised as on March 2002 
as detailed below: 

Executive Engineer (R&B) 2,558 327.82 Failure of the ODO to return the rent roll. 
Division, Cunack 

2 Executive Engineer (R&B) 602 25.80 Failure of the DDO lo return lhe renl rolls 
Division Ma urbhan ·, Bari ada after recover . 

3 Executive Engineer (R&B) 22.8 1 Rs. 19.09 lakh due to fa ilure of DDOs to 
Division, Rourkela return the rent rolls and Rs.3.72 lakh due to 

un-authorised occupation by oOicials after 
retirement/ transfe r. 

4 Executive Engineer (R&B) 66 9.87 Rs.1.22 lakh due to unauthorised occupation 
Division, Keonjhar by six retirees and Rs.8.65 lakh due to failure 

of DDO.s to return the rent rolls. 
5 Executive Engineer (R&B) 89 4.81 Rs.4.81 lakh due to unauthorised occupat ion 

Division, Puri in 5 cases c.en after the retirement of the 
cm lo ee or after the death of the cm lo ces. 

6 75 2.51 

Scrutiny of records revealed that none of the Roads & Buildings Divisions 
except Cuttack maintained any rent register or demand, collection and balance . 
register for the Government quarters under their jurisdiction. 
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As per prov1s1ons of General Administration Department circular of 
September 1998 and August 1991 , licence fee has to be realised from 
gov~rnment servants as per rates prescribed therein based on plinth area of the 
quarters. 

Test check of records of 10 Collectorates and one (1) tahasil revealed the 
following position of outstanding licence fee as on 31 March 2002. 

5.59 Failure of the DDOs to return the rent rolls. 
2.75 Due to un-authorised retention of quarters for the period 

Au ust 1995 to March 200 I. 
3 Collector, Kora ut 2.53 
4 Collector, Puri 2.50 
5 Collector, Sambalpur 2. 15 Due to un-authorised occupation by retirees between 

Au ust 1991 and Ma 1994. 
6 Co llector, Angul 0.80 Un-authorised occupation by 5 transferred employees 

durin the eriod November 2000 and Janu 2002. 

(i) Non-maintenance of records 

Test check of records of above offices revealed that rent rolls after recovery 
were not obtained from the DDOs, Demand, collection, balance register and 
house rent recovery register were not maintained till 2000-01. Due to improper 
maintenance of registers/records, actual recovery of house rent against 
different quarters could not be ascertained in audit. 

(ii) Un-authorised occupation of Government Quarters 

Test check of record.s of Tahasildar, Umarkote revealed that 151 quarters of 
Ex-Dandakaranya Project were handed over to Collector, Nabarangpur 
between 1991 to 1994. Of these, 132 quarters were allotted to differen! 
categories of employees during this period. No rent had been collected from 
the occupants of these quarters from 1995 to 2001. The rent due worked out to 
Rs.17 .02 lakh. 

On this being pointed out the Tahasildar, Umarkote stated that the defaulters 
had been asked to deposit the house rent. 

(iii) Non-recovery of House Rent 

Test check of records of Collector, Koraput revealed that 7 quarters were 
allotted to the Secretary, Jagannath Temple Parichalana Sanstha (JTPS) in 
October 1990 vide order Dt. 22 October 1990 subject to payment of house 
rent. It was, however, noticed that house rent amounting to Rs.6.59 lakh wa& . 
outstanding from November 1990 to November 2002. Though the noticeS: 
wei\~ iss4~ti from time to time the amount was not taken to the demand 
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collection and balance (DCB) register. This resulted m non-realisation of 
house rent of Rs.6.59 lakh. 

Further, 2 1 employees had retained government accommodation after their 
transfer to other stations during October 1997 to October 2001 and were still 
occupying the quarters. No steps were taken to effect recovery of rent 
amounting to Rs.6.73 lakh (due upto March 2002) or for eviction. 

(iv) Non-recovery of licence fee at revised rates 

Government vidc order dated 18 September 1998 revised the licence fee wi th 
effect from 1 October 1998. 

It was, however, noticed in the case of Collector, Boudh and Nawarangpur 
that the recovery of licence fee was made at the pre-revised rates in respect of 
52 quarters allotted to different categories of employees during the period 
from October 1998 to September 2002. This resulted in short realisation of 
licence fee of Rs.3 .70 lakh. 

On this being pointed out, the Collector, Nawarangpur stated that steps would 
be taken to recover the amount. The Collector, Boudh stated that recovery 
could not be effected due to non-submission of assessment by the Executive 
Engineer, Public Works Department. 

Rent of Guest 

The records of 4 State owned guest houses revealed outstanding room rent and 
service charges amounting to Rs.81.01 lakh as detailed below: 

SI 
No 

State Guest House, Bhubaneswar 

2 Orissa Bhawan/Nivas, New Delhi 13.26 

3 Utkal Bhawan, Kolkata 1.40 

Total 81.01 

Verification of the accounts records revealed as under: 

(i) Records of State Guest House, Bhubaneswar revealed outstanding dues 
of Rs.70.43 lakh as on March 2002 against official, paying and special 
guests of which Rs.4.08 lakh was realised up to March 2003. 

(ii) Analysis of records in the office of the Manager, State Guest House, 
Bhubaneswar revealed outstanding arrears in State Guest House, 
Bhubaneswar as on 31 March 2002 recoverable from Government 
departments/offic ials as fo llows: 
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Ru 
(a) Parliamentary Affairs Department, Chief Minister's Secretariat 

& Minister's Establishment.. 
(b Members Of Le islative Assembl . 
(c) Ex-Members of Legislative Assembly and 

Ex-Members of Parliament. 
(d) All Departments of Government except Parliamentary Affairs 

De artment. 

ees i D I a k h 
19.57 

14.71 
10.61 

13.79 

5.34 
2.43 
0.18 
0.99 
1.59 

(iii) The accounts of Orissa Bhawan/Nivas, New Delhi revealed that receipt 
of Rs.13.26 lakh was outstanding for realisation from 336 persons 
including Ministers/Ex-Ministers and Members/Ex-Members of 
Parliament and Legislative Assembl¥. 

(iv) The year-wise analysis of the outstanding dues shows arrears of more 
than 10 years amounting to Rs. 7 .07 lakh relating to the period 1965-66 · 
to 1991-92. No .steps have been taken to recover the very old arrears, 
as such the chances of recovery have become remote. 

(v) The accounts of Utkal Bhawan, Kolkata revealed outstanding amount 
of Rs.1.40 lakh against 219 persons including 111 Ministers and 
Ex-Ministers. 

As per Orissa Treasury Code, all monies tendered to or received by a 
Government servant on account of revenue of the state is to be paid in full into 
Treasury or bank without undue delay. The utilisation of government receipts 
towards departmental expenditure is irregular. 

During test check of records of two Collectors (Koraput and Malkangiri) and 
two guest houses (Orissa Bhawan/Nivas, New Delhi and Utkal Bhawan, 
Kolkata), it was noticed that house licence fee, room rent and service charges 
recovered in cash during the period 1997-98 to 2001-02 were not deposited 
into government account but were utilised for departmental expenditure as 
detailed below :-
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( Ru )CC S in I a k h) 
.... ~ SI, •. N'ame of office . 'i·. ·Amount ·+ ~ Amount · Amount utilised for 
. r<Jo. received deposited . departmental ,.· 

~ ,·, exnelldih1re -
I Co llector, Koraput 22.80 I. I I 2 1.69 

2 Orissa Bhawan/ 219.39 197.48 21.91 
Nivash, New Delhi 

3 Utkal Bhawan, 16. 19 3.30 12.89 
Kolkata 

4 Collector, Malkangiri 5.40 3.73 1.67 

Total • - ,.,,, c . ..... 263.78 .., ~ 205.62 58.16 

This resulted in irregular utilisation of government revenue of Rs.58.16 lakh. 

Government of Orissa issued guidelines for collection of house licence fee 
from occupants of Government quarters and room rent and service charges 
from visitors to State Guest Houses. The extant orders were not scrupulously 
followed by departmental authorities incharge of assessment and realisation of 
house licence fee. None of the departmental authorities except GA (Rent) 
Department have · been maintaining basic records like Quarter Allotment 
Register, House Rent Recovery Register and Demand Collection Balance 
Register etc. Inspite of the Guest House Rules stipulating collection of all 
charges before the visitors vacate the rooms, huge arrears remained unrealised 
due to lack of effective action by the Guest House management. No action was 
taken for levy of penal rent or vacation under Orissa Public Premises Eviction 
Act from un-authorised occupants or for collection of the arrears under Orissa 
Public Demands Recovery Act, 1962. Due to non-compliance with coda! 
provisions and inadequate action by the departmental authorities, Government 
had sustained loss/blockage of revenue of Rs. 21 .62 crore. 

The State Government may consider taking following steps to improve the 
effectiveness of the system: 

(i) Effective action needs to be taken to ensure maintenance of all records . 

(ii) Proper coordination between the authorities concerned as well as 
periodical reconciliation of realised/unrealised revenue should be 

I 
ensured. 

(iii) The coda! procedure for ev,ction of un-authorised occupants and 
realisation of penal rent should be enforced. 

(iv) Computerised MIS for rent. 'systems needs to be set-up for effective 
monitoring at all levels. 
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8.3~ Loss of revenue on account of incorrect exemption of 
Electricity Duty 

Under the provisions of the Orissa Electricity (Duty) Act, 1961 as amended 
from time to time and the rules made thereunder, Electricity Duty at the rate 
applicable per unit of electrical energy consumed shall be levied against any 
person who generates electricity for his own consumption. The same shall be 
paid to Government within 30 days from the date of ·levy. Interest at the rate of 
18 p er cent per annum is also leviable for delayed payment of Electricity Duty 
beyond the prescribed date. 

Mis. Indian Charge Chrome Limited (!CCL), Choudwar installed in 
February 1989 Captive Power Plant (CPP) for its own energy requirement and 
was availing 50 per cent exemption of ED as per the notification issued by 
Government in Irrigation and Power Department in July 1987. Mis. ICCL and 
Mis . Indian Metal and Ferro Alloys Ltd., (IMF AL) were registered under 
Companies Act, 1956 as two separate companies. According to Government, 
Department of Energy orders of September 1992, the power plant was capti ve 
only to Mis. ICCL but not to ~MF AL as the latter did not own it. Thus, 
IMF AL was not eligible fo r exemption of ED on the energy consumed by it. 

During the course of audit of Electrical Inspector, Bhubaneswar, it was 
noticed that Mis IMF AL had consumed 143.28 crore units of energy generated 
by CPP of ICCL during the period September 1998 to November 2002. ICCL 
paid Rs.16.64 crore on behalf of IMF AL based on the concessional rates. 
Since the CPP did not belong to Mis IMF AL, Mis. IMP AL was liable to pay 
Rs.2 1.49 crore for such consumption of energy at the rate of 15 paise per unit. 
Thus, allowance of concessional rate resulted in ED of Rs.4.85 crore and 
interest of Rs.2.09 crore as on 31 March 2003 due to non-payment of 
electricity duty at the appropriate rate. 

On this being pointed out, Electrical Inspector, Berhampur, stated in March 
2003 that necessary clarification as to procedure of billing was sought for from 
Chief Electrical Inspector, Bhubaneswar. The reply was not tenable as 
Mis IMF AL was liable to pay the electricity duty at prescribed rate as CPP did 
not belong to it. It was also decided by Government that the benefit of 
electricity duty at the concessional rate was not applicable to Mis IMF AL. 

The above matter was brought to the notice of Government in January 2003; 
their reply was awaited (November 2003). 

The Orissa Electricity (Duty) Act, 1961 (OED Act) and rule~ ru,.dc thereunder 
stipulates that Eiectricity Duty (ED) shal l be levied and paid on the energy 
consumed by any p rson g nerating energy. In case of default, interest at the 
rate of 18 per cent per annum is leviable when ED payable is not paid within 
30 days of the expiry of the month in which it is due. Auxiliary consumption 
of energy being consumed under OED Act is also subject to levy and payment 
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of ED. This was upheld by the Hon'ble Supreme Court of India in the case of 
State of Mysore v/s W.C.P. Mills (1975). 

Scrutiny of the records of the Electrical Inspector, Bhubaneswar revealed that 
Mis. Indian Charge Chrome Ltd. , Choudwar had not paid ED on their 
auxiliary consumption of energy of 20.81 crore units for the period November 
1999 to November 2002. Non-realisation of ED resulted in blocking of 
Government revenue of Rs.4.05 crore inclusive of interest ofRs.0.86 crore. 

On this being pointed out in audit, Electrical Inspector admitted in 
October 2002 that the firm did not pay the ED since November 1999 in spite 
of Govemµient orders to that effect. The reply of the Department was not 
tenable as no action against the industry had been initiated for realisation of 
Government revenue. 

The mater was reported to Government in February 2003. Government 
(September 2003) asked the Electrical Inspector to file a certificate case 
against the defaulting firm. 

The Orissa Electricity (Duty) Act, 1961 and rules made thereunder stipulate 
that Electricity Duty shall be levied on the energy· consumed by a person who 
generates such energy for its consumption. Government of Orissa raised 
the rate of Electricity Duty from 12 paise to 20 paise per unit 
w.e.f. 10 October 2001. 

Audit scrutiny revealed -that Mis. Indian Charge Chrome Ltd (ICCL), 
Choudwar paid Electricity Duty of Rs.3.25 crore at the rate of 12 paise per 
unit for the consumption of 27.05 crore units of energy during the period 
October 2001 to November 2002 as against Rs.5.41 crore (at the revised rate 
of 20 paise per unit leviable). This resulted in short payment of duty of 
Rs.2.16 crore. Further interest of Rs. 30.36 lakh calculated up-to March 2003 
was also payable. No demand had been raised by the Electrical Inspector, 
Bhubaneswar for the differential amoun.t resulting in loss of Government 
revenue of Rs.2.47 crore including interest upto March 2003. 

On this being pointed out, Electrical Inspector, Bhubaneswar stated in October 
2002 and March 2003 that the firm had not paid ED at revised rate. The reply 
was not tenable as the Department had not issued demand for the differential 
duty and had not taken effective steps for realisation of Government revenue. 

The matter was reported to Government in January 2003; th~ir reply was 
awaited (November 2003). 
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Under the Orissa Electricity (Duty) Act, 1961 and rules made thereunder ED 
shall be levied and is payable to the Government on the energy conswned by a 
person who generates such energy fo r his own consumption. The Act further 
envisages that where such duty payable was not paid within the prescribed 
date, such person shall be liable to pay interest at the rate of 18 per cent per 
annum. 

During test check of records of Electrical Inspector, Rourkela, it was noticed 
(December 2002) that Mis. Konark Jute Mills (KJM) installed a captive power 
plant at Dhanamandal on May 1987. The unit was allowed electricity duty 
exemption for 10 years upto 14th May 1997 on power generated by its captive 
power plant. Though the unit was liable to pay ED on 80.87 lakh units from 
15 May 1997, the same was neither paid nor demanded by the Department. 
The payable worked out to Rs.9.91 lakh upto April 2002. Besides, the unit was 
also liable to pay interest of Rs.6.76 lakh. 

On this being pointed out in audit, Electrical Inspector, Rourkela raised the 
demand in January 2003. The position ofrecovery was awaited (July 2003). 

The matter was reported to Government in May 2003, Government stated in 
July 2003 that Chief Electrical Inspector, Bhubaneswar had initiated 
(April 2003) action against the defaulting firm for realisation of outsta.nding 
dues. Further reply was.awaited (November 2003). 

Levy and collection of Electricity Duty (ED) on consumption of energy in 
Orissa is regulated under the Orissa Electricity (Duty) Act, 1961, and rules 
made thereunder. Accordingly, the Orissa State Electricity Board (OSEB) and 
every licensee in the non-captive sector has the statutory obligation to collect 
ED from the consumers at the prescribed rate and . deposit the same into the 
Government account within thirty days of expiry of the month in which ED 
has been collected. The function of OSEB for collection and remittance of ED 
in the non-captive sector was taken over by the Grid Corporation of Orissa 
(GRIDCO) with effect from 1 April 1996 which was subsequently transferred 
by GRIDCO in April/September 1999 to four private distribution companies 
(Central, North-Eastern, Southern and Western Electricity Supply Company). 

Test check of the records of the Chief Electrical Inspector (CEI) Orissa 
revealed that as on 31st March 1999, the reconciled position of ED realisable 
from GRIDCO was Rs. l 03.38 crore. Relevant d.etails such as demand, 
collection, balance and actual arrears on account of electricity duty collectable 
and payable by four private distribution companies (DISTCOs) from 
1999-2000 to 2002-2003 were not available with CEJ. Failure on the part of 
the CEI to maintain electricity duty accounts and to reconcile the electricity 
duty accounts with the DISTCOs from April 1999 resulted in adhoc depiction 
of arrears of Rs. 125.66 crore as on 31 March 2003. This adhoc figure was 
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arrived at by adding 5 per cent increase year after year on the arrear figures of 
March 1999 of GRIDCO. The CEI also did not furnish the figures of arrear 
electricity duty as on 31 March every year to Audit although the details were 
called for year after year for depiction in Chapter-I of the Comptroller & 
Auditor General of India's Audit Report on Revenue Receipts of the 
Government of Orissa. Scrutiny further revealed that there was an increase of 
arrears during 1996-97, 1997-98 and 1998-99 Rs.10.36 crore, Rs.I 1.66 crore 
and Rs.8. 95 crore respectively with an average increase of Rs. l 0.32 crore per 
annum as shown below: 

1996-97 72.41 82.77 10.36 

1997-98 82.77 94.43 11.66 

1998-99 94.43 103.38 8.95 

Thus, there was underestimation of realisable ED of Rs.19.00 crore by 
adopting 5 per cent adhoc increase every succeeding year instead of adopting 
average increase of Rs. 10.32 crore per annum as worked in audit as detailed 
below: 

1999-2000 103.38 10.32 11 3.70 108.55 5.15 

2000-2001 11 3.70 10.32 124.02 11 3.98 10.04 

2001-2002 124.02 10.32 134.34 11 9.68 14.66 

2002-2003 134.34 10.32 144.66 125.66 19.00 

The Chief Electrical Inspector, Orissa stated that the actual arrear position of 
-electricity duty as on 31 March 2003 would be intimated after reconciliation 
with Distribution Companies. This confirms that there was underestimation of 
arrears and Government was unaware of further realisable electricity duty of 
Rs.19.00 crore due to adoption of adhoc rale of increast: since 1999-2000 by 
the Chief Electrical Inspector. 

The matter was referred to Government on 23 August 2003. The reply 1s 
awaited (November 2003). 

Government of Orissa, Fisheries and Animal Resources Development 
Department accorded permission in May 1996 for handing over of a portion of 
land of Kausalyaganga Fish Farm to the Managing Director, Orissa State 
Fisherman's Co-operative Federation Ltd. , Bhubaneswar (FISHFED) for 
pisciculture on lease basis. The lease value of the land was fixed at Rs.1.5 lakh 
per annum for 74 acres of water area in March 2003. Interest on belated 
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paywent of Government dues is also chargeable at the rate of 12 per cent per 
annum. 

Scrutiny of records of the Asst. Director of Fisheries, Kausalayaganga, 
Bhubaneswar revealed that land covering water area of 65 acres was handed 
over to FISHFED on April 1997 for pisciculture. Neither the lease agreement 
deed was executed by FISHFED nor the lease value was levied by the Asst. 
Director of Fisheries, Kausalyaganga. Delay in fixation of lease value by 
Government led to non-realisation of revenue of Rs. I 0.28 lakh including 
interest of Rs.2.3 7 lakh. 

On this being pointed out, the Director of Fisheries, Orissa stated in 
April 2003 that concerned department had already been requested to execute 
the lease agreement deed at an early date. Further reply was awaited. 

The matter was reported to Government in May 2003 ; their reply was awaited 
(November 2003). 
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